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Förord 

Till en pensionärs kval och lycka hör att fritt få disponera sin 
tid. Denna frihet nyttjade jag för att söka mina rötter genom 
släktforskn\ng. Några generationer av småskollärare i släkten 
fick mig att undra över småskollärarnas utbildning i forna 
tider. Stockholms stadsarkiv kom att bli min arbetsplats en tid 
framöver. Det visade sig att huvudstaden inte hade några an
ställda småskollärare och ingen officiell småskollärarutbild
ning, vilket var förbryllande och väckte min nyfikenhet. Den 
vidare forskningen på Stockholms stadsarkiv höll så småning
om på att få för stora proportioner och utan min sambo fil. dr 
Arne Janssons livliga uppmuntran hade studierna avstannat 
här. -

Per-Johan Ödman, då professor i pedagogik vid Lärarhög
skolan i Stockholm, gav mig god hjälp att slutföra den uppsats 
som fick rubriken" Småskalestadiet i Stockholm". "Folkskol
lärarinnor i Stockholm" är en bearbetning och utvidgning av 
denna uppsats. En beskrivning av några folkskollärarinnors 
arbetssituation under växelundervisningens första tid i början 
av 1800-talet har tillförts, likaså en studie av de första kvinnliga 
eleverna vid Stockholms Folkskollärarseminarium och deras 
tjänstgöring. Denna visar att Stockholms stads agerande i 
lärarfrågor från 1879 och därefter sannolikt varit grundat i lång 
tids erfarenhet. 

Ett stort tack riktas till docent Eric Engström som ordnat 
Sällskapets för folkundervisningens främjande arkiv och rik
tat min uppmärksamhet på detta arkiv. slutligen tackar jag 
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Föreningen för svensk undervisningshistoria, som velat publi
cera mitt arbete i årsboksserien, samt årsböckernas redaktör, 
docent Stig G Nordström som bistått mig vid slutredigeringen 
av manuskriptet. 

Stockholm i mars 1999 

Karin Wilmenius 

( 

Folkskollärarinnor under 
folkskolans och folkskoleseminariets 

utveckling fram till 1865 



Inledning 

Hur lärare skall utbildas och vilka egenskaper de bör ha har i 
alla tider varit föremål för livliga diskussioner. Alla som gått i 
skola vet ocp är experter på att veta hur en lärare ska vara, allt
ifrån politiker till minsta elev. "Att hvarje skolas duglighet 
ytterst beror på lärarens personliga skicklighet och nit, samt 
att oduglige och ovärdige lärare kunna tillintetgöra frukterna 
af den bästa skol organisation, är allmänt bekant." (Riksdags
protokoll1856-58, lO saml. l, 2 nr 245, s. 205) 

Lika ivrigt har kvinnans möjligheter att fullgöra en lärar
tjänst diskuterats. Åsikterna har svängt mellan art hon har lika 
möjligheter som en man till att hon är en ekonomisk nödlös
ning. Här skall detta ämne behandlas· såvitt gäller folkskolans 
första tid. 

Folkskolans och folkskoleseminariets första årtionden i 
Stockholm hade dessutom en speciell historia, inte minst vad 
beträffar kvinnor. Det gjorde att de kvinnor som sökte anställ
ning i Stockholm före 1862 kom att verka i ett spänningsfält 
mellan Stockholms stads ointresse för sina folkskolor och se
minariets engagemang i motsvarande frågor. Kvinnor utan 
lärarutbildning hade dock undervisat i Stockholms folkskolor, 
främst i flickklasser, före folkskolans tillkomst. Fattigvården i 
varje församling hade ansvaret för att alla barn fick undervis
ning i folkskolor eller privat efter 1807 års stadga om fattig
vårdsärenden. Skollokalerna var ofta mycket dåliga och 
många barn kom aldrig till skolan. I kateketskoloma under-
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visades barn över 15 år samt de som hade tjänst vid fabriker 
eller i hantverk. 1813 fanns det fattigskolor i alla församling
arna. 

Redan på 1600-talet försökte Erik Gabrielsson Emporagius, 
pastor primarius i Stockholm 1649, åstadkomma en förbättring 
av lärarnas pedagogiska kunskaper samt få till stånd en cent
ralisering av Stockholms alla skolstyrelser. Detta lyckades 
först 200 år senare 1861 (Svenskt biografiskt lexikon XIII, 
s. 440-447, SFS 1861:56). Folkskoleseminariet i Stockholm var 
däremot, i motsats till folkskolorna, redan i gång med sin verk
samhet när 1842 års skolstadga fastställdes om inrättande av 
seminarier, med växelundervisning som en del av den blivan
de lärarens kunskaper. Flera av de kvinnor som examinerats 
vid seminariet i Stockholm och fått anställning i Stockholm, 
fick även uppleva den omsvängning som kom 1862 i och med 
Stockholms folkskolestyrelsers sammangående till en skol
överstyrelse och en nyorientering av skolorganisation och 
metodik. Folkskoleseminariet kom i stället att få en nedåtgå
ende period. 

29 kvinnor utbildades vid Stockholms folkskollärarsemina
rium mellan åren 1845-62.- Vad drev kvinnorna till denna 
utbildning ? - Ville de få ökade kunskaper för att vara lärare 
i privata skolor eller i folkskolans flickavdelningar? - Ville de 
förbättra sina kunskaper för andra yrken? - Ville de öka 
chanserna på äktenskapsmarknaden? - Ville de konkurrera 
med män? - Kan deras pionjärverksamhet ha påverkat be
slutet att göra Stockholms folkskoleseminarium tillgängligt 
endast för kvinnor efter 1865? 

Vad går att få veta om kvinnorna, om utbildningen och om 
de lärartjänster som fanns i Stockholm? Hur såg kvinnornas 
livssituation ut i 1850-talets Stockholm? 

12 

Tolkningarna stöder sig främst på material från Sällskapets 
för folkundervisningens befrämjande arkiv (SVF) och folk
skoledirektionens arkiv i Stockholm. Tre skrifter har givit 
väsentliga bidrag nämligen: Stig G Nordströms avhandling 
från 1968 "Hjälpskolan och särskolan i Sverige t. o. m. 1921", 
vilken behandlar utvecklingen i relation till differentierings
problemet. Nordström gör omfattande analyser av folkunder
visningens utveckling, inte minst i Stockholm. Per-Johan 
Ödmans bok "Kontrasternas spel- en svensk mentalitets- och 
pedagogikhistoria" från 1995 har varit en förebild när det 
gäller att levandegöra och tolka individer, situationer och 
händelser i historien. Agneta Linnes avhandling "Moralen, 
barnet eller vetenskapen?" behandlar tradition och förändring 
i lärarutbildningen. I avhandlingen ges en ingående analys av 
folkskolans och lärarutbildningens framväxt från 1840-talet 
fram till lärarhögskolereformen 1968. Även arkivalier från 
Kungliga direktionen över Stockholms undervisningsverk, 
som var i verksamhet åren 1819-1958, har utnyttjats vid studiet 
av den tidiga utbildningssituationen i Stockholm. 

Från mantalslängder och mantalsuppgifter har upplysningar 
hämtats om enskilda lärarinnors livsvillkor. Ur Gustav Adolf 
Westerins samling i stadsarkivet har hämtats uppgifter om 
skolor och lärare i Stockholm samt om inspektör Meijerbergs 
arbete vid Stockholms folkskolor. Hjalmar Bergs bok om 
Klara församlings skola har givit ytterligare bilder av 1800-
talets skolmiljö. 
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l. Bakgrund 

Behovet av folkundervisning under 1800-talets första del 

För att bättre förstå utvecklingen, görs en översiktlig beskriv
ning av hur behovet av folkundervisning så småningom resul
terade i beslutet om en folkskola samt hur dess första decen
nier gestaltade sig. 

Redan 1686 års kyrkolag ålade föräldrar att lära barn läsa 
och prästerna skulle genom husförhör kontrollera inlärningen. 
Kompletterande skolundervisning förekom på många håll, 
men standarden var mycket ojämn. Läskunnigheten i Sverige 
var dock större än i många andra länder redan under tidigt 
1700-tal. Lagstadgad skolundervisning kom emellertid ganska 
sent i Sverige jämfört med andra länder ( Guttormsson 1990, 
s. 21-22). Oenigheten om behovet av skolor och om ·under
visningens innehåll försenade utvecklingen ända in på 1800-
talet, då beslutet om folkskolan fastställdes (Jmf Nordström 
1968, s. 55--65). Prästerna var angelägna att få fram skolor och 
lärare. Det skulle minska deras arbetsbörda med att öka läs
kunnigheten och svara för att den kristna trons grunder inlär
des. De var däremot inte angelägna att barnen skulle få del av 
världsliga kunskaper. Medelklassens företrädare hyste en 
rädsla för att arbetarna skulle få för stort politiskt inflytande 
och var därför emot folkbildningen. De fattiga behövde de 
inkomster som barnen kunde dra in på arbete men ville också 
att de skulle få mer kunskaper. De skilda uppfattningarna 
gjorde att det gick sakta fram med inrättandet av skolor även 
sedan beslutet var fattat i riksdagen (Rikets ständers pro t. 1841 
nr 412, Linne 1996, s. 48). 
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1842 års stadga om folkundervisningen i riket var resultatet 
av ett kompromissbeslut i fyrståndsriksdagen, vilket medvetet 
gav utrymme för skilda tolkningar, eftersom förutsättningarna 
för att inrätta skolor i landet var olika (SFS 1842:19). Gles be
folkning och stora avstånd skapade problem på många håll. 

Skillnaden mellan stad och land var stor, och även skillna
den i attityder till land och stad. En konflikt seglade t. ex. upp 
i riksdagen 18q3 då det diskuterades om Stockholm skulle få 
ett fullständigt seminarium med både manliga och kvinnliga 
elever och bli ett mönsterseminarium för landet. Jakob atter
ström i Skara var mycket ironisk över att Stockholm skulle 
kunna vara ett mönster för landsbygden och förslaget avslogs 
(Arcadius 1911, s. 61, jmf Linne 1996, s. 71-73). Näringslivet 
var hårt reglerat och handel och hantverk var koncentrerade 
till städerna, medan den fattigaste befolkningen fanns på 
landsbygden där också befolkningstillväxten var störst. Efter
som ca 90 procent av befolkningen bodde på landsbygden 
och där livnärde sig främst på jordbruk kan man påstå att folk
skolan blev en landsbygdens och de fattigas skola (Ödman 
1995, s. 498-500). En moderniseringsprocess med laga skifte 
på landsbygden hade påbörjats, en begynnande industrialiser
ing och förbättrade kommunikationer med till exempel järn
vägar var under utveckling och nya kommunallagar växte 
fram. Folkbildning behövdes i detta växande samhälle, men 
olika meningar rådde ändå om folkskolans utbyggnad. Man 
var till exempel inte enig i riksdagen om statens ekonomiska 
engagemang, eller vilka ämnen som skulle ingå i folkskolans 
kurser. En motion om folkskolans avskaffande avgavs t. o. m. 
vid riksdagen 1844-45 (Nordström 1968, s. 69). 

Den kanske viktigaste delen i folkskolestadgan handlade 
om statens ansvar för lärarutbildningen, samt att varje stads-
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församling och varje socken på landet skulle inrätta minst en 
skola med en utbildad lärare, kunnig i växelundervisnings
metoden (1842: 19 § 6). 

Kungliga direktionen över Stockholms undervisningsverk 

I början av 1800-talet fanns det i Stockholm många olika slags 
skolor ur vilka så småningom folkskolan framträdde. Det var 
dels statsunderstödda skolor dels församlingarnas kyrkskolor 
samt privata skolor. Något gymnasium fanns ej, men de stats
understödda trivialskolorna syftade till högre undervisning för 
gossar. Kyrkskolorna togs i anspråk av fattigvården för under
visning åt medellösa föräldrars barn, såväl gossar som flickor. 
År 1812 övertog överståthållaren överinseendet av fattigvården 
från direktionen över allmänna fattigvården, och lät då göra en 
utredning från skolorna. De åtgärder som blev följden av den
na utredning, resulterade ej i de förväntade förbättringarna, 
utan i stället inrättades dels hantverksskolor för gesäller dels 
fri- o~~ fattigskol or, vilka kom att bli folkskolans föregångare 
(Jmf Odman 1995, s. 472-475). 

Samma år- 1812- gav den av riksdagen tillsatta uppfost
ringskommitten förslag till hur medel skulle fördelas på olika 
skolor. De förordade också växelundervisning vid skolorna 
(Hall 1935, s. 140). Stockholm hade inte något samlat organ 
för sina skolor utan drätselkommissionen, vilken var magistra
tens och borgerskapets gemensamma organ, skulle bevilja 
anslag till skolorna, vilket den inte hade något intresse av. 
Kungl. Maj:t ålade då drätselkommissionen att årligen utge 
10 000 riksdaler till stadens skolor. 

Ett riksdagsutskott från 1815 års riksdag föreslog även, att 
Stockholm skulle ha en särskild styrelse för sina skolor. Den 
inrättades 1819 och kallades "Kungliga direktionen över 
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Stockholms undervisningsverk" (KSUV). (Verket bestod till 
1958 då det ersattes av eforalstyrelsen för Stockholms allmän
na läroverk.) Dess första uppgift skulle bli att inrätta ett gym
nasium och omorganisera de gamla kyrkskolorna. Resultatet 
blev tre särskilda skolor för elementär barnundervisning vilka 
ersatte kyrkskolorna och två trivialskolor, en på norr och en 
på söder. storskolan i Gamla staden skulle ersättas av ett 
gymnasium. Församlingarnas fri- och fattigskolor ställdes 
utanför verkets domvärjo (Folke Sleman i Stockholms stads
arkivs årsberättelse 1948, bihang nr 20, 1949). 

Stockholms folkskolor och skolöverstyrelse 

Folkskaleverksamheten avvecklades från KSUV under 1850-
60-talen. En särskild styrelse för folkskolan tillsattes 1861. 
Bakgrunden för tillkomsten av Stockholms skolöverstyrelse 
(Fsk.dir.) var församlingarnas olika hantering av skolfrågorna. 
Från 1843-1862 hade utvecklingen av kommunernas självstyre 
ökat och lagfästs. I 1842 års skolstadga uttalades att försam
lingarna var ansvariga för att en folkskola inrättades. Stock
holm rped sina många församlingar fick naturligt nog svårig
heter att skapa likvärdiga skolor utan en enande överstyrelse 
för dessa. 

Helhetsresultatet för staden den första perioden från 1842 
var sämre än vad man uppnått på många andra håll. Vid en 
revision 1851 av Stockholms stadsnämnd och fattigvårds
nämnd, som ansvarade för skolfrågoma, befanns då att ca 500 
barn saknade undervisning vare sig i hem eller skola. Orsaken 
antogs vara, att församlingarna i staden använde olika beräk
ningsgrunder för sina anslag till skolan. Resultatet blev efter 
en del olika utredningar Kungl. Maj:ts stadga angående folk
undervisningen i Stockholms stad (SFS 1861:56, Nordström 
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1968, s. 76). Enligt stadgan skulle Stockholm ha en överstyrel
se och åtta skolstyrelser, en i varje församling. I överstyrelsen 
skulle sitta en person som var vald av konsistoriet, en av fattig
vårdsnämnden samt en från varje skolstyrelse. Överstyrelsen 
valde ordförande inom sig samt en medlem företrädesvis 
bland stadens läkare (St.Kk 1907, s. 111). Överstyrelsen skulle 
bestämma om såväl undervisning och terminstider som antag
ande av lärare och lärarinnor. Församlingarnas skolstyrelser 
fanns kvar och skulle ordna med skollokaler och tillse barnens 
skolgång. I landet fanns en inspektörsorganisation, men 
Stockholms skolöverstyrelse fick tillsätta egna inspektörer. 
Rektor Per Adam Siljeström valdes till dess förste inspektör 
och efterträddes 1863 av Carl Jonas Meijerberg (1816--1903). 
Efter viss tvekan antog Meijerberg tjänsten. Hans gode vän, 
redaktör Sven Adolf Hedlund i Göteborg menade att det 
endast var Meijerberg som "hade breda skuldror nog att bära 
denna tunga börda" (Westerin 1925, 1:45). Från 1861 finns ett 
arkiv bevarat med de frågor som rörde skolomas gemensam
ma angelägenheter. Per Adam Siljeström (1815-1892), politi
ker och folkbildningsvän, var ledamot i den kommi tte som 
utarbetade förslaget till folkskolestadga för Stockholm. Silje
ström framlade förslag om folkundervisningens ordnande i 
Stockholm 1862. 

Barnen skulle börja vid 7 års ålder och skolan skulle vara 
indelad i tre avdelningar, en förberedande innanläsningsklass, 
en mellersta och en högsta avdelning. En afton- och söndags
skola för ungdom över tretton år skulle förenas med folksko
lan. Barnantalet skulle i de förberedande avdelningarna ej 
överstiga 30 och i de övriga ej 50. Läroämnena skulle utgöras 
av innanläsning, kristendomskunskap, bi bli sk historia, rätt
och välskrivning, svensk språklära, fysisk och politisk geo-
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grafi fäderneslandets historia, allmän historia, räknekonst, 
geo~etri, linearteckning, naturlära samt kyrkosång och gym
nastik (Rendahl1972, s. 51, Spetze 1992, s. 50). 

Innan vi går vidare med folkskolans utveckling, skall en 
ytterligare uppgift undersökas som Kungl. direktionen över 
Stockholms undervisningsverk had~ att behandla och som 
haft betydelse för utvecklingen av Stockholms folkskolor, 
nämligen växe undervisning. 

Växelundervisning 

Uppfostringskommitten 1812 hade förordat växelund.erv.isning 
vid folkskolorna men även för den högre undervtsmngen. 
Huvudiden med växelundervisning bestod i att duktiga elever 
skulle kunna undervisa mindre kunniga elever. Joseph Lan
caster i England (1778-1838) hade redan 1798 startat en skola 
med elevledd undervisning. Han hade systematiserat denna 
undervisning så att ett mycket stort antal elever kunde under
visas med endast en lärare. Eleverna ansågs vara självverk
samma och drivas av tävlingslust, äregirighet men även med 
belöningar och skamstraff. 

KSUV hade fått redogörelser om för- och nackdelar med 
metoden speciellt av två personer som besökt Laneasters sk?
la i London. Den ena var Per Reinhold Svensson, lärare vtd 
.Maria kyrkskola och därefter vid Philipsenska skolan. Han 
hade fått i uppdrag av uppfostringskommitten att besvara 
frågor om skolor i London. Han reste 1817 och besökte både 
Joseph Lancaster (1778-1838) och Andrew Bell (1753-1832) 
som hade en liknande skola i London. Han studerade även 
Pestalozzis metoder. Svensson fann Laneasters metod eko
nomisk då man kunde undervisa 200-300 barn med hjälp av 
endast en lärare och flera duktiga elever, s.k. monitörer. Han 
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tyckte dock att metoden var opersonlig och föredrog själv 
Pestalozzis metod. Den "- - - bemäktigar sig nämligen hela 
barnet, uppmuntrar och utvecklar det och låter dess. egen efter
tanke verka" (Nordin 1973, s. 238). Grosshandlare Herman 
Philipsen, som grundat Philipsenska skolan, var även ledamot 
i KSUV. Han var entusiastisk över växelundervisningsmetoden 
och lät Svensson införa den i sin skola år 1817. År 1819 sam
manslogs denna skola med Maria fattigskola och dit kom 
många lärare för att bli utbildade i växelundervisningsmetoden 
av Svensson. 

Den andra personen som kom att studera skolor i England 
var sekreteraren vid krigsexpeditionen av Kungl. Maj: ts 
kansli, P.A. Gerelius, vilken skulle studera sociala förhållan
den i England och Frankrike. Han kom i kontakt med Lan
easters skola som han blev mycket entusiastisk över. Efter 
hemkomsten gav han en redogörelse för studierna men ville 
även själv inrätta ett centralt institut för utbildning av lärare i 
metoden samt en centralskola i Stockholm för 200 elever och 
en skola för flickor. Hans förslag avslogs av KSUV 1821. Sam
ma direktion hade under tiden låtit reparera Klara och Maria 
trivialskolor så att man skulle kunna bedriva växelundervis
ning där. Även i de allmänna barnskolorna på norr och söder 
användes växelundervisningsmetoden. Lärarna Cnattingius 
och Lund utvecklade metoderna i barnskolorna. Svensson 
skrev också en metodikhandledning 1823. 

Direktionsmedlemmar från KSUV diskuterade mycket 
växelundervisningens fördelar och nackdelar. De ekonomiska 
vinstema var utan tvivel de främsta fördelarna, men även peda
gogiska vinster ansågs uppkomma. För trivialskolan var den 
fria flyttningen med ambula~orisk ämnesläsning den kanske 
mest positiva. Den innebar ämnesfördelning mellan lärarna 
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och att eleverna inte behövde invänta sina mer senfärdiga 
kamrater utan avancerade i egen takt. Nya elementarskolan 
inrättades för försöksverksamhet med växelundervisning 1828 

och Carl Jonas Love Almqvist blev dess rektor Umf Ödman 
1995, s. 489-496). 

För den elementära undervisningen betydde skrivningen i 
sandbänk samtidigt med inlärning av bokstäverna och läsning 
mycket enligt direktionsmedlemmarnas uppfattning. Elevernas 
självverksamhet och övningarnas variation ansågs betydelse
fulla och inte minst att eleverna ansågs inhämta en grundläg
gande moraluppfattning och erövra medborgerliga dygder. 
Den största nackdelen med växelundervisningen ansågs av 
direktionens medlemmar vara utantilläsningen på bekostnad 
av förståelse av det lästa. 

Greve Jacob de la Gardie (1768-1842), känd gynnare av 
folkundervisningen, hade tidigt kommit i kontakt med Lancas
ter i England. Det var de la Gardie som genom sina kontakter 
med Carl XIII utverkat att någon skulle åka till England och 
studera Laneasters metoder, vilket uppdrogs åt Svensson som 
nämnts. De laGardie blev också initiativtagare till och ordför
ande i det 1822 i Stockholm bildade "Sällskapet för växelun
dervisningens främjande" (SVF). (Se vidare s. 23.) KSUV:s 
och växelundervisningssällskapets arbete i Stockholm betyd
de att skoloma i Stockholm var väl förtrogna med växelunder
visning när 1842 års skolstadga påbjöd dess användande. Det 
var snarare så att metoden redan ansågs förlegad i Stockholm. 
Växelundervisningssällskapets normalskola övertogs 1842 av 
staten och inrättades som seminarium. Dess anseende stod 
högt, och för att få tjänst som folkskollärare i riket, skulle man 
ha inhämtat de kunskaper som nämnda seminarium föreskrev 
(SVF A: 1 A 18:1842, s. 43) Sällskapet för Folkundervisningens 
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befrämjande 1822-1922. Minnesskrift. Stockholm 1922, Öd
man 1995, s. 481-484). 

Förklaringen till den uppryckning som gjordes inom Stock
holms skolväsen, ser ut att kunna hämtas i de beslut om cent
rala åtgärder som vidtogs. Man tycks mer eller mindre ha 
tvingats att samordna undervisningsfrågorna mellan försam
lingarna i Stockholm. Den första centrala åtgärden blev till
sättningen 1819 av Kungliga direktionen över Stockholms 
undervisningsverk, vilken främst skulle samordna de högre 
skolorna, samt föra en pedagogisk diskussion, vilken till att 
börja med kom att handla om värdet med växel undervisning. 

Den andra centraliseringsåtgärden kom 1861 då Stockholm 
fick en överstyrelse för folkskolornas skolstyrelser i försam
lingarna och därmed en enhetligt ordnad folkundervisning 
samt en egen stadga för folkundervisningen. Sällskapet för 
växelundervisningens främjande sades ha en utvecklande 
funktion för hela landets växelundervisningsskolor. Den star
tade även en lärarutbildning som enligt stadgan skulle fungera 
som mönster för folkskollärarutbildningen i landet. Hur det i 
praktiken fungerade är svårt att uttala sig om. I och med arbe
tet i dessa samordnande organ, under ledning av starka män, 
kunde det till och med sägas att Stockholm så småningom 
kom att bli ett mönster för landet i övrigt. 
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l . Stockholms 
folkskoleseminarium 

År 1822 bildades en kommitte "Sällskapet för växelundervis
ningens befrämjande". (Namnet ändrades senare till Sällska
pet för folkundervisningens befrämjande.) Initiativtagare och 
ordförande var, som nämnts, greve Jacob de la Gardie. Magis
ter Per Reinhold Svensson var arkivarie och magister Anders 
Jacob Danielsson Cnattingius' sekreterare. Sällskapet hade 
som mål att ombesörja och distribuera undervisningsmateriel, 
inrätta en normalskola med växelundervisning samt ombesör
ja handledning av personer som ämnade ägna sig åt under
visning efter metoden. 

Växelundervisningens utveckling i Sverige före 1830 är ut
förligt beskriven av Thor Nordin i Årsböcker i svensk under
visningshistoria 1973, nr 130 (Nordin, 1973). Per Reinhold 
Svensson (1789-1877) var son till bonden Sven Pärsson och 
Bengta Svensdotter i Virestad, Kronobergs län. Han blev stu
dent i Lund 1810, fil mag vid Greifswalds universitet 1812 och 
prästvigdes 1820 i Växjö. Han gifte sig 1825 med grosshandlar
dottern Rebecca Rolander och fick sju barn med henne. (Den 
yngste sonen blev kirurg och överläkare vid Sabbatsbergs 
sjukhus i Stockholm. Han testamenterade sin kvarlåtenskap 
till en fond för uppfostran och underhåll av fattiga barn.) 
Svensson blev kyrkoherde i Höreda och Mellby församlingar 
i Eksjö, lönköpings län, 1826. Han anlitades också för att ut
bilda lärare i växelundervisningsmetoden och att inrätta sko
lor. 1823 utgav han en praktisk handledning för växelundervis-
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ning i folkskolor som även användes i lärarutbildningen. 
Svensson blev huvudman för denna 1824. I den ingick sex 
timmars teori om Bells och Laneasters metoder samt praktik 
under handledning och egen undervisning. Handledaren skul
le avgöra när eleven var färdigutbildad. Vid examinationen 
närvar tre av medlemmarna från KSUV (KSUV A I bd 1819-
1822). (Fred Sandberg i Svenska män och kvinnor VII, s. 395 
och SVF F15:1, s. 15-16. Linköpings stifts herdaminne III, s. 
339.) 

Stockholms folkskoleseminarium blev ett av de 13 semina
rier i landet som inrättades 1842 med statens medel och under
ställt konsistoriet. Seminariet hade då redan varit i verksamhet 
i 12 år i Växelundervisningssällskapets regi. Nu fick semina
riet dubbel styrning genom dels sin egen direktion, dels kon
sistoriet. Sällskapet var en ideell förening med betalande med
lemmar. Det hade en direktion bestående av 12 personer. 
Ordförande var presidenten i kammarrätten August von Hart
mansdorff och skattmästare grosshandlare Lars Monten. Säll
skapet hade dittills medverkat till starten av 521 skolor i landet, 
med växel undervisning, vilka de hade uppsikt över och under
stödde med skolmateriel etc. Sällskapet hade i sina stadgar 
utsagt att man tog emot både män och kvinnor som ville ut
bilda sig tilllärare (SVF F15:1, s. 67). Någon sådan regel fanns 
inte i folkskolestadgan. (Frågan om kvinnors tillträde till semi
nariet behandlas utförligt nedan s. 52.) 

I diskussionerna kring samarbetet mellan direktionen och 
konsistoriet kom man överens om att både konsistoriet och 
direktionen skulle vara representerade vid antagningar och 
examinationer. Konsistoriet förklarade dessutom att de hade 
fullt förtroende för sällskapets direktion (SVF, A lA 18, 1842, s. 
35). Detta innebar i praktiken att sällskapet fortsatte sin verk-
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samhet som tidigare men att anslag och stipendiemedel från 
staten distribuerades via konsistoriet. 

Sällskapet hade erhållit lokaler av staten för övningsskola 
och seminarium. Det var f. d. Maria kron o bränneri, vars verk
samhet avslutats 1821, vid Maria Prästgårdsgata på Söder som 
efter reparationer togs i bruk 1830 och användes till 1906 då 
det revs och nytt hus byggdes. Personalen hade fri bostad i 
seminariehuset, rektor sex rum, förste och andre läraren samt 
en lärarinna hade tre rum vardera. En städerska hade ett rum 
och fyra rum var avdelade för 24 seminarieelever. Undervis
ningen bedrevs i tre lärosalar, en för teoretiska övningar, en för 
flickorna samt en för flickornas handaslöjd. Pojkarnas slöjd 
bedrevs i Prins Carlsinrättning för vanvårdade barn vid Woll
mar Yxkullsgatan 27. Dessa barn fick i sin tur del av undervis
ningen i övningsskolan. För övningsskolan fanns en stor sal 
rymmande 250-300 barn (SVF A1A:23, 1850). 

Personalen vid folkskoleseminariet i Stockholm kunde kän
na sig lyckligt lottade att på detta sätt ha fått egna lokaler. 
Däremot var lokalerna inte alltid så hälsosamma, och det var 
svårt att få reparationer utförda. Det fanns sprickor i murarna, 
rappningen ramlade ner och seminarieeleverna mådde dåligt 
av fuktiga gymnastikkläder och kyla enligt läkares utsago. 
Man var dåligt rustade för att handskas med sjukdomsepide
mier varför seminariet fick lov att stängas när scharlakansfeber 
härjade som mest (Fsk.sem. B1:2, 25 juni 1880). 

Rektorer och lärare vid Stockholms seminarium 1830-1865 

Rektorerna var i Stockholm fram till 1883 alla präster. Rekto
ratet sågs som en meritering till en kyrkoherdetjänst, vilket 
inte hindrade att rektorerna även var starkt engagerade i un
dervisningsfrågor. Rektor hade huvudansvaret för undervis-
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ningen i kristendom och pedagogik, och detta fortsatte även 
att gälla efter 1864 års seminariestadga. Flera rektorer skrev 
läroböcker i skilda ämnen och under hela 1800-talet ansågs 
läsekonstens metodik viktig att dokumentera i läromedel. Till 
sin hjälp hade rektorerna en förste och en andre lärare vilka 
även tjänstgjorde i övningsskolan. Sång, gymnastik och 
handarbete krävde ofta särskilda lärare. Följande rektorer 
tjänstgjorde från 1830 till 1865 då seminariet ändrades till att 
endast utbilda kvinnor. 

Per Adolf Österblad (1796-1836) blev prästvigd i Västerås 
1823 och antogs 1830 till rektor "efter det han för direktionen 
aflagt berömlig profläsning i skolan". Lönen var 666 2/3 Rdr + 
bostad och tre famnar ved (Paulsson 1866, s. 209). Han avled 
endast 40 år gammal. Han efterlämnade änka och barn i stor 
fattigdom (Lundgren 1910, s. 5). Bataljonspredikant E. Fornell 
var biträdande lärare och fänrik M. Elliot lärare i gymnastik 
samt fru Charlotta Fredrika Gyllenram i handarbete (se vidare 
s. 48. (SVF F15:1, s. 27.) 

Andreas Nikolaus Schmidt (1806-1878) blev prästvigd 1831. 
Han var rektor från 1836 till 1851 då han tillträdde som kyrko
herde i Flisby, Linköpings stift. Han var rektor under den tid 
som seminariet blev statligt och gjorde många pedagogiska 
resor både i Sverige och utomlands till Preussen, England, 
Frankrike, Belgien och Danmark. Han genomförde en omor
ganisation av övningsskolan på seminariet 1840 och indelade 
undervisningen i tre klasser i stället för de tidigare åtta. Efter 
den pedagogiska resa till seminarierna i Sverige som han 
gjorde 1848 fick han även förhoppningar om att kunna sprida 
sin organisationside och de metoder som utvecklats i Stock
holm tilllandets övriga seminarier. I riksdagen bemöttes den
na tanke negativt av framför allt Jacob Otterström, Skaras 
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seminarierektor. Tanken vann ej heller riksdagens gehör 
(Linne 1996, s. 75 not 134; SVF A1A:22 24/2 1849). 

Rektorerna vid den här tiden var mångsidiga och författade 
ofta själ va de läroböcker som användes vid seminarierna. 
Schmidt hade t.ex. utgivit ett latinskt lexikon, lärobok i reli
gion, läsebok för nybegynnare och skoltabeller i läsning, 
skrivning och räkning. P. Albreckt Ruus var förste lärare till 
1848 då pastor Anders Wilhelm Wessling blev förstelärare. 
Som andrelärare tj~nstgjorde G. Palmqvist och förenade där
med även ämnena sång och gymnastik. Palmqvist emigrerade 
till Illinois 1851. Palmqvists tjänst övertogs då av C. G. Jacobs
son. 

Anders Wilhelm Wessling (1818- 1882) blev prästvigd 1843 
och var predikant och lärare vid Prins Gustafs skola i Uppsala 
och rektor vid seminariet i Uppsala. Han blev rektor vid folk
skoleseminariet i Stockholm 1851 och fram till 1865 då semi
nariet omorganiserades och blev ett kvinnligt seminarium. 
Detta föregicks av ett anslagsäskande av Wessling för på
byggnader och reparationer av lokalerna. I svaret från Kungl. 
Maj:t antyddes att nya undervisningsmetoder som skulle 
kräva helt andra lokaler än de som sällskapet tänkte bygga, 
skulle börja att användas. Kungl. Maj:t menade även att det 
var kommunens sak att ansvara för folkskolan och därmed 
även för seminariets övningsskola. Ansökan avslogs därför 
(Domkapitlet E 111 213 nr 81). Wessling fick avträda som rek
tor och blev kyrkoherde i Hjälsta, Uppsala stift 1872 (SVF 
F15:1, s. 34). 

Undervisningen 

För att antas till seminariet krävdes att den sökande skulle 
kunna förete intyg på god frejd och anständig vandel, läsa 
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innantill, skriva, räkna och kunna Luthers katekes med för
klaringar utantill, samt biblisk historia. Ingenting angavs om 
inträdesålder varför ibland alltför unga personer sökte inträde. 
Många var redan yrkesverksamma personer som klockare och 
organister, andra hade redan en akademisk examen. 

Hur gick då undervisningen till vid Stockholms växelunder
visningssällskaps seminarium och övningsskola? Här ges 
några exempel från de första åren. Från 1848 bestod undervis
ningstiden av två terminer om vardera 20 veckor, men några 
studerande deltog både längre och kortare tid än så. Under 
den första terminen behandlades teoretiska ämnen och i den 
andra behandlades växelundervisningsmetoden i praktik och 
teori. Den teoretiska undervisningen bestod av samma ämnes
områden som barnen läste. Morgonen startade klockan 7 eller 
112 8 med en halvtimmes seminarieövningar bestående av 
läxförhör i högsta klassen samt bön och bibelläsning. Varje 
lördag leddes denna av en seminarist. Varje månad tenterade 
seminaristerna i fyra ämnen. Förutom i de vanliga ämnena 
gavs från 1845 betyg i flit och uppförande och från 1848 även i 
nit. För kvinnorna fanns en notering om sedlig vandel, välfrej
dad, hedrande vandel eller liknande vid antagningen till semi
nariet. För männen är detta vanligt först efter 1854. Kvinnorna 
hade genomgående bra betyg i alla ämnen och kunde i det 
avseendet hävda sig väl i förhållande till männen. (SVF A lA 22 

1849 bilaga l, D3B:l) 

Övningsskolan 

Beskrivningen från övningsskolan härrör från de tidigare åren 
men ändrades troligen inte nämnvärt. Övningsskolan indela
des i åtta klasser med underavdelningar bestående av så kal
lade cirklar med 8-10 barn i varje. Cirklarna leddes av de 
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duktigaste barnen, monitörerna. 1839 fanns 202 gossar och 108 
flickor inskrivna. Dagligen närvarade ca 240-250 st. En av de 
manliga eleverna vid seminaret var Anders Berg från Fin
spång. (Berg återkom till Stockholm 1862 för att hjälpa till att 
organisera skolorna i Stockholm). Barnen från Prins Carls 
inrättning för vanvårdade barn vid Wollmar Yxkullsgatan 27 

fick del av undervisningen. Dessa stod i salen i egna cirklar 
med flickor och pojkar oftast i olika cirklar. Däremot sägs 
inget om samma inrättnings avdelning för vanartade barn, be
lägen vid Tjärhovsgatan 12. 

Redan 1840 minskades antalet klasser till tre. Minskningen 
av antalet klasser skulle ge läraren bättre kontakt med alla 
barnen. Eftersom barn stod i kö för att få börja i skolan hade 
de som ej infunnit sig i skolan under en månads tid blivit 
strukna (utmatrikulerade). 40 barn hade av denna anledning 
blivit strukna år 1840. 1842 fanns i klass l nio cirklar med 
gossar och åtta med flickor, i klass 2 fanns sex cirklar gossar 
och tre med flickor och i klass 3 fanns tre cirklar med gossar 
och två med flickor(= 31 cirklar med ca 10 barn i varje). 

I klass 1 år 1842 undervisades om abc, innan- och utanläs
ning, renläsning i tabeller och katekes, skrivning på griffel
tavla, avskrift och diktering samt huvudräkning. 

I klass 2: renläsning i bok, skiljetecken, innehåll, utanläs
ning av katekes, biblisk historia, rättstavning, räkning kvator 
species på tavla och i huvudet, linearteckning. 

I klass 3: naturalhistoriska tabeller, geografi, kartor, katekes, 
biblisk historia, svensk språklära, allmän och svensk historia, 
geografi, kyrkohistoria, linear- och figurteckning på papper, 
skrivning på papper latinsk och svensk stil samt en kurs i 
djur- och växtläran. 
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I detta sammanhang kan även hänvisas till en beskrivning 
av en annan stockholmsskola, den Finemanska lancastersko
lan, omnämnd i S:t Eriks årsbok 1903, s 72 (FJodmark 1903). 

I december 1839 gjorde Schmidt en anteckning i examens
katalogen om ordningen i övningsskolan och sade därvid att 
lärjungarna i allmänhetförhållit sig oklanderligt. Några hade 
dock gjort sig förtjänta av offentligt tilltal för lättja och osed
lighet. Även några av föräldrarna hade på ett otillbörligt sätt 
givit sitt missnöje tillkänna då lärarna av plikt och samvete 
tillrättavisat deras vanartiga barn med välförtjänt aga, skrev 
han. Vissa föräldrar som ansåg sig förmer än andra, fordrade 
att man borde göra skillnad mellan deras barn och andras 
inom skolan, skrev han. Men säger Schmidt, sådana mindre 
välbetänkta tillmälen och anspråk har man bemött med över
seende och vill glömma det orättvisa däruti. Rektor tycks ha 
tagit sina lärare i försvar i konfliktsituationer gentemot föräld
rar. Redan 1839 diskuterades i direktionen om övningsskolans 
uppdelning av pojkar och flickor. Med ett avskiljande av 
flickorna till en särskild flickskola skulle denna relativt snart 
kunna bli en normalskola för blivande lärarinnor. Det borde 
vara av vikt för folkundervisningen ansåg man i direktionen. 
Med nuvarande ordning i övningsskolan menade man att få av 
det andra könet skulle våga att söka till en lärarutbildning 
(SVF AIA:17:1841 21.8). De få kvinnor som redan utbildats 
hade redan egen erfarenhet av skola och eftersom de främst 
undervisade i flickcirklarna kom de att få en nästan privat 
utbildning vid seminariet. 
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3 . Mönsterskolan 

Utvecklingen av folkskolan i Stockholm de närmaste tjugo 
åren efter 1862 styrdes av Stockholms folkskoleinspektörer, 
först P.A. Siljeström en kort tid och därefter av Jonas Meijer
berg. Spetze (1992) •ger en levande bild av Meijerbergs nit i 
sina ansträngningar att få till stånd en bra undervisning i 
Stockholms folkskolor. De pedagogiska diskussionerna fort
satte även inom folkskolans ledning i Stockholm. Växelunder
visningen hade länge kritiserats, mest på grund av dess oper
sonlighet. Läraren hade liten kontakt med sina elever. De 
elever som var lärare (monitörer) förhörde läxor och lärde ut 
läs- och skrivkonsten på ett mekaniskt sätt. stockholmsins
pektören Siljeström hade kontakt med Anders Berg i Fin
spång vilken hade utbildats i växelundervisning i Stockholm, 
men hade frångått den undervisningsformen till förmån för ett 
annat arbetssätt. Hans upplevelser från Stockholms växelun
dervisningsskola verkar inte ha varit de bästa. Han sade sig bli 
yr i huvudet av allt sorl där 400-500 barn fanns i cirklar runt 
väggarna. (Enligt Arcadius rymde salen 250 barn.) Berg skild
rar hur alla övningarna skedde på kommando av manitörerna 
som slog med sina batonger på tavlorna med lästabeller. (Sö
rensen 1930, s. 27) Kanske blev detta anledningen till att han 
grundade en mönsterskola av motsatt slag i Finspång år 1858. 
En beskrivning från 1870-talet visar Bergs arbetssätt. Man 
sjöng mycket och i småskolan berättades det om de forn
nordiska guda- och kämpasagorna. Barnen fick också själva 
öva sig att berätta. Anders Berg beskrevs som en impo-
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nerande person som eleverna hade stor respekt för, men de 
kände också att han hade ett levande intresse för dem. Han 
utbildade själv sina lärare i skolan (Sörensen 1942, s. 355-356). 

I Stockholm hade man tagit intryck av Bergs metoder och 
när en mönsterskola inrättades i Klara församling år 1862 kal
lades Berg tilllärare och föreståndare för den. Växelundervis
ningens stora klasser avskaffades och mönsterskolan indela
des i stället i tre klasser med åtta underavdelningar eller kur
ser. Den första klassen var förberedande med tre avdelningar 
för både pojkar och flickor. I den andra klassen undervisades 
pojkar och flickor i skilda grupper. Den klassen hade fyra av
delningar och den tredje endast en avdelning. Mönsterskolan 
fick bättre resurser och undervisningsmaterial än andra skolor. 
Mellan åren 1862-1865 anslog Kungl. Maj:t 5.000 riksdaler 
riksmynt extra årligen till mönsterskolan därför att den skulle 
komma hela landet till nytta. Lärare, även från landet, skulle 
kunna få ta del av den nya sortens klassundervisning och ljud
metoden i läsundervisning (Spetze 1992, s. 51). 

Sedan Berg trätt tillbaka undervisades lärarna av Carl Jonas 
Meijerberg, vilken efterträtt Siljeström som inspektör år 1863 

och tjänstgjorde till 1888. Meijerberg menade att mönstersko
lan egentligen var onödig men kunde vara bra att ha när den 
nu fanns. När beslutet kom om att avskaffa växelundervisning
en år 1864 hade Stockholm redan till stora delar genomfört en 
annan undervisningsform genom Meijerbergs insatser. Sam
ma år fick Stockholm även ett högre lärarinneseminarium och 
1862 fick landet tre folkskoleseminarier som endast skulle ta 
emot kvinnliga elever medan Stockholms folkskoleseminari
um inte längre antog kvinnor under några år framöver. Meijer
berg ansåg att mönsterskolan utgjorde ersättning för ett semi
narium för kvinnor i Stockholm under den tiden (Westerin, 
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1 58 B). Det sades att ca 80 kvinnor hade fått en mer eller 
mindre fullständig lärarutbildning där fram till 1865 (Spetze 
1992 s. 57). 1862 fanns 63 lärarinnor i Stockholm och ytterliga
re 16 anställdes för 1863. De 80 lärarinnorna bör därför vara 
samtliga (Stockholms folkskoledirektion, Dial). Bland dessa 
fanns sannolikt även de kvinnor som examinerats från semi
nariet i Stockholm. De fick alltså troligen snabbt en fortbild
ning i klassundervisning och nya läsinlärningsmetoder genom 
mönsterskolan. De flesta lärarinnorna i Stockholm var oexa
minerade eller hade fått dispens. Det hade ännu inte hunnit 
utbildas folkskollärarinnor från andra än Stockholms semina
rium. Inspektör Meijerberg som själv tagit över ansvaret för 
mönsterskolan, beklagade sig över lärarbristen. Men han var 
ej heller nöjd med alla lärarinnorna, speciellt inte de som 
utbildats i växelundervisningsmetoden och även hunnit bli 
litet till åren. Dem ville han bli av med, men gjorde även själv 
försök att ge dem fortbildning i de nya metoderna ett par 
timmar dagligen. Han ledde själv kurser dit lärare kommen
derades för att få bättre teorikunskaper (Spetze 1992, s. 148). 

Ett protokoll från den 10 december 1862 i sockenstämmo
nämnden (sic) visar att nästan varje församling hade lärarinnor 
anställda i folkskolans avdelningar för flickor. Man menade att 
flickor skall undervisas av kvinnor. Från att förut ha varit då
ligt engagerat i folkundervisningen hade Stockholm genom 
sin överstyrelse nu gjort en kraftig uppryckning och förnyat 
såväl organisation som undervisningsmetoder för stadens sko
lor. Detta var en historiskt sett revolutionerande förändring 
som skett under endast ett par års tid inom skolans värld i 
Stockholm. Detta är ingående beskrivet i Spetzes bok om 
Stockholms folkskolor 1842-1882 (Spetze 1992). 
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Om inspektör Meijerberg 

Meijerberg (1816-1903) var född i Brunflo nära Östersund. 
Han studerade i Uppsala men kom sedan till Västsverige och 
Göteborg där han medverkade till utvecklingen av Göteborg 
folkskolor. Det var nu han lärde känna redaktör S. Hedlund, 
vars vänskap räckte livet ut (Karl-Erik Lundvall i Svenska 
män och kvinnor V, s. 272 och Westerin I, kap 1-3). 

Meijerberg beskrevs ofta som en hård man som ofta kom i 
konflikt med lärare och överordnade. Han lär till exempel ha 
lagt beslag på Stockholms skollärarförenings protokollsbok 
och trakasserat lärare som han trodde var oppositionella. Det 
så kallade Mariakriget är ett annat exempel på konflikt mellan 
honom och lärarna i Mariaskolan. Den till synes obetydliga 
frågan om rastordning trappades upp till en omfattande kon
flikt. Den ledde till att flera lärare lämnade skolan av vilka 
några startade egna skolor. I skoltidningen skrevs år 1888 om 
Meijerberg att han "- - - som alla kraftiga naturer varken 
saknat motståndare eller gått fri från anmärkningar." Vidare 
sades, att alla var ense om att Meijerberg på ett oegennyttigt 
sätt strävade efter att höja folkskaleväsendet och alltid hade 
haft barnens väl i sikte. 

Meijerberg ömmade för barnen, och så t.ex. bad han 1863 
sin vän Hedlund att sända honom ett dussin halmskor för små 
barn för att pröva dem i skolorna dit barnen kom så ofta våta 
om fötterna. Hedlund skrev om honom att i fråga om välvilja 
och hjälpsamhet fanns ingen som kunde jämföras med 
Meijerberg - möjligen Fredrika Bremer. Viktor Rydberg 
bodde tillfälligt hos Meijerberg och skrev om honom att han 
var ridderlig, uppoffrande, arbetsam, torr och fantasilös men 
inte alldeles främmande för att bilda familj. 
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Sin arbetsförmåga visade han även som pensionär. I läng
den blev det alltför enformigt sade han om pensionärslivet och 
planerade att starta privata läroverk. Det blev inte av men han 
ägnade sig i stället åt språkforskning. Han talade tyska, eng
elska, franska, italienska, portugisiska och lite finska, ryska 
och österländska språk. Han studerade grekiska och nygrekis
ka samt komparativ språkforskning utifrån sanskrit, grekiska 
och götiska. En ung grek bodde tillfälligt hos honom för att de 
skulle kunna samtala på grekiska. - Däremot sörjde han över 
att folkskol o rna tycktes ha gått till baka (W esterin 1925, l s. 246). 
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4. Vilka var attityderna 
till de kvinnliga lärarna? 

Början av 1800-talet företer en stor livaktighet i pedagogiska 
ting. Synen på kvinnor svängde mellan två ytterligheter, dels 
sades att kvinnor endast skulle verka i hemmet, dels att kvin
nor i alla avseenden skulle jämställas med män. Både kvin
nans användbarhet som lärare och vilken utbildning som var 
passande för kvinnliga lärare diskuterades. I skolor för flickor 
ansågs kvinnliga lärare vara lämpliga och speciellt när det 
gällde att undervisa små barn. Ä ven ekonomiska synpunkter 
på kvinnor som lärare framfördes. 

Redan filosofiprofessorn Daniel Boethius (1751-1810) var 
en varm förespråkare för kvinnokönets frigörelse och en för
bättrad uppfostran för kvinnor. Kvinnorna- ena hälften av 
mänskligheten - borde ha samma rättigheter som männen att 
vinna fullkomning och lycka, ansåg han. Uppfostran borde 
grundas i människanaturen och undervisningen anpassas till 
elevernas mottaglighet sade han bland annat. (N.G. Ohlson: 
"Daniel Boethius som pedagogisk tänkare", Festskrift tilläg
nad Axel Herrlin 1935, s. 98-104). Boethius var även lärare till 
Geijer vilken bl.a. var medlem av den stora uppfostrings
kommitten från 1825 (som skulle undersöka folkundervisning
ens omfattning och beskaffenhet). 

Från och med 1844-45 diskuterades lärarinneutbildningen 
varje riksdag. Frågan var mycket kontroversiell, vilket debat
terna gav exempel på. Redan 1830 hade tanträntmästaren Ihre 
skrivit en avhandling: "Försök att vindicera [föffäkta] qvin-
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nans rätt till allmän uppfostran." (Ridderskapets och Adeln 
1844, VIII, s. 490; Sjöstrand s. 188.) Friherre Jacob Cederström 
refererar till den då han stöder Anders Lagergrens förslag om 
en statlig Normalskola för kvinnor ställt i riksdagen 1844. En 
statlig och ej privat skola skulle kunna ge stöd åt andra privata 
fruntimmersskolor att inhämta lärdom. Slöjden var en viktig 
del av flickornas undervisning, ansåg Ihre, och kritiserade i 
riksdagen uppfostring-skommitten för att den inte tagit upp 
frågan om flickors undervisning. Han ansåg det självklart att 
flickor skulle undervisas i offentliga skolor med hälften 
teoretiska ämnen och hälften slöjd. Folkskalestadgan 1842 tog 
emellertid inte heller upp slöjden som ämne eller kvinnor som 
lärare. Detta fick den effekten att folkskoleseminariet i Stock
holm, som tidigare mottagit kvinnor för utbildning, inte längre 
kunde göra det efter 1842 (Fåhrreus 1943, s. 12). 

Motståndarna i riksdagsutskotten menade "att man icke är 
rätt ense om svaret på de vigtiga frågorna hvad, huru mycket 
och huru flickan bör lära." Lagergren menade att döttrar till 
bildade klasser lämnas vind för våg på grund av att deras 
utbildning ansetts som en enskild familjeangelägenhet som 
staten ej skall blanda sig i. Cederström menade i samma 
debatt att en statlig skola borde öka kvinnans förmåga som 
blivande maka och mor att vårda sig och sitt hus, i stället som 
nu mest öva sig i de behagliga konster musik, dans och lite 
pladder på främmande språk. Det senare ansågs fruntimmer
skoloma tillhandahålla (Ridderskapet och Adeln 1844 I, s. 361; 
Ridderskapet och Adeln 1844 VIII, s. 48~91; Fåhrreus 1943, 
s. 12-17). 

Vid riksdagen 1856--58 gav Lars Johan Hierta en ekonomisk 
aspekt på lärarinnefrågan då han motionerade i Riddarhuset, 
med tillägget att lärarkårens ekonomiska situation också 
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skulle förbättras med tillgång till kvinnliga lärare. En lön på 
200-300 riksdaler, knappt tillräcklig till anskaffande av en 
ensam manspersons enklaste livsförnödenheter av föda och 
kläder, lämnade intet rum för tanken att kunna försörja en 
familj. En sådan lön skulle däremot utgöra ett eftersträvat mål 
för månget välutbildat och uppfostrat fruntimmer som är i av
saknad av egen förmögenhet, menade han. Vid samma riks
dag gavs i diskussioner om kvinnor ett klartecken "att frun
timmer med lämpliga egenskaper måtte vid folkskaleundervis
ningen användas." Man ger kvinnan erkänsla för att kunna väl 
behandla och undervisa barn men reserverar sig ändå till att 
det skulle gälla småskolor, flickskolor och möjligen fasta 
skolor där annan examinerad lärare är anställd. (Riksdagen 
1856-58, 10 samlingen 1:2 nr 245, s. 204) (KK 23/4 1858; 1859 
prop. nr 34 s. 10) 

Kungl. Maj:t tillsatte en kommitte år 1856-58 för att utreda 
frågan om lärarinneutbildning. Denna hade diskuterats redan 
vid riksdagen 1844. Ett antal högre flickskolor hade därefter 
påbörjat sin verksamhet och inspektör Per Adam Siljeström 
hade startat en "lärokurs för fruntimmer" 1859-61, en före
gångare till högre lärarinneutbildning. Med denna bakgrund 
fattades ett beslut 1859/60 om ett Högre lärarinneseminarium i 
Stockholm. Mot kvinnautbildning framfördes i kommitten att 
kvinnor ska ägna sig åt hem, man och barn, men däremot an
sågs även att med en ökad bildning kan kvinnan vara ett stöd 
för mannen och en moralisk maktfaktor för barnen. (Sjöstrand: 
Pedagogikens historia del III:2, s. 191; Fåhrreus 1943 s. 22; ED 

1870 nr 15). 
År 1858 infordrade Kungl. Maj:t ett uttalande från semina

rierna om vad de ansåg om lämpligheten att motta kvinnor vid 
folkskoleseminarierna. (Linne 1996, s. 78) Endast Stockholm 
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och Härnösand hade positiva erfarenheter av blandseminarier. 
I Härnösand menade man att kvinnor hade haft ett förädlande 
inflytande på ynglingarna. Direktionen i Stockholm gav sva
ret: "Något hinder eller mehn af det sålunda åt qvinnor lemna
de tillfället att vid ett vanligt folkskollärarseminarium bereda 
sig till lärarinnekallets utöfning har härsterles icke försports." 
I Stockholm hade 15 kvinnor blivit examinerade före 1858. 
(Ytterligare sju examinerades fram till1861. De resterande sju 
slutade före examen av olika skäl.) I Kalmar svarade domka-

• 
pitlet att det icke var lämpligt att kvinnliga elever mottogs på 
ett manligt seminarium om det icke kunde anvisas särskilda 
rum och särskild undervisning för dem (Elgqvist-Saltzman 
19%). Det är obekant hur de övriga motiverade sina avrådan
de svar (Arcadius 1911, s. 65). 

1860/61 inrättades tre seminarier uteslutande för kvinnor. Ett 
förslag att Stockholms seminarium skulle byggas ut för att 
visa hur en fullständig folkundervisning borde gestaltas gen
omfördes däremot inte (Linne 1996, s. 75 not 134; Domkapitlet 
E 111,213 nr81). 

Undervisningen i folkskolan i Stockholm delades upp i tre 
avdelningar 1862. I den första förberedande avdelningen 
undervisades eleverna av kvinnor och i de två andra skulle 
kvinnor undervisa om eleverna var flickor. 1862 fanns det en 
kvinna på fem lärare men 1868 fanns det fyra kvinnor på fem 
lärare. Då undervisade kvinnor även i de högsta pojkklassema 
(Westerin 1925, l s. 29). 

Inspektör Meijerberg i Stockholm, som innehade posten 
1862 till 1888, menade att lärarinnan är den lämpligaste ersät
taren för modem- är känsligare och har ett mera vaket reli
giöst sinne än mannen. Han fortsatte - "kärlek uträttar mer än 
hårdhet och de styggaste barn böjas av kärlek och mildhet där 
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stränghet eller kraft ingenting skulle förmå." Kvinnan kan för
värva och visa fasthet när det fordras. liksom hon lättare glöm
mer en oförrätt. Han hade sett huvudet högre pojkar villigt 
böja sig under hennes kloka ledning. Han ansåg även kvinnor 
allmänt vara bättre undervisare, fyndigare och ha lättare att 
använda sina kunskaper. Om Ebba Gregorsson, utbildad vid 
Högre seminariet, anställd i mönsterskolan och senare vid 
folkskoleseminariet i Stockholm, sade Meijerberg: "Hon var 
en pedagog av Guds nåde. Det fanns i hennes lektioner en 
klarhet, enkelhet och livlighet som ryckte lärjungarna med. 
Det var åskådningens genialitet, som kom även den blinde att 
se med hennes ögon." (Westerin 1925 l, s. 57). Det är tydligt 
att Meijerbergs positiva uppfattning om kvinnans möjligheter 
var grundad på erfarenhet. Han kände sannolikt till att semina
rieutbildade kvinnor med framgång verkat i Stockholms folk
skolor allt sedan 1840-talet. Men även andra än Meijerberg 
uppskattade kvinnliga lärare. I Skolvännen 1864 kan man läsa 
i en osignerad artikel "- - -hur mycket man förlorat på att icke 
hava förr tillgodogjort samhället dessa dyrbara krafter" (d.v.s. 
kvinnliga lärare). (Westerin 1925, l, s. 69.) Så hade t. ex. lärar
innan Anna Sofia Lindgren utbildat lärarinnor redan 1827 och 
blev lovordad av samtiden. Många skolmän delade ej Meijer
bergs uppfattning vilket bland annat debatterna från 1840--60-

talen i riksdagen gav exempel på. 
I litteraturen gavs exempel på kvinnors kamp för lika rättig

heter med män. C.J.L. Almquist betonar en fullständig likhet 
mellan man och kvinna, civilt, politiskt, ekonomiskt och för
värvsmässigt i "Det går an", skriven 1845. (Almquist, Fria 
fantasier 1927, s. 121). Almquist kom i konflikt med myndig
heter efter denna roman och blev av med sin tjänst vid Nya 
elementarskolan (Ödman 1995, s. 494). 1856 utkom Fredrika 
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Bremer med romanen "Hertha" med undertiteln en själs his
toria. Hon framställer här en ung kvinnas kamp för befrielse ur 
sin nesliga omyndighet. Romanen hör till hennes förnämsta 
verk och var banbrytande för den svenska kvinnorörelsen, 
men samtiden sägs ha smädat den grovt. Strindberg skrev 
Fadren 1887. Han låter ryttmästaren föra följande samtal om 
dottern: "Jag vill icke vara kopplare åt min dotter och uppföda 
henne uteslutande för äktenskap, ty blir hon gående ogift, så 
får hon bittra dagar. Men jag vill å andra sidan inte leda henne 
in på en manlig bana, som tar lång utbildningstid och vars 
förarbete kan vara alldeles bortkastat, i den händelse att hon 
skulle vilja gifta sig. Pastorn: Hur vill du då? Ryttmästarn: Jag 
vill att hon ska bli lärarinna. Förblir hon ogift, så försörjer hon 
sig och har inte tyngre än de stackars lärarne, som skola dela 
sin lön med familj. Gifter hon sig, så kan hon använda sina 
kunskaper på sina barns fostran. Är det rätt tänkt?" (Strind
berg 1887, Fadren s. 13). Strindberg hade själv erfarenhet av 
arbete som lärare i Klara folkskola från år 1868 (Spetze 1992, 
s. 119) och visste följaktligen vad han talade om. 
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5. Stockholm vid 
1800-talets mitt 

Stockholm befann sig i en förindustriell period på 1850-talet. 
Hantverken dominerade, men många fabriker och mindre 
industrier startade sin verksamhet, speciellt på Södermalm. 
Där fanns t. ex. textil- socker- och tobaksindustri men också 
verkstadsindustri och kemisk-teknisk industri. Ångkraftens 
användning var en av förutsättningarna för utvecklingen. För
bättrade kommunikationer var även nödvändiga för handel 
och transporter. Ångbåtarna var kanske det viktigaste sam
färdsmedlet men de började kompletteras med järnvägar t. ex. 
mellan Hjälmaren, Vänern och Mälaren. stambanorna hade 
inte påbörjats ännu. Gatubelysningen utgjordes av gasljus 
och i privatbostäderna började fotogenlampan tränga undan 
stearinljusen. Elektrifieringen kom senare, nämligen på 1880-
och 1890-talen. 

90 o/o av befolkningen bodde på landsbygden. Emigrationen 
till USA hade börjat och dödligheten var större än nativiteten i 
Stockholm, kanske en av orsakerna till att Stockholm tillväxte 
långsammare än övriga städer. K vinnaöverskottet var stort och 
änkornas situation blev avhängig av den tidigare makens so
c~o-ekonomiska ställning. Ogifta kvinnor som bodde för sig 
SJälva och försörjde sig av arbete ökade i antal. Äktenskaps
frekvensen var sjunkande. Detta sammanfaller med en ökad 
frekvens av utomäktenskapliga födslar. 

Försörjningsmöjligheterna för kvinnor v.ar begränsade och 
få seminarier tog emot kvinnor som elever. I Stockholm hade 
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kvinnor accepterats ända från växelundervisningssällskapets 
start och hade dessutom ett väl ansett seminarium. Det innebar 
kanske därför en viss status att ha utbildats i Stockholm. Ä ven 
ur andra aspekter kan en vistelse i Stockholm inverkat positivt. 
"stockholmsvistelsen var således en förutsättning för bra 
gifte" (Matovi~ 1984, s. 134). Det citerade gällde pigor som 
tjänstgjort i Stockholmsfarniljer. Antalet skolor ökar och någ
ra högre flickskolor med kvinnliga lärare tillkommer t ex. Wal
linska och Grevesmtihlska. Redan 1834 fanns 26 växelunder
visningsskolor i Stockholm med huvudsakligen präster som 
lärare. (Uppgifter är hämtade ur Carlsson 1960; Matovi~ 1984; 
SVF F 15.) 
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6. Den pedagogiska miljön 
och lärarinnornas arbete 

Den pedagogiska miljön under 1800-talet har bes~rivits av 
många forskare, av dessa bör särskilt nämnas Sand1~ (1986) 
och Ödman (1995). Generellt ser det ut som om en hardoch 
svår miljö sakta förbättrats under seklet. Det har skett vartefter 
levnadsstandarden höjts, barnarbetet minskat och fler utbilda
de lärare anställts. Det hade blivit uppenbart för flera att sko
lan inte bara var en förvaringsplats, utan att kunskaper kunde 
leda till bättre insatser i arbetslivet. Här ska beskrivas några 
enskilda individers upplevelser av sin tid. 

Rektor Schmidt vid folkskoleseminariet skriver 1841 att 
"--- föräldrar eller vårdare till försumliga barn, [som] med 
den liknöjdhet följa deras undervisning och uppfostran i sko
lan de sällan hör sig för om barnen, de synes däremot som 
befriade för all förbindelse sedan dessa mottagits i skolan- ett 
förhållande som allmänt i huvudstadens skolor överklagas, 
men som därför bör behjärtas" (SVF AlA: 17, 15 dec 1841). 

Gustav Adolf Westerin gick i skola på 1860-talet i Stock
holm och blev även lärare. Han har givit flera skildringar från 
Stockholms skolor från den tiden. Westerin beskriver bland 
annat när Danmarks skoldirektör var på besök i Stockholm. 
Denne var då förvånad över barnens goda I)ärvaro och goda 
klädsel. Meijerberg tillskrev detta lärarinnorna som hade ~od 
förbindelse med hemmen, speciellt mödrarna. En förändnng 
att glädjas åt även om förbättringen inte var genomgående i 
alla skolor menade han (Westerin 1925,2 s. 26). 
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Överlärare Htibinette besökte Maria skola 1859 och möttes 
av självsvåld och fräcka ansikten, smuts och elände. I de gam
la kateketskolorna måste ibland polis tillkallas. Lärarna ansåg 
sig ha dåliga villkor med löner, lokaler och vanartig ungdom 
(Westerin 1925, 2 s. 44-45). I skoltidningen "Triaden" skriver 
Siljeström 1853 om Klara skolas lokaler att de ligger vid "en 
stinkande sjö av all orenlighet från Norrmal m." Stranden är så 
sank att den ej kan stenläggas (Westerin 1925, 2 s. 3). Det är 
troligt att flera lärare ansåg sig behöva använda hårda tag den
na tid. Skolgossen och sedermera författaren Emil Norlander 
berättar om sin lärare på 1870-talet att denne var "en komplett 
slagmaskin". Andra lärare kunde få svårigheter på annat sätt. 
Westerin säger om lärarinnan Charlotta Lindholm att hon 
med sitt milda sätt troligen hade smärtsamma minnen av oss 
gossar. Hon var även poet och skrev diktsamlingen "Strid och 
frid" samt fick 1884 både hedersomnämnande och ett andra
pris av svenska akademin (Westerin 1925,2 s. 92). 

Meijerberg skrev 1863 att de flesta lärarna var odugliga, det 
var brist på disciplin "oaktat barnen förefaller mig alls ej svåra 
att styra". Men lokalerna var dåliga likaså materialen och inga 
läroböcker fanns. Lärarna visste ej om de skulle bibehållas 
eller vilken lön de kunde påräkna, menade han (Westerin 
1925, 3 s. 11). Adelsfröken Emilia Rosenqvist som tjänstgjor
de i Adolf Fredriks flickskola berättade att lokalerna på Hol
ländargatan låg under gatans nivå i en mängd kyffen där det 
myllrade av människor och djur. Hon försökte en gång kom
ma till tals med ett av hemmen till någon av de förvildade bar
nen men jagades ut av modern med en eldtång och ett brin
nande vedträ. Lärarinnan i nedre våningen som undervisade 
små barn hade det ändå värre, sade hon. Där jagade lukten 
inspektören på flykten (Westerin 1925, 2 s. 43-44). 
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7. Lärarinnor under 
växelundervisningens första tid 

Klara fattigskola startade 1813. Fröken Anna Sophia Lindgren 
blev skolans första lärarinna. Hon var född 1787 och stannade 
till 1846. Hon bodde i skolan och hade även sin mor boende 
där, kammarskri varänkan C. Dunky f. 1761 (Berg 1933, s. 20-
21). Lindgren var en pionjär inom undervisningen. Per Rein
hold Svensson införde växelundervisningsmetoden 1818 och 
året efter införde Lindgren den i fattigskolan. Det innebar att 
elevantalet kunde ökas från 24 till 100 flickor. Lindgren skrev 
till växelundervisningssällskapet att barnen har lärt mer än 
dubbelt fortare och säkrare (Berg 1933, s. 42). (Sällskapet bil
dades som nämnts 1822, men hade ännu inga egna lokaler för 
undervisning.) Lindgren besökte även andra skolor i staden 
för att lära sig något nytt. Hon vann anseende utanför försam
lingen och 22 lärare från landet fick utbildning av henne. Sko
lan besöktes av bl.a. statsekreteraren Hartmansdorff och en 
professor Ågren, ledamöter av 1825 års uppfostringskommitte 
och medlemmar i växelundervisningssällskapets styrelse. 
Lindgren blev även lovordad av dess direktör Gustaf af Uhr 
vilken menade att ingen skola kunde jämföras med hennes. 
Även Frans Michael Franzen kyrkoherde, poet och sekrete
rare i svenska akademin, var så förtjust att hon antogs till 
lärarinna åt hans små döttrar (Westerin 1925 2 s. 9 och Berg 
1933 s. 66-67). 

I Klara fanns även den Htilpherska skolan vars lärarinna 
dog 1820. Då tog Lindgren hand om undervisningen även i 
den tills en ny lärarinna hann tillsättas. Det blev Fredrika Gyl-
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lenram (Berg 1933 s. 54-60). Lindgren införde växelundervis
ning även i Htilpherska skolan. 1823 skickade Fredrika in en 
berättelse till Växelundervisningssällskapet om Htilpherska 
skolan och fattigskolan. I den beskrev hon hur Htilpherska 
skolan kunde starta 1817 genom två testamenten från handels
mannen J. Htilpher och herr fabrikören Pauli. Vidare beskrev 
hon hur 20 fattiga flickor undervisades av en lärarinna. 1820 

hade direktionen beslutat att förena skolorna så att en lärarin
na undervisade i läsning, räkning och skrivning och den andra 
i handarbete. 1822 påbörjades växelundervisning även i hand
arbete. Då kunde 70 elever undervisas mot tidigare 24. För att 
få undervisning i handarbete måste eleverna dock först kunna 
katekesen (SVF AIA:l 1822 s. 47). 

1824 kom rektorn i Malmö G. Suells lästabeller ut. Lindgren 
ansåg dem värda att pröva. Den stora nyheten med dessa var 
att man först lärde in vokalerna och därefter konsonanterna 
vilka uttalades ljudenligt och sammanbands snarast till begrip
liga ord. Några barn hade på så sätt lärt sig läsa efter tre måna
der. Lindgren ansåg att barnen helst ej skulle börja lära sig 
bokstäver hemma eftersom det kunde försena läsinlärningen. 
Lindgren höll två kurser för 22 lärarinnor från landsorten om 
Suells metod 1827 (Berg 1933 s. 100-103; Westerin 1925 2, s. 9). 
Växelundervisningssällskapet tillsatte en kommitte för att 
undersöka metoden. De tyckte den var bra men gick för fort 
så att slarv kunde uppstå (SVF:B1A:2 1830 s. 25). Det senare lå
ter nästan som en förevändning för att inte anta metoden själv. 

Först 1870 kom rektor Sandbergs bok "Småskolan" ut 
vilken även behandlade ljudmetoder utarbetade av Sandberg 
och 1885 kom Meijerbergs bok "Handledning vid den första 
undervisningen efter ljudmetoden" ut. Den hade han arbetat 
med i 15 år. (Westerin 1925 l s. 71). 
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Lindgren gav själv inte ut några böcker men använde och 
lärde ut det hon i praktiken funnit vara bra. Lindgren var på 
flera sätt en pionjär både med att organisera skolor och lära 
sig och pröva nya metoder samt utbilda andra lärare i dessa. 
Kanske blev hennes skola en förebild för Växelundervisnings
sällskapets seminarium som startade 1830. 

Fredrika Gyllenram (1788-1839) kom först till Hiilpherska 
skolan och efter tio års arbete där till folkskoleseminariet 1831. 
Hon kom från Bohuslän där fadern var lagman. Fadern hette 
Jean L'Orange vilken släkt har en norsk gren. Modern hette 
Beata Britta Bremer. Fredrika gifte sig 1806, 18 år gammal 
med den 15 år äldre hovjunkaren Carl Anton Gyllenram 
(1773-1826). Bröllopet stod i Habo kyrka vid Vättern där de 
bodde till 1808 på Attarps säteri, då Carl blev auditör vid 
Stockholms läns lantvärnsbataljon (Nils Erik Brerendtz i 
Svenska män och kvinnor, 3 s. 191). Det hade varit missväxt 
och dessutom drogs adelsprivilegier in, vilket kan ha varit 
orsak till att de flyttade ifrån säteriet. Carl Anton beskriver 
tiden på landet med orden: "- - - dess ljufva och tysta längtan 
sträcker sig ej högre än til sinnesfrid och huslig lycksalighet, 
och då det är nog sandt at i en fjäril eller blomma kunna häm
ta anledning til beundran, kärlek och tacksamhet för skapel
sens uphofsman" (Sylvan 1942 s. 21). Hur skulle nu deras 
tillvaro bli i Stockholm? 

Carl Anton var även författare och brevväxlade med publi
cisten Carl Ch. Gjörwell (1731-1811). Fredrika Gyllenram fick 
sju barn: Beata Lovisa Antoinetta 1806-1878, Carolina Fred
rika 1808--1856, Henrietta Sofia 1810--1883, Charlotta Wilhel
mina 1812-1853, Augusta Amalia 1814, som blev endast en 
månad gammal, Carl Johan 1815-1860 och Fredrik Gustav 
1818--1875. 
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Alla flickorna blev stiftsjungfrur, ett vanligt sätt att försäkra 
adelsflickors kommande uppehälle, vilket innebar att de upp
bar en pension tills de gifte sig. Endast Henrietta gifte sig 
(Svenska Adelns ättartavlor 1897, s. 472.) Vadstena adliga 
jungfrustift upprättades 1734. 1931 betalades inträdet med 100 

kr. Avkastningen av dess fonder utdelades i årliga pensions
belopp till de inskrivna. Från 1822 förvaltas fonden av Riddar
husdirektionen (Nationalencyklopedin, 10). 

Fredrika beslöt sig för att pröva lärarbanan i Stockholm, 
trots att hon var gift och hade många barn, vilket inte var för
enligt med lärararbete enligt gällande regler. Hennes motiv 
var troligen att ekonomin blivit ansträngd. Hon fick kontakt 
med magister Per Reinhold Svensson av vilken hon lärde sig 
växelundervisningsmetoden och sökte sedan tjänsten i HUI
pherska skolan. Efter provundervisning fick hon tjänsten före 
annan sökande år 1821. Hon fick 200 rdr i lön samt bostad. 

Det fanns emellertid ett villkor till att uppfylla, nämligen att 
hon måste ägna sig helt åt skolarbetet, och därför fick inte ma
ken och de minsta barnen bo tillsammans med henne. Dottern 
Henri etta, 11 år, blev lärarinna i Klara fattigskola (!) och hos 
henne kunde en piga tillsammans med Charlotta, 9 år, och 
Carl Johan, 6 år, bo. Beata, Carolina och lille Fredrik, 3 år, 
bodde även i Klara liksom fadern (Berg 1933 s. 54-61). Dessa 
arrangemang var måhända en kompromiss med stadgarnas 
bestämmelse att lärarinnan skulle vara ogift eller sakna barn. 

Vid den ovan nämnda sammanslagningen av Htilpherska 
skolan och Klaraskolan blev Fredrika handarbetslärarinna. 
Handarbetsundervisningen bedrevs först individuellt, men 
1822 användes växelundervisning även i handarbetsskolan. 
Grevinnan Margareta Severin f. Ramsay lärde Fredrika meto
den i handarbete. Hon hade översatt en engelsk handarbets-
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bok och gjort en modellserie. Varje år redovisades hur långt 
varje flicka hunnit, vad de sytt samt åt vem de sytt. Fredrika 
stannade i tio år i Klaraskolan (Berg 1933, s. 110--112). 

1831 blev Fredrika handarbetslärarinna på folkskolesemina
riet och stannade till sin död 1839. Hon fick 310 Rdr i lön och 
hade tre rum till sitt förfogande på Björngårdsgatan och kun
de nu åter samla familjen (SVF Bl A:2 1831, s. 13). Maken Carl 
Anton var emellertid nu död. Dottern Carolina hade hela tiden 
bott hemma, men Fredrik, tretton år gammal, kunde nu flytta 
hem igen. Dottern Henrietta övertog lärarinnearbetet efter 
Fredrika i fattigskolan. Henrietta blev kvar där tills hon gifte 
sig 1844 (Mantalsuppgift 1831 Klara nedre nr 657). 

Henriettas make var domprosten i Lund Gustav Henrik 
Mellin kommen från Österbotten i Finland, född 1803 och död 
1876. Han var även författare och debuterade med novellen 
Blomman på Kinnekulle. Han skrev även historiska noveller 
och hade Walter Scott som förebild (Svenska adelns ättar
tavlor 1897, s. 172). 

Fredrikas barn Charlotta och Carl Johan bodde kvar hos 
Henrietta några år till. slöjdundervisningen för seminarister 
kunde inte ha varit särskilt betungande eftersom det fanns så 
få kvinnor de första åren. Övningsskolan hade däremot många 
flickor. Efter Fredrikas död 1839 övertog den äldsta dottern 
Beata slöjdundervisningen. Beata fanns kvar 1854 (Mantals
längd 1854/55 MaSo 1382). 

Av Fredrikas fem döttrar dog en som spädbarn, två blev 
lärarinnor och levde till 70-årsåldern medan två var hemma
döttrar och dog båda i 40-årsåldem. 

Av de två pojkarna blev Carl Johan student och prästvigd 
1841 i Husby och gifte sig på nyårsafton 1859 med Hilda L. 
Humble. Fredrik Gustav blev först tullinspektör i Stockholm 
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och därefter tullinspektör och rådman i Södertälje. Han gifte 
sig med Vendela Maria Bergström 1848. Han dog 1875 barn
lös. (Elgenstierna 1925-36 band 3, tab. 8, s. 322.) (Tjerneld 
1950/51 del 2 s. 533.) 
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8. K vinnliga elever vid 
seminariet 1845-1861 

Tre kvinnliga pionjärer 

När seminariet blev statligt 1842 fanns endast män på semina
riet. Men 1846 sökte de tre första kvinnorna. Detta väckte viss 
förvirring hos direktionen. De hittade ingen föreskrift i Kungl. 
Maj:ts stadga av 1842 rörande "dylik händelse" som man 
uttrycker sig i protokollet från direktionen. slutligen anmäldes 
saken till konsistoriet för bedömning. Konsistoriet svarade 
snabbt att de inte hade något att erinra mot intagandet av 
kvinnor men "vill hafva fästat det vilkor, att Consistorium för 
hvarje särskildt så beskaffadt fall derom varder underrättadt." 
(SVF AlA:22, 1846 s. 321) 

Hur var det möjligt för tre unga kvinnor att redan år 1846 

söka till en helt mansdominerad utbildning? Det hade dess
utom förts en kontroversiell debatt i riksdagen med stundom 
mycket nedlåtande uttalanden om kvinnliga lärare. Det kan 
kanske ha handlat om att föräldrarna trots allt såg en möjlig
het för sina omyndiga flickor att få sin bärgning om de inte 
skulle bli gifta 

Eftersom Växelundervisningssällskapets skattmästare, gross
handlaren Lars Monten (1785-1872) troligen hade en avgöran
de betydelse för att kvinnor började söka till folkskollärarut
bildningen skall här sägas några ord om honom. Släkten var 
bönder från Axberg men Lars Monten hade flyttat till Stock
holm. Han hade arbetat upp en industri för såptillverkning och 
hade flera fastigheter och flera fabriker med många anställda 

52 

och tycks ha varit en inflytelserik man (Mantalslängd 1846, 

Maria sö 1360). 
Han hade även ett intresse för undervisningsfrågor och in

valdes redan 1842 i direktionen för Sällskapet för växelunder
visningens främjande. Där var han starkt engagerad i direk
tionsarbetet på seminariet. Han var t.ex. mycket aktiv när det 
gällde det sanitära underhållet, reparationer och ombyggnader 
på seminariebyggnaderna. Han var även engagerad i under
visningsfrågor och rekommenderade en av sina arbetare på 
fabriken till inträde på seminariet. 1854 föreslog han två fruar 
att de tillsammans skulle anta den lediga platsen för syskolan 
vid seminariet. År 1853 då koleran härjade som värst föreslog 
Monten att seminariet skulle stängas för en tid, vilket stärker 
uppfattningen att han var engagerad i olika slags frågor som 
rörde seminariet. 

Av tillgängliga källor framgår att flickorna Hilda och Tecla 
Monten, som sökte till seminariet 1846, var Montens brors 
barnbarn. (Själv var Monten ogift.) Det är därför högst sanno
likt att han, med sin insikt i seminarieverksamheten, påverkat 
dem att söka till utbildningen. Den l februari 1846 lämnades 
ansökningshandlingarna in men i betygskatalogen är de in
skrivna från den 1 augusti 1845. Av ansökningshandlingarna 
framgår att de tre kvinnorna som sökte till seminariet 1846 

hade träffats i prästgården vid Tveta kyrka där de konfirmerats. 
Hilda Recin, en av de tre sökande, född 1827 bodde i den 
församlingen. Hon var dotter till länsbyggmästaren P. Ch. 
Recin och hans hustru och var väl förberedd i teori. De två 
andra var halvsystrar, Bilda Monten född 1824 i Solna och 
Tecla Monten född 1827 på Lovö. Fadern till båda var träd
gårdsmästaren Olof Pettersson och hans första hustru Johanna 
Olofsdotter Halen på Ellenhill, Karlberg och hans andra 
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hustru Johanna Månsdotter från Drottningholm. Flickorna 
hade inte något av sina föräldrars namn utan hade tagit 
namnet Monten. 

Lars Monten hjälpte även en lärling så att han så småning
om kunde bli egen fabrikör. Denne gifte sig med T eda Mon
ten. Även Hilda gifte sig med en fabrikör men avled i kolera 
1856. 

Monten hade testamenterat sina tillgångar till sina släktingar 
men även 4.450 Rdr till Sällskapet för inrättande av småbarns
skolor i Hufvudstaden, med räntan till bidrag för beredande av 
pensioner åt förtjänta lärarinnor vid deras avgång. Folkunder
visningssällskapet fick 12.000 Rdr och Kalmar flickskola 1.530 

Rdr. Det kan alltså konstateras att Lars Monten var djupt en
gagerad i lärarinneutbildningen i Stockholm. (Bouppteckning 
Lars Monten 13 augusti 1872.) 

Dessa tre första kvinnor på seminariet blev inte de sista. 
Konsistoriet fick anledning att pröva flera fall och godkände 
samtliga. 
Samtliga kvinnor under perioden 1845-1861 SVF:D3B:nr: 
S =stipendium. 

l. Recin, Hilda, f. 6.4 1827 
Sthlms län. Sem. 118 45-18/6 46 ex. Tjänst? 121 

2. Monten, Hilda J. , f. 6.71824 
Sthlms län. Sem. 11845-18/646 ex. Tjänst? 122 

3. Monten, Tecla, f. 5.10 1827. 
Sthlms län. Sem. 1/8 45-18/6 46 ex. Tjänst? 123 

4. Granander, Carolin, f. 26.3 1801. 
Sthlm. Sem. 112 47-? 47. ex. Tjänst Sthlm. 

5. Kjelland, Johanna, f. 21.4 1824. 
Sthlm. Sem. 112 47-17/6 48 ex. Tjänst? S 175 

6. Kruse, Clara, f. 16.10 1810. 
Sthlm. Sem. 118 47-29/3 49. ex. Tjänst Sthlm. S 203 
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7. Svedelius, Dorotea, f. 20.9 1816. 
Falun. Sem. 118 48-23/4 51 ex. Tjänst? S 244 

8. Liljegren, Jeanette, f. 23.12 1819. 
Karlskrona. Sem. 112 50-14/6 51 ex. Tjänst ? S 260 

9. Altin, Johanna, f. 25.3 1829. 
Härnösand. Sem. 112 51-6/6 51 ex. Tjänst? 338 

10. Nerpin, Fredrika, f. 8.121826. 
Sthlm. Sem. 112 51-14/6 52 ex. Tjänst? S. 289 

11. Strömbeck, Hilda: f. 2.11819. 
Sthlm. Sem. 2/8 52-14/12 53 ex. Tjänst Sthlm. S 313 

12. Lebestadius, Frederika, f. 24.41832. 
Sthlm. Sem. 2/8 52-14/12 53. Tjänst? S 314 

13. Pettersson, Charlotta, f. 19.111833. 
Sthlm. Sem. 112 53-10/6 54. Tjänst? S 326 

14. Uhrström, Theresia, f. 2.21833. 
Sthlm. Sem. 118 53-15/12 54. Tjänst Sthlm S 334 

15. Eklund, Lovisa, f. 19.8 1833. 
Nyköping. Sem. 1/8 54-118 55 ej ex., gav upp 389 

16. Wessberg, Mathilda, f. 24.61836. 
Sthlm. Sem. 118 55 ej ex., moder sjuk 393 

17. Tesche, Johanna, f. 17.10 1824 
Sthlm. Sem. 112 .56-13/12 56 ex. Tjänst Sthlm S 372 

18. Carling, Carolina, f. 30.121838. 
Sthlm. Sem. 2/2 57-1116 58 ex. Tjänst Sthlm S 398 

19. Thelosius, Johanna, f. 16.10 1834. 
Sthlm. Sem. 118 57-116 57 ej ex., sjuk 407 

20. Möller, Maria Sofia, f. 5.111829 
Lund. Sem. 1/2 58-1110 58. ej ex. Tjänst Huddinge 422 

21. Molin, Sofia Eugenia, f. 21.111839. 
Ostersund. Sem. 2/8 58-59 ej ex. Tjänst Norr! 425 

22. Sandborg, Ida Constantia, f. 13 .. 9 1840 
Sthlm. Sem. 2/8 58-2/8 59 ej ex. Tjänst Söderm. 426 
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23. Schneider, Henrietta Ch., f. 27.8 1839. 
Lund. Sem. 1/8 59-13/6 61. ex. Tjänst ? S 436 

24. Modee, Johanna Eugenia, f. 20.9 1835. 
Sthlm. Sem. 1/2 59, ej ex sjuklig 438 

25. Hallin, Clara, f. 10.4 1837. 
Strängnäs. Sem. 112 59-13/6 60, ex. Tjänst Sthlm S 418 

26. Andersson, Anna, f. 7.12 1837. 
Jönköping. Sem. 118 59-15/12 60, ex Tjänst? S 421 

27. Sten, Hilda Amalia, f. 12.4 1836. 
Sthlm. Sem. 1/8 59-13/12 61 ex Tjänst Sthlm S 447 

28. Ahlberg, Sofia Ch., f. 28.3.1840. 
Sthlm. Sem. 6/8 60-13/12 61 ex. Tjänst Sthlm S 448 

29. Carling, Adolphina, f. 17.6 1841. 
Sthlm. Sem. 6/8 60--13/12 61 ex. Tjänst? S 449 

(Carling, Gertrud, f. 1.6.1842 
Genomgick seminariet 1873. Tjänst Sthlm) 

29 kvinnor antogs under perioden 1845-1860 men sällan mer 
än två eller tre samtidigt och ibland en ensam. Deras ålder 
varierade från 18 år till 46, de flesta under 25 år. Föräldrarnas 
yrken representerades av: ljusfabrikör, guldsmed, kantor, 
kyrkoherde, kammartjänare, landssekreterare, kustchef, krona
befallningsman, kamrer, kryddkrämarhandlare, ryttmästare, 
underleutnant, skomakarmästare, kommissarie, trädgårdsmäs
tare, länsbyggmästare, snickarmästare, handelsbokhållare. En 
var dotter till en (sic) ogift hjälparhustru och en kvinnas för
äldrar var okända. Sex av seminaristernas mödrar var änkor 
efter en man med något av ovanstående yrken. 

Vad hände kvinnorna efter seminariet? 

I stadgarna för folkskolan 1842 § 5:6 står: Den, "som stipen
dium i seminariet åtnjutit, ware förbunden att, efter fulländat 
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l~rocu~s minst för 3:ne år antaga skollärare-befattning, då en 
sadan mom ett halft år efter hans afgång ifrån seminarium 
honom af wederbörande erbjudes" - annars återbetalning. 

Av de 29 eleverna kom 20 från Stockholm medan nio kom 
från andra delar av landet, från Lund i söder till Östersund i 
norr. Av dessa nio examinerades sex stycken, en fick tjänst i 
Stockholm och fem troligen i hemorten, vilket ej har kunnat 
beläggas. Två fick tjänst utan examen i familj medan en gav 
upp studierna. 

Av de 20 från Stockholm examinerades 16. Åtta fick tjänst i 
Stockholm medan de övriga åtta ej har kunnat spåras, av vilka 
fyra ~ar bland de först examinerade före 1849. Av fyra som ej 
exammerades, slutade tre p.g.a. sjukdom och en fick tjänst i 
familj. 

Sjutton av kvinnorna från Stockholms seminarium fick sti
pendium utan återbetalning. Nio har återfunnits i överstyrel
sens protokoll, d.v.s. innehaft tjänst i Stockholms folkskolor. 

Dessa var: Carolin Granander i Adolf Fredriks flickskoleav
delning (examen 1847), Sofia Charlotta Ahlberg i Katarina 
(ex.~men 1861), Johanna Tesche (examen 1886) och Augusta 
Strambeck (examen 1893) på Ladugårdslandet, Theresia Uhr
~tröm i Klara flickskoleavdelning (examen 1854), Hilda Stehn 
~ Storkyrk~församlingen (examen 1861) och Carolina Carling 
1 Jakobs fltckskoleavdelning (examen 1858), Clara Kruse i 
Kungsholmens flickskoleavdelning (examen 1849) samt Clara 
Hallin i Mar~ a förberedande (examen 1860). Carolins syster 
Gertrud Carhng hade tjänst som biträdande lärarinna i Jakob 
utan att ha studerat vid seminarium. Däremot har inte den 
tredje systern Adolphina Carling (examen 1861) synts till i 
protokollen. 
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Av stat för 1864 framgår följande löner för olika lärarkate
gori er: 
Lärare: l:a 1.500, 2:a 1200, 3.e 900 Rdr. 
Lärarinnor: l :a 900, 2:a 700, 3:e 500 Rdr. (Carolin Carl i ng, 
Sofia Ahlberg, Johanna Tesche, Augusta Strömbeck fick 700 

medan Hilda Stehn och Theresia Uhrström fick 500, Carolin 
Granaoder 400 och Clara Kruse 600 Rdr.) (Stockholms skol
överstyrelses protokoll 1863 Ala 2 s. 22-27.) 

Det är svårt att hitta anställningsbevis från skolor i Stock
holm före 1862 då skolöverstyrelsen i Stockholm bildades. 
skolparagrafen från 1842 om stipendier från seminariet (se 
ovan) borde innebära att flera lärare varit anställda länge i 
Stockholms folkskolor, eller i någon annan skola, innan de 
påträffats i överstyrelsens protokoll. 
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9. En brytningstid 

Från 1818 då magister Svensson införde växelundervisnings
metoden blev den mer och mer använd i skolorna. Metoden 
blev under hand kritiserad och från 1862 började andra meto
der användas i Stbckholm. Flera lärarinnor skaffade sig själva 
kunskap om först växelundervisningsmetoden och sedan om 
klassundervisning och ljudmetoder för läsinlärning. Omställ
ningen kunde för andra bli ganska svår vilket kunde förorsaka 
dispyter med Stockholms skolöverstyrelse. 

Clara Kruse sökte i augusti 1847 till seminariet. Hon fick 
stipendium och examinerades i mars 1849. Hon var född 1810 

i Stockholm, och hade två systrar som 1854 var inneboende 
hos henne 19 och 35 år gamla. Inte heller Clara var så ung när 
hon sökte till seminariet, 37 år. Möjligen hade även hon börjat 
undervisa i en skola för flickor före seminarietiden. Hon fick 
tjänst efter examen i Kungsholmens folkskola för flickor och 
hade sju pojkar och 43 flickor i klassen. En-skriftväxling mel
lan Kruse och överstyrelsen ger belägg för en lång anställning 
i Stockholm innan överstyrelsen inrättades 1861. 

Fram till 1863 hade Kruse åtnjutit tjänstebostad, men nu 
behövdes alla utrymmen för skolsalar, även Kruses bostad. 
Kungsholmen hade ännu inget eget skolhus. En värdering av 
hennes löneförmån i form av bostaden gjordes. Kruses lön var 
375 Rdr och bostaden på två rum och kök värderades till 250 

Rdr + en famn björkved, två famnar fallved till 45 Rdr + två 
lispund ljus a 20 Rdr och en kontant löneökning om 125 Rdr. 
Då förmånerna upphörde borde hon tilldelas någon ersättning. 
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Hennes ansökan lämnades till Kungsholms församling för 
yttrande. 

Kungsholmens församling förklarade att Kruse varit an
ställd sedan 12 augusti 1849 med 375 Rdr i lön. Full kompen
sation skulle ej kunna utgå förrän Stockholms skolstyrelse 
förklarat lärarinnan äga tillräckliga kunskaper. Efter skolin
spektör Meijerbergs yttrande hade Kruse befunnits ha svaga 
kunskaper och otillräcklig förmåga att undervisa och han kun
de icke biträda skolstyrelsens förslag. Meijerberg hade själv 
försökt lära henne den nya ljudmetoden under ett par timmar 
dagligen utan någon framgång enligt honom. De anförda be
svären av skolstyrelsen förtjänade intet avseende ansåg han. 
Kruse hade hunnit bli 54 år och var utbildad för 15 år sedan i 
den av Meijerberg senare underkända utbildningen vid Stock
holms seminarium. Skolrådet i Kungsholmens församling 
yttrade sig i januari 1865 om Kruse och sade då att lärarinnan 
Kruse en längre tid hade till församlingens belåtenhet bestridit 
befattningen vid skolan men med förminskad lön. Skolrådets 
styrelse förordade därför en uppflyttning till 700 Rdr. Översty
relsen gav, efter att ha inhämtat ovanstående, ett årligt arvode 
av 100 Rdr på grund av mistade rum. Lönen blev alltså 600 

Rdr med detta tillägg, en kompromiss mellan skolrådets och 
överstyrelsens förslag. (Stockholms skolöverstyrelse 1860--65 

B 3. Westerin 1925,2 s 112.) (Om Meijerberg se s. 34 ovan.) 
C aralin Granander f. 26 mars 1801 sökte också till semina

riet 1847. Fadern var guldsmedsmästare Sparrman och hon 
blev också gift med en guldsmedsmästare. Hon var alltså re
dan 46 år och ville starta en flickskola i Stockholm eller hade 
kanske redan gjort det? Hon sökte utbildningen för att få 
kompetens att sköta en flickskola och för att lära sig växel
undervisningsmetoden. Hon kom att tjänstgöra i Adolf Fred-
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riks skola för flickor. En skriftväxling mellan överstyrelsen 
och Carolin Granander belyser hennes kamp för uppehället 
och en pension och ger samtidigt belägg för att hon varit 
anställd sedan 1847 i Stockholm. (Mantalsuppgift 1847 nr 77). 

I ett protokoll från skolöverstyrelsen den 6 mars 1863 sades 
att Granander var 70 år, sjuklig och inte längre lämplig som 
lärare, men ej heller berättigad till pension. Hon hade varit 
anställd i 14 år. Önsk.värt vore att hon kunde beredas försörj
ning annorledes, än av de för skolomas uppehållande anvisa
de medel. (Granander var i själva verket inte mer än 62 år då, 
och hade varit anställd i 16 år, men det ser ut som styrelsen 
ville få henne att verka äldre och olämpligare än hon var.) 
Senare sades att fru Grananders ansökning hade förkommit 
och nya intyg från präst, läkare och skolråd infordrades. I juni 
samma år återkom Grananders ärende då samma argument 
åberopades mot henne, och dessutom sades att hon var svag 
av bröstlidande. Efter sommarferierna i september kom Gran
ander in med en ansökan om antingen pension eller en grati
fikation för att anskaffa de bohagsting som erfordrades för 
intagande på Borgerskapets enkehus dit hon ansökt om plats. 
Ansökan lämnades vidare till Adolf Fredriks församling för 
utlåtande. I juni 1864 skrevs i protokollet att Granander tjänst
gjort i 16 112 år, de första åren som privat lärarinna i försam
lingen. Präst och läkare hade avgivit bevis om behov av 
understöd varför nytt utlåtande begärdes av skolrådet i Adolf 
Fredrik. Efter ytterligare en termin kom skolrådet den 23 

augusti med ett yttrande. Hon hade med nit, allvar, ordning 
och skicklighet bestridit tjänsten, men numera i anseende till 
framskriden ålder och sjuklighet funnit sig föranlåten att söka 
entledigande. Skolrådet hade skäl att på grund av 11 § i stad
gan angående Folkundervisningen i Stockholms stad, föreslå 
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änkefru Granander till erhållande, då avsked beviljades, av en 
pension motsvarande 113 av hennes lön. Beslut skulle fattas 
vid nästkommande sammanträde i skolrådet. 20 september 
meddelas att ansökan till Enkehuset hade bifallits med tillträde 
vid nästa lediga plats. Ansökan fick vila. Den 11 oktober ingav 
Granander ännu en skrift. Eftersom hon inte kunde få pension 
emedan hon ej tjänstgjort vid skolan i 25 år, hemställde hon, 
som åldersstigen och sjuklig samt numera oförmögen att 
bestrida sin tjänst, om en gratifikation för en gång av 300 Rdr. 
Överstyrelsen beslöt bifall till sistnämnda ansökan om 300 Rdr 
som skolrådet i Adolf Fredrik skulle utdela. 

Ärendet ger en bild av lärarinnans kamp för sin tillvaro i 
den skolmiljö som har beskrivits ovan s. 45 av fröken Rosen
qvist. Ärendet visar dessutom att Granaoder som slutade 
seminariet 1847 hade tjänstgjort i Adolf Fredriks församlings 
skola sedan hon examinerats, och till1865 då hon slutar, gam
mal och sjuk, efter segslitna förhandlingar om pension (Folk
skoledirektionen A l a 1-4). (Först 1867 fanns en pensionsin
rättning i Stockholm som man kunde söka inträde i. Pensions
åldern var då 60 år.) (Spetze 1992, s. 149.) 

Lärarinnorna Clara Kruse och Carolin Granaoder var bland 
de första som sökte till folkskoleseminariet för män och fick 
anställning vid Stockholms skolor. De använde växelunder
visningsmetoden till sina skolstyrelsers belåtenhet men för
mådde inte lära om till nya metoder på ålderns höst. Då blev 
de i stället förklarade inkompetenta och fick föra en segsliten 
kamp mot sina överordnade för att få behålla sin tjänst. 
Meijerberg tycks mera ha sett till skolans behov av nyutbil
dade och unga lärare medan, församlingarnas skolstyrelser 
tagit hänsyn till det arbete som lärarinnorna dittills uträttat. 
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Tre systrar blir folkskollärarinnor 

Tre av döttrarna Carling blev lärarinnor. Det kan därför finnas 
anledning att presentera hela familjen Carling. Fadern som var 
född 1803 var ljusfabrikör och boende Björngårdsgatan 23, ett 
kvarter ifrån seminariet. Modern var också född 1803. Huset 
revs 1873 efter fabrikörens död. Ä ven hustrun var då avliden. 
De hade fem barn födda mellan 1838 och 1847. De två yngsta 
fick gå i seminarit;ts övningsskola. Carl började vid sex års 
ålder 1851 och fortsatte därefter som tioåring i Tyska skolan. 
Dorothea började 1858 el va år gammal och femton år gammal 
fortsatte hon i seminariets skola på norr (okänt vilken). Av de 
tre systrarna Carolina, Adolphina och Gertrud födda 1838, 
1841 och 1842, började Carolina på seminariet 1857 och 
Adolphina 1860 och Gertrud 1873. Ingen av dem gick i öv
ningsskolan, men däremot gick deras lillasyster Dorothea där 
medan de själva gick på seminariet. De kunde kanske ha upp
sikt över henne och öva sig på den cirkel hon undervisades i 
för dagen. I familjen bodde även fyra inneboende. När Caroli
na, efter examen 1858, fick tjänst i Jakobs skola flyttade hon 
till Johannes komministerhus där flera lärare, kantor, klockare 
och andra personer bodde. Gertrud och Adolphina bodde 
kvar hemma 1862 då Adolphina troligen fick en tjänst utanför 
Stockholm. Gertrud innehade en biträdande tjänst i Jakobs 
skola från 1863, men måste antagligen stödja de gamla föräld
rarna och kunde inte börja på seminariet förrän efter deras 
död. 

Seminariestuderande med lärarerfarenhet 

Hilda A. Strömbeck studerade vid seminariet 1852-53. Hon 
var född i Stockholm 1819 och boende hos sin mor som var 
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änka efter en underlöjtnant vid armens flotta. Hilda förestod 
efter examen en skola i Östersund till 1858 och kom senare till 
Stockholms folkskolor där hon fanns 1864. 

Sophia Molin född 1839 i Östersund och dotter till kronobe
fallningsmannen Gustaf Molin och hans hustru född Fager
ström, sökte till seminariet 1858. Hon hade tjänstgjort som 
medhjälpare hos Hilda Strömbeck där hon undervisat i frans
ka och pianospel. Sophia avbröt studierna efter kort tid då hon 
fick tjänst som guvernant hos en bokhandlare Gavelius i 
Norrland. 
Charlotta Petterson född 1833, studerade 1853-54, och var 
inneboende hos snickarmästaränkan Nyström på Norrlands
gatan. Hon hade börjat en tjänst som 17-åring och haft tjänst i 
sex terminer i Jakob-Johannes fri- och fattigskola. Hon avled i 
lungsot 1859. 

Johanna Teschefödd 1824, hade haft tjänst på Åland i fem 
år innan hon kom in på seminariet 1856. Hon bodde på 
Ladugårdslandstorget hos modern, änka efter en kamrer vid 
Stockholms stads sparbank. Där bodde även hennes syster 
och två brorsbarn plus kökspiga och tjänsteflicka. Johanna 
ljänstgjorde efter examen i Stockholm på Ladugårdslandet 

Anna Andersson född 1837 i Jönköping gick på seminariet 
1859-60. Hon hade biträtt som underlärarinna vid flickskolan i 
Jönköping i sju år på ett berömvärt sätt enligt betyg. Hon 
hade förlorat vänster hand och kunde inte utföra alla rörelser i 
gymnastik, vilket kommenterats i betygskatal ogen. 

Även Johanna Modeefödd 1835 hade undervisat före inträ
det på seminariet 1859. Det var i Brännkyrka och i Erstavik. 
Hon slutade före examen på grund av sjuklighet. 
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Några som slutat av olika anledningar 

Inte heller Johanna Thelosius född 1834, fullföljde utbildning
en. Hon slutade 1857, på grund av sjuklighet. Familjen var 
inflyttad från Tyskland och fadern var f.d. k~a~änar~. . 

Kantorns i Maria församling ena dotter gtck pa semmanet 
1858--59. Hon hette Ida Sandborg och var född 1840. Hon och 
hennes syster Catharina född 1836, gick samtidigt ett år i öv
ningsskolan, Ida sju år och systern elva år gammal. Fyra yng
re syskon gick ej i övningsskolan. Ida fullföljde aldrig någon 
lärarinneexamen. Efter ett års studier fick hon tjänst som 
guvernant hos en kyrkoherde Nystedt i Söde~a~and. . . 

Lovisa Eklund från Nyköping född 1833, gtck pa semmanet 
1854 och bodde inneboende hos Hilda Strömbecks mor på 
Skeppsholmen. Lovisa gav upp studierna efter två terminer~ 
försök, på grund av ett alltför föränderligt lynne sades det 1 

examenskatal ogen. 
Även MathUda Wessberg född 1836 måste sluta efter en 

kort tids studier 1855. Hon var dotter till skomakarmästare 
G.A. Wessberg och hans hustru Catharina. De hade en fos
terson samt arbetare, lärling och städerska i hushållet. Modern 
blev sjuk och Matbilda stannade hemma för att sköta henne 
och hemmet. 

Ett tveksamt fall 

Johanna Altinfödd 1825 i Härnösand började studierna vid 
seminariet 1851. Det saknas ansökningshandlingar från henne. 
Hon avslutade studierna efter en termin då Anders W. Wess
Iing tillträtt som rektor vid seminariet. I betygskatalogen har 
antecknats att hon då fick ett slags teoretiskt-praktiskt betyg 
av Schmidt vilken just tillträtt som kyrkoherde i Flisby. Det 
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ser ut som om hennes examen endast blev godkänd på grund 
av Schmidts inflytande. 

En målmedveten satsning 

Charlotta Ahlberg född 1840, föräldrar okända, hade haft 
tjänst som jungfru i Hamburg i fem år, hos Sveriges charge 
d'affaires C.A. Sterky och hans hustru då hon sökte till semi
nariet i Stockholm 1860. Fru Sterky rekommenderade Char
lotta med orden att hon hade en oövervinnerlig lust att söka 
inträde uti seminariet för att bli lärarinna i en skola. Hemkom
men till Stockholm bodde hon i ett vindsrum på Slottsbacken 
8 och försörjde sig på en osäker förtjänst av handarbete. Efter 
lärarinneexamen 1861 fick hon tjänst i Katarina skola, där hon 
blev kvar till 1892. Hon tycks inte ha haft några svårigheter att 
lära in den nya ljudmetoden som just börjat att praktiseras i 
Stockholm. 

Andra lärarinnor 

Meijerberg hade även anställt outbildade lärarinnor eller med 
annan utbildning vid folkskolorna. Sofi Andersson f. 1840, gift 
Nilsson var en av de första lärarinnorna som kom till mönster
skolan i Stockholm. Hon kom från Finspång och hade utbil
dats av Anders Berg i Finspång. Hon var dotterdotter tilllant
brukaren och riksdagsmannen A. P. Andersson på Bohyttan i 
Tjällmo socken i Östergötland. Meijerberg sade om henne att 
hon var Stockholms intelligentaste och stiligaste lärarinna. 
När hon som 19-åring diskuterade med Anders Berg sade 
hon: "Om jag ska bli lärarinna, så vill jag icke bli någon me
delmåtta utan en bland de bästa och verkligen uträtta något till 
mänsklighetens gagn." (Westerin 1925,2 s. 76). 

66 

Elfrida Andree f. 1841, blev den första sånglärarinnan i 
Stock_ho~m .~864. Hon blev även Sveriges första domkyrko
orgamst 1 Gateborg 1867. Hon var tonsättare och dirigent samt 
genomdrev. att även telegrafistyrket öppnades för kvinnor. 
Hon blev SJälv den första kvinnliga telegrafisten (Westerin 
1925, l s. 58 och Nationalencyklopedin l, s. 373). Den första 
facklärarinnan i teckning blev Charlotta Nyqvist 1866 efter att 
ha gått kurs för ar·~isten N.M. Mandel gren. Under hennes led
n~ng gjor~e obarne? teckningar s~m visades på världsutställ
rungarna 1 hade Wien 1873 och Filadelfia 1876 (Westerin 1925, 
II s. 155). (Se Christina Florin angående lärarinnors professio
nalisering, Florin 1987.) 
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Några reflektioner 

Här skall ett försök göras att tolka lärarinnornas situation och 
betydelse i Stockholm före 1845 samt de 29 kvinnliga semina
risternas förväntningar och eventuella påverkan på utveckling
en av lärarutbildning och tjänster för kvinnliga lärare. Första 
hälften av 1800-talet är särskilt intressant i Stockholm från 
både skolsynpunkt och ur kvinnoaspekten. 

Det är anmärkningsvärt att flera kvinnor inte dragit sig för 
att bryta mot invanda regler och konventioner för kvinnor utan 
sökt till ett manligt yrke. Flera var gifta och en hade även 
många barn. De män och kvinnor som ville söka sig till ett 
lärararbete under tidigt 1800-tal fick själva ta initiativ till sin 
utbildning. En av lärarinnorna startade en utbildningskurs för 
sina kollegor och prövade även nya metoder i undervisningen. 
Detta skedde redan innan de stora riksdagsdebatterna fördes 
om kvinnors lämplighet för arbete i skolor. Då fanns ännu 
inga organisationer som kunde ta tillvara kvinnors intressen 
och Stockholms församlingar hade föga intresse för fattigsko
lor där lärarinnor kunde tjänstgöra. Några av dem fick erkän
nande redan av samtiden medan andra förblev osedda och 
bland dessa fanns troligen också flera som misslyckats och 
givit upp läraryrket. Men för många av kvinnorna tycks arbe
tet verkligen ha varit ett kall. 

Skolors organisation men även metoder påbjöds under 
första hälften av 1800-talet av staten- först växelundervisning 
och därefter klassundervisning och ljudmetoder i läsinlärning. 
Det ansågs nödvändigt för att alla barn skulle få möjlighet att 
lära sig läsa i skolan. I Stockholm fanns ett av de tretton stat-
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liga seminarierna, men verksamheten bedrevs av en privat 
institution nämligen Sällskapet för växelundervisningens be
främjande (SVF se s. 19), vilket sedan länge arbetat med lärar
utbildning. Konsistoriets övervakning av seminariet blev i 
praktiken helt formell. SVF påtog sig dessutom en överinstans ' 
befogenheter över skolor i landet som använde växel under
visning. Dessa skolors kontakter med Stockholms seminarium 
kan ha gjort outbildade lärare och andra unga kvinnor i landet 
intresserade av att få utbildas just där. Detta trots ett kvinno
överskott och stor arbetslöshet i Stockholm. Bara resan från 
t.ex. Lund, Jönköping eller Östersund måste ha utgjort ett 
äventyr med hästskjutsar och/eller båt och kanske en osäker 
inkvartering vid framkomsten i Stockholm. Drivkraften bakom 
företaget måtte ha varit mycket stark. 

Det bör emellertid även ha varit en viss skillnad i förvänt
ningarna på utbildningen för de tre första kvinnorna som sökte 
till en helt manlig utbildning och de senare för vilka då fanns 
förebilder. De tre första var från stockholmstrakten och kände 
varandra. Det visade sig också att två av dem var halvsystrar 
men också släkt med en av seminariets direktionsmedlemmar, 
Lars Monten. Om kvinnorna hade bett honom om hjälp att 
söka eller om han hade anmodat flickorna att söka på begäran 
av seminariet eller av eget intresse är obekant. Den tredje 
kvinnans vidare öden efter examen är också okänt. De två 
kvinnorna Monten tjänstgjorde troligen aldrig som folkskollä
rare men utbildningen tillsammans med unga män, som t.ex. 
apologister, organister och präster kan ha givit dem en viss 
status. De gifte sig senare med fabrikörer som Monten kände. 
Den mest sannolika tolkningen av orsaken till deras ansök
ningar är därför att seminariet, som innan det blev statligt 
diskuterat att starta en lärarinneutbildning, nu tog Monten till 
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hjälp att pröva möjligheten på nytt. Konsistoriet godkände 
ansökningarna och därmed var isen bruten. Endast ett par 
kvinnor varje år utbildades dock. 

De senare sökandena tycks inte haft andra planer än att få 
undervisa i flickklasser inom folkskolan, vilket flera hade pro
vat på, men kanske med bättre lön och säkrare a~ställ~ing .än 
som outbildade lärarinnor. Några slutade ända semmane
utbildningen före examen när de erbjöds en bra plats som 
guvernant i en familj, men annars var det endast sjukdom so~ 
kunde stoppa studierna. De måste kämpa för överlevnaden 1 

en hård tid trots en medelklassbakgrund. Tjänsten och lönen 
var tydligen viktigare än just en lärarinnebefattning inom 
folkskolan, men det synes hela tiden ha varit individens egna 
beslut utan påverkan från något kollektiv som varit avgörande. 

Efter 1861 då Stockholms skolstyrelser gått samman blev 
situationen en annan för lärarinnorna vilka nu kunde få stöd 
och hjälp av överordnade. Nu fanns ett samlat intresse för ut
vecklingen av Stockholms folkskolor. Det tog sig bland annat 
uttryck i att man tagit vara på den rådande kvinnosynen på ett 
positivt sätt, nämligen att kvinnor allmänt ansågs bättre ~ör 
små barn och för flickor. Därför hade man låtit folkskollärann
nor undervisa de mindre barnen till och med klass fyra och 
därefter delat klasserna i pojk- och flickklasser med kvinnor 
som lärare för flickorna. Systemet blev billigt med så många 
kvinnor med låga löner, trots att småskollärare med ännu 
sämre lön aldrig användes i Stockholm före 1928. Kvinnorna 
kunde inte heller rimligen ha förväntat sig den snabba utveck
ling som skulle komma att ske i Stockholm med dess dåliga 
skolorganisation i utgångsläget. De kunde ännu mindre ha 
anat att lärarinnor skulle kunna konkurrera ut män i Stock
holms folkskolor, vilket några av dem fick uppleva. 
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En annan märklig förändring var att den metodik kvinnorna 
utbildats för på seminariet blev omodern och så småningom 
avvecklades helt genom en kunglig förordning. En motsätt
ning mellan seminariet och skoloma i Stockholm fanns i bör
jan av 1860-talet på grund av detta. Skolorna, men inte semi
narieutbildningen, omorganiserades och det skedde speciellt 
snabbt i Stockholm. Det berodde på att man i Stockholm på 
ett tidigt stadium sett fördelar med en ny metodik och själva 
utbildat sina lärare för denna. Det kanske t.o.m. var så att 
Stockholms goda enarenheter gav staten anledning att förbju
da den gamla växelundervisningen och förnya lärarutbild
ningen med andra metoder, vilket många ansåg att det borde 
ha skett ännu tidigare. De kvinnor som utbildats i Stockholm 
måste då glömma vad de en gång lärt in och praktiserat. Det 
gällde både organisationen av stora klasser i stället för små
grupper och det gällde läsinlämingen. Reformen var troligen 
bra, men det var lärarinnorna som fick bära bördan under 
genomförandet t. o. m. med risk för avsked om de inte klarade 
av omställningen. För många gick det bra men andra råkade 
ut för inspektörens ovilja. 

Varför antogs endast kvinnor vid seminariet i Stockholm 
efter 1865? 

Kvinnor hade tidigt varit med om att utveckla skolor i Stock
holm. Genom sin initiativkraft, uthållighet och förmåga hade 
de kanske drivit på statens beslut om folkskoleseminarier 
för kvinnor och därmed utvecklingen för folkskollärarinnor. 
I Stockholm fanns redan ett Högre lärarinneseminarium vilket 
kanske också bidragit till beslutet om ett folkskoleseminarium 
för kvinnor i Stockholm. 
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Andra kvinnor hade brutit mansdominansen på folkskole
seminariet och fått sin utbildning där. Folkskollärarinnorna 
hade gjort det då till synes omöjliga möjligt genom att klara 
samma utbildning som männen och genom att kunna under
visa i folkskolans alla klasser. 

Samseminarier hade dock ogillats på flera håll i landet, men 
seminariet i Stockholm hade alltid haft en positiv attityd till 
kvinnor. Däremot fick seminariet inte chansen att genomföra 
den nya utbildningen 1865. Växel undervisningssällskapets 
seminarium blev helt utestängt trots att det var detta sällskaps 
direktion som försökt öppna vägen för kvinnliga folkskollärare 
och förberett detta redan 1839. De fick skrinlägga tanken 1842 
då ingenting uttalades i folkskalestadgan om kvinnor. År 1845 
bröt de ändå mot detta och antog kvinnor till utbildningen. 
Staten ville troligen bryta det starka privata inslaget inom 
lärarutbildningen genom sitt agerande. 

Antalet lärarinnor i Stockholm hade snabbt ökat på 1860-
talet. Det synes vara Meijerbergs starka person och beundran 
för kvinnors kapacitet som lärare, som var drivkraften till att 
kvinnadominansen vid Stockholms folkskolor blev stor. Kvin
nor hade allt sedan 1840-talet visat sin duglighet som lärare i 
Stockholm, vilket Meijerberg väl kände till. Det krävdes att en 
ledande person inom skolan kunde ta deras kapacitet till vara. 
Genom Meijerbergs ställning som inspektör men samtidi gt 
med förmåga att arbeta med varje skola på plats och även 
själv utbilda de kvinnor som blev anställda i Stockholm kunde 
resultatet nås. 

Av de män som hade sökt till folkskoleseminariet i Stock
holm kom ett mycket litet antal från Stockholm. Det kan vara 
en ytterligare anledning till att Stockholms seminarium endast 
antog kvinnliga elever från 1865 då landets seminarier omor
ganiserades och den nya metodiken infördes. 
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Folkskollärarinnor under 
småskalestadiets utveckling 

fram till 1928 



Inledning, syfte 
och arbetsgång 

I försöken att utforska sin morfars utbildning i egenskap av 
småskollärare under 1870-talet, har så småningom författaren 
tagit kontakt med Stockholms folkskollärarseminarium och 
Stockholms småskolor~ Det visade sig att Stockholm länge 
inte hade några småskollärare alls och så sent som in på 1930-
talet endast några få. Stockholm hade tidvis även småskollä
rarutbildning vid seminariet, men de småskollärare som utbil
dades där anställdes inte i Stockholms stad utan i Stockholms 
län. En studie visar, att frågan om Stockholms småskalesta
dium i ca sjuttio år var annorlunda än landsbygdens. 

Varför ansågs folkskollärarinnor kompetenta för småskole
stadiet i Stockholm fram till 1928, men inte småskollärare? 
Efter 1928 blev förhållandet det omvända. Syftet med den här 
studien handlar om att belysa den frågan. 

Först har Stockholms skolorganisation från tidigt 1800-tal 
till början av 1900-talet undersökts (se del 1). Speciellt belyses 
folkskolans småskalestadium och lärarkompetensen hos de 
folkskollärarinnor som tjänstgjorde på småskalestadiet 

Småskolans uppkomst och utveckling i övriga landet be
skrives som jämförelse till utvecklingen i Stockholm. Ä ven 
utvecklingen av småskollärarnas utbildning skall följas. 

Ett försök till analys av de skilda utvecklingslinjerna inom 
skolan på landsbygden och i Stockholm kommer att göras 
samt tolkning av orsakerna till den förändring som skedde för 
Stockholms vidkommande under 1900-talets första del. 
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Material till undersökningen har hämtats dels från arkiv, 
dels från samtida och modern litteratur och fackpress. Även 
riksdagstryck och svensk fölfattningssamling har utnyttjats. 

Metodologi 
Tillkomsten av 1842 års stadga för folkundervisningen i riket 
är väl utforskad. Däremot är utvecklingen av småskolan och 
småskollärarnas utbildning mindre känd, liksom den unika 
situation som rådde i Stockholm med folkskollärarinnor i 
småskolan. Uppsatsen avser att belysa folkskollärarinnornas 
utbildning och kompetens för småskolan. Folkskollärarinnor
nas kompetensutveckling för småskalestadiet jämförs även 
med utvecklingen av den utbildning som småskollärare fick 
under samma period. 

Undersökningen är deskriptiv med en hermeneutisk ambi-
tion. 

Målsättningen är att kunna beskriva utvecklingen av små
skolestadiet och dess lärarutbildning i Stockholm och på 
landsbygden så nära "verkligheten" som möjligt. Försök görs 
att förklara det som hände, för att kunna förstå de bes l ut som 
fattades om folkskolan i Stockholm. Det innebär att försöka 
fånga in den tidens sätt att tänka kring skola och den första 
läsundervisningen. Det gäller såväl skolfolk som människor i 
allmänhet, representerade av sina politiska företrädare. 

Hur skall det gå till? Förutom ur stadgar och beslut rörande 
skolan, hämtas ur källorna uttalanden nedtecknade i protokoll, 
refererade i tidskrifter eller tryckta i böcker, vilka behandlar 
tankar om skolan. Ger dessa uttanden en rättvisande bild av 
skolan och dess utveckling? Svårigheterna är flera. De ligger 
bland annat i att förstå den annorlunda livssituation dessa 
människor befann sig i jämfört med vår tid. Därtill kommer de 
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källkritiska problem, som alltid möter forskaren i ett historiskt 
material. 

För att öka tolkningssäkerheten behövs en kunskap om hur 
samhället fungerade i den tid som beskrivs samt en förståelse 
för dess individers sätt att tänka. Det blir en balansgång i tolk
ningen mellan "fakta" hämtade ur källoma samt inlevelse i 
innebörden av alla insamlade fakta. Det är egentligen en 
omöjlig uppgift eftersom grupper av människor tänkte och 
upplevde sin värld olika och ännu fler variationer av uppfatt
ningar fanns hos enskilda individer, då liksom i dag. Fors
karens bilder måste även stämmas av mot andras som forskat 
kring folkskolans barndom och utveckling fram till 1920-talet. 
Ändå kan aldrig forskarens bild av utvecklingen bli något an
nat än just den egna bilden. Jean-Paul Sartre har sagt att "ing
enting ändrar sig så ofta som det förflutna. Varje generation 
skapar sin egen bild av historien" (Åberg 1996, s. 83). 

Tolkningsarbetet växlar mellan förståelse av samhället i 
tiden, skolan i samhället och skolfolk som grupp och som 
individer, allt utifrån fölfattarens horisont. Nya frågor väcks 
under arbetets gång, vilka kan ge impulser till studier i nya 
källor. Det är fölfattarens sätt att arbeta med en hermeneutisk 
ambition. (Ödman, 1994 [1979]) 

Materialbeskrivning och tidigare undersökningar 

Småskalestadiet i Stockholm under perioden 1862 till 1928 är 
föga utforskat. De tidigare undersökningar som använts för att 
belysa frågan om småskollärares respektive folkskollärares 
utbildning för undervisning på småskalestadiet är framför allt 
Sven Nylunds (1942), Sven Ekwalls (1987), Gudrun Spetzes 
(1992). Stig G Nordströms (1968) och Per-Johan Ödmans 
(1995) arbeten samt Agneta Linnes (1996) utkomna av hand-
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ling som har givit impulser och bidragit med kompletterande 
fakta 

Den hittills mest omfattande undersökning som gjorts om 
småskaleseminariernas uppkomst och utveckling är undervis
ningsrådet Sven Nylunds (1872-1947) "Småskollärarutbild
ningen i Sverige. Några blad ur vår folkundervisningshistoria 
under hundra år", utgiven till100-årsjubileet av folkskolans 
tillkomst. Nylund säger i förordet att boken, förutom histori
ken över småskolan och småskoleseminarierna, är ett äremin
ne över våra småskoleseminarier. Nylund indelar boken i fyra 
tidsperioder mellan 1842 och 1942. Särskilt avsnittet om den 
andra perioden, 1864-1919, behandlar utvecklingen av de små
skoleseminarier som landstingen inrättade, men även privata 
och statliga seminarier samt olika regler för seminarier. Ny
lund var folkskollärare och sedermera seminarielärare och 
undervisningsråd. Han hade i den senare egenskapen hand 
om beredning och föredragning av samtliga ärenden rörande 
småskaleseminariernas utveckling och skrev även propositio
nen 1931 angående småskaleseminariernas förstatligande, vari 
ingick frågan om två eller treåriga seminariekurser. Bokens 
tredje avsnitt behandlar dessa förberedelser för propositionen, 
och de har naturligt nog fått ett proportionsvis stort avsnitt i 
boken. 

Sven Ekwall har i sin avhandling behandlat södra Sveriges 
småskailärarutbildning "Tidig småskollärarutbildning. En stu
die med särskilt avseende på Malmölänet 1865-1884". Han 
beskriver detaljerat den pionjärverksamhet med utbildning ay 
småskollärare som förekom samt landstingens tidiga semina
rieverksamhet. Han går därvid igenom region för region i Skå
ne och undersöker småskollärarnas bakgrund, levnadsförhål
landen och utbildning. Ekwall kommer även in på metodiken 
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i småskolan, speciellt för läsinlärningen. Han beskriver några 
av förgrundsfigurerna i småskolans utveckling. Två av dessa, 
Sandberg och Kastman, blev senare rektorer för Stockholms 
folkskoleseminarium. 

Gudrun Spetze har 1992 givit ut en studie av "Stockholms 
folkskolor 1842-1882. Ambition och verklighet." Från hennes 
undersökning har hämtats information om den speciella orga
nisation som Stockholms folkskolor fick efter 1861 då Stock
holms församlingars~ skolstyrelser fick en överordnad organi
sation, en folkskoleöverstyrelse. Hon beskriver undervisning
en vid folkskolorna, lärarna, eleverna samt undervisningsma
terial och skollokaler. 

För att komplettera och gå vidare med de särskilda problem 
beträffande folkskollärarinnorna vid Stockholms småskolesta
dium, har källmaterial från Stockholms stadsarkiv använts: 

Folkskollärarinnornas anställningsförhållanden och löner 
samt Stockholms skol organisation, läroplaner och undervis
ningsmetoder har studerats i folkskaledirektionens arkiv. 

Ä ven folkskoleseminariets arkiv har studerats beträffande 
rektorer, lärare och elever vid seminariet samt kursplaner och 
arbetssätt. 

Arkivet för "Sällskapet för växelundervisningen befrämjan
de" vid Nordiska museet har utnyttjats. 

Andra viktiga källor har varit statens offentliga utredningar 
och svensk författningssamling samt motioner och propositio
ner till riksdagar. 

Samtida litteratur och skoltidningar har varit värdefulla käl
lor i vilka ledande skolmän och lärare har uttryckt sina åsikter 
om folkskolans organisation, lärarutbildning och metoder. 

Beträffande källmaterialets tillförlitlighet kan sägas följande: 
Folkskoleseminariets material som använts utgörs huvudsak-
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ligen av rektors koncept till skrivelser. Rektor var ålagd att 
inkomma till konsistoriet med förslag på utbildningens ut
formning. Orginalskrivelser som avsänts kan ha sett annorlun
da ut men rektors inställning till problemen och dess lösning 
är i sig det intressanta i detta sammanhang. 

Uppgifter från folkskaledirektionen har tagits från under
tecknade sammanträdesprotokoll och skrivelser men även 
tryckta handlingar om lärare och löner. 

I samtida litteratur som utgivits i form av minnesskrifter som 
t. ex. Lundgrens "Förr och nu", Sörensens om Växelundervis
ningens normalskola och Nylunds om småskaleseminarierna 
kan respektive skrift ha givit en intressantare bild av verklig
heten än som annars skulle ha presenterats. Fakta i böckerna 
kan dock oftast verifieras även av andra författare. 

De olika lärartidningarna bevakar naturligtvis i första hand 
sina egna organisationers ärenden först, men en jämförelse 
t.ex. mellan deras referat av riksdagsdebatten 1931 visar att de 
inte vinklat åsikterna till sin egen organisations fördel. De kan 
därför betraktas som användbara källor. 
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l. Småskolans bakgrund 

Lärarkompetensen för småskolan blev så småningom olika i 
Stockholm och på landsbygden. Det härrör från den första 
skolstadgan 1842. Barnen kunde då börja skolan vid olika 
ålder och med skilda kunskaper. Det i sin tur ledde till att man 
efter 1858 kom att talet om en småskola med outbildade lärare 
och den egentliga folkskolan med utbildade folkskollärare. I 
Stockholm skulle endast folkskollärare undervisa. Den tidiga
re vanliga hemundervisningen fick fortsätta, men varje barn 
hade skyldighet att infinna sig i skolan för att få sina kunska
per prövade. Till en av riksdagsdebatterna om folkskol estad
gan framlades ett särskilt skolprogram gällande den första 
inlärningen. Den kände biskopen och kulturpersonligheten i 
Karlstad Carl Adolf Agardh (1785-1859) hade arbetat fram 
förslaget. Det bestod i en kombination av förätdraundervisning 
och skolundervisning med hjälp av hemläxor. Agardh betona
de, att den inlärning som skedde i hemmet genom självverk
samhet var av större värde för elevens utveckling än den som 
kunde ges i en skola. Förslaget föll dock i riksdagen, tro l i gen 
på grund av den dåligt utformade praktiska organisationen av 
skolformen. Frågan om skolan skulle ersätta hemundervis
ningen eller vara en påbyggnad av den förblev länge oklar 
även efter det att småskolor inrättats och därmed outbildade 
lärare blivit sanktionerade för den första undervisningen (G. 
Richardson: 1842 års folkskolestadga. I: Richardson, red.: Ett 
folk börjar skolan. 1992, s. 22). 

Eleverna kunde sluta skolan efter en minimikurs med läs
ning, skrivning, religionskunskap, biblisk historia, kyrkosång 
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och de fyra räknesätten. Man skulle också kunna beteckna 
miniroikursen som en småskolekurs. Kunskap i Sveriges geo
grafi, historia och naturkunskap samt gymnastik tillhörde de 
mer avancerade elevernas förmåner (Nordström 1968, s. 67, se 
vidare s. 88). 

Det fanns alltså inga bestämda kursplaner och ingen skol
plikt. Den organisation skolan kom att få bestämdes av den 
enskilde lärarens kunskaper i, och syn på, växel undervisnings
metoden. Folkskaleinspektionens inrättande utgjorde en del i 
försöken att utforma en likartad skola i hela landet, trots de 
olika förutsättningar som fanns i olika delar och inte minst 
mellan stad och land. (Rd. prot. 1859/60:4 prop. nr 34 samt 
1913:2:2:7 s. 44ff.) En av folkskaleinspektionens uppgifter 
gällde att få föräldrarna att skicka barnen till skolan. Folk
skoleinspektörerna menade vid sitt möte 1867 att en flitig och 
jämn skolgång skulle uppmuntras med belöningar vid termi
nens slut. Vid 1870 års möte då frågan åter diskuterades kunde 
man konstatera att en skicklig lärare och god undervisning 
hade haft större effekt än belöningar. 

statens och socknarnas ekonomi blev kanske i högre grad 
styrande för skolutvecklingen, än kursplaner och lärare. Varje 
skoldistrikt var skyldigt att hålla lokaler och utbetala lön till 
läraren med visst stöd från staten i form av bidrag. Men landet 
var fattigt, och man såg därför snart att det inte skulle gå att få 
till stånd fasta skolor med utbildade lärare i varje socken på 
kort tid, trots att arbetet påbörjats något århundrade tidigare. 
Lärarutbildningen var det stora hindret. 

Det hade tidigare inte varit självklart att lärare behövde en 
särskild pedagogisk utbildning. Sällskapet för växelundervis
ningens befrämjande (SVF) menade att "inga andra än stude
rade personer borde användas såsom lärare och att tillgången 
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på sådana, som ville övertaga folkskaleplatser i väntan på be
fordran till bättre befattningar i kyrkans tjänst skulle vara så 
stor, att inga åtgärder behövde vidtagas för särskild utbildning 
till skolans tjänst" (Arcadius 1911, s. 9). Huvudsaken ansågs 
vara att man själv kunde det man skulle undervisa om. När 
seminarier inrättades förblev innehållet i undervisningen för de 
blivande lärarna därför ungefär det samma som kurserna i 
folkskolan nämligen: innanläsning, religionskunskap och bib
lisk historia, de fyra raknesätten, rättskrivning, fäderneslandets 
historia och geografi, naturlära och kyrkosång. 

Många skolor blev ambulerande tills vidare, vilket innebar 
att en lärare fick betjäna flera skolor. En annan nödlösning 
blev inrättandet av mindre skolor i glesbygder med outbildade 
lärare. Ä ven småskolor med outbildade lärare inrättades. Des
sa avsåg, till skillnad från de mindre skolorna, dock endast 
den första undervisningen i läsning, räkning, skrivning och 
kristendomskunskap d.v.s. den miniroikunskap som även de 
fattigaste skulle behärska. En kursplan för folkskolan infördes 
1878 då också en tydlig gräns mellan kurserna för småskola 
och folkskola angavs (Normalplanen 1878). I och med före
skrifterna i denna kursplan var folkskolan kluven i två delar, 
en med lärare utbildade vid ett folkskoleseminarium och en 
med outbildade lärare. (G. Richardson: Folkskolan tar form
de första decennierna. 1: Richardson, red.: Ett folk börjar sko
lan. 1992, s. 30-34.) 

1800-talets samhälle var i stark expansion med stort behov 
av skrivkunniga och bättre utbildade medborgare. Hur skall 
folkskolans ställning i detta samhälle tolkas? 

Undervisning och skolor, även för fattiga barn, hade funnits 
i flera hundra år. Trots det var konflikterna kring innehållet i 
folkskolans ämnen uppenbarligen stora i olika politiska läger 
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vilket_debatterna i riksdagen vittnade om (Linne 1996, s. 49). 
Konflt_kterna tycktes även gälla statens ekonomiska engage
mang 1 folkskolan. Det rådde även olika åsikter om folksko
lans ställning mellan stad och land. I städerna gavs både rikare 
~ö!ligheter till försörjning och där fanns större möjligheter att 
mratta skolor. Man var inte heller överens om folkskolans 
organisation och innehåll. Skulle eleverna kunna läsa när de 
började skolan, och när skulle de börja? Skulle alla erövra 
samma kunskapsmängd och när skulle man få sluta skolan? 
Måste alla barn gå i folkskolan eller kunde de få kunskaper på 
annat sätt var frågor som diskuterades. 

Den stora nyheten i folkskalestadgan var emellertid den 
lärarutbildning som föreskrevs för folkskollärarna. Det skulle 
visa sig att den skulle få oväntade konsekvenser för utveck
lingen av folkskolan. De utbildade lärarna räckte inte till. Out
bilda~e lärare måste anlitas vilket troligen var anledningen till 
klyvmogen av folkskolan i en småskola och en egentlig folk
skola. Allt detta har möjligen även inverkat på folkskolans 
olika utveckling i Stockholm och på landsbygden. 

84 

2 . Småskalestadiet i Stockholm 
och landet i övrigt efter 1860 

Efter 1861, då en överstyrelse bildats för Stockholms folksko
leväsende, tillsattes en inspektör (se del I, s. 31). Inspektör 
Meijerberg hade frän sitt tillträde varit bekymrad över folk
skollärarnas dåliga utbildning och undervisning. Mönster
skolan (se del I, s. 31) var en möjlighet för honom att själv 
utbilda lärare. Från 1865 då folkskoleseminariet i Stockholm 
endast blev tillgängligt för kvinnor, kunde många lärare an
ställas därifrån (SFS 1865:84). 

Meijerberg som eftersträvade att få de bästa lärarna till 
Stockholm skrev även till andra seminarier för att förmå de 
mest meriterade att söka till Stockholm. Från år 1873 anställ
des endast lärare som var examinerade från ett folkskolesemi
narium. Utbildade småskollärare anställdes ej (Spetze 1992, 
kap 9). 

Stockholm var det enda skoldistrikt i landet som inte hade 
en statlig folkskoleinspektör. Inspektörerna skulle granska 
skolrådens rapporter och ansökningar om statsbidrag, men i 
Stockholm blev inspektörerna sina egna granskare (Richard
son 1963 , s. 344). Detta förhållande gällde fram till år 1915. 
Även därefter och fram till1942 hade Stockholm egna inspek
törer men de fick ej längre granska folkskaledirektionens 
ansökan om statsbidrag (St Kk 1915, s. 132). Vid Stockholms 
överstyrelses sammanträde den 13 december 1864 godkändes 
ett förslag till stadga och kursindelning för folkundervisningen 
i Stockholm. Det var i princip detsamma som Siljeström s kis-
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serat 1862 och som även mönsterskolan praktiserade. Kanske 
betydde förhållandet med egna inspektörer något när Stock
holms skolstadgor blev godkända av Kungl. Maj:t. 

1876 kom åter en ny stadga för Stockholms folkskolor (Fsk 
arkiv, Ala 151876, s. 99). Enligt den skulle skolan indelas i sju 
klasser med två kurser i vardera. I de fyra första undervisade 
folkskollärarinnor vilka även undervisade i flickklasserna 5-7, 
medan männen undervisade i pojkklasserna (Spetze 1992, s. 76). 
I normalplanen för riket 1878 och folkskalestadgan 1882 stad
fästes en organisation för folkskolan med en småskola för de 
två första åren och den egentliga folkskolan från årskurs tre till 
sex samt en fortsättningsskola. Mindre folkskolor omfattade 
årskurserna ett till sex. I småskolan skulle småskollärare un
dervisa, om inte kyrkostämman hade beslutat annorlunda. 
Härvid kom alltså Stockholms och landets stadgor för folk
skolan att skilja sig åt (SFS 1882:8). 

Stockholms skolöverstyrelse i konflikt med 
ecklesiastikdepartementet 
När det skrevs in i den första folkskalestadgan att läraren skul
le vara utbildad vid ett folkskoleseminarium, kunde man kan
ske inte förutse svårigheten att få tillräckligt med utbildade 
lärare för att kunna bygga ut folkskolan i önskad takt. I Stock
holm fanns det emellertid tillräckligt med folkskollärare. Från 
1873 anställdes endast utbildade folkskollärare. 1876 hade 
dessutom en omorganisation just genomförts med indelning 
av skolan i sju klasser. Stockholms folkskaleinspektör Meijer
berg ville därför inte ändra på Stockholms organisation för att 
anställa, som han menade, sämre kvalificerade småskollärare. I 
Stockholm motsvarades de två första åren i folkskolan av små
skolan i övriga landet. Ändå undervisade endast folkskollärar-
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innor i de två första klasserna. Småskollärare ansågs inte vara 

behöriga. 
Den 21 maj 1879 gjorde Stockholms överstyrelse en fram

ställning till ecklesiastikdepartementet att huvudstadens folk
skolor skulle undantas från kursplanen för riket, den s. k. nor
malplanen, vilken bl.a. innebar en indelning i småskola och 
folkskola. Som skäl angavs den stora skillnaden mellan under
visningen i Stockholm och den på landsbygden. I Stockholm 
hade inga småskollärarinnor anställts, men klassindelning och 
ljudmetod hade införts, vilket inte alltid var fallet ute i landet. 
Meijerberg, som utarbetat överstyrelsens skrivelse försvarade 
anställningarna av folkskollärare. Av dessa var 78 % kvinnor. 
Han menade att det var betydelsefullt att lärarna hade möjlig
het att följa barnen flera år vilket betydde att de hade ett per
sonligt uppfostrande inflytande och de kunde få se frukterna 
av sina egna ansträngningar. För småskollärare, som bara 
följer barnen i två år, blev detta omöjligt. Meijerberg menade 
även, att det verkade ogynnsamt på småskollärarens egen 
utveckling i fråga om kunskaper och intelligens att endast 
tjänstgöra i småskolan. Det var endast i det rent hantverks
mässiga som småskolläraren gick framåt, antog han. Meijer
berg tog också upp en ekonomisk sida, nämligen den att 
Stockholm fick ett högre statsbidrag när de anställde folkskol
lärare och lät dessa tjänstgöra i småskolan. Dessa pengar 
bidrog, menade han, till Stockholms folkskolors utveckling 
(Fsk.dir:s arkiv FIII:b:2,3) 

Ecklesiastikdepartementet svarade på framställningen att 
det inte fanns några skäl att undanta Stockholm från bestäm
melserna. Stockholms skolöverstyrelse anpassade därefter sina 
kurser efter normal planen, men tycks ha tolkat svaret från eck-
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lesiastikdepartementet så, att de skulle kunna fortsätta att låta 
folkskollärare tjänstgöra i småskolan. 

Här fanns tydligen en osäkerhet i målsättningen med små
skolan från regeringens sida. Småskolan skulle omfatta de två 
första åren enligt kursplanen 1878 och stadgan 1882 och den 
egentliga folkskolan åren tre till sex. Den organisationen var 
troligen en praktisk nödvändighet för flertalet skolor. Undan
tag fanns med mindre skolor omfattande alla årskurserna och 
med en lärare. Stockholm och några andra städer godtog inte 
lärare utan folkskollärarutbildning, och anställde därför dessa 
från klass ett. 

Ecklesiastikdepartementet vidtog inga åtgärder och så sent 
som 1901 fanns inskrivet i stadgan för Stockholms folkskolor 
att folkskollärarexamen fordrades för anställning som lärare 
vid Stockholms folkskolor (SFS 1901:88). 1923 gjordes en jus
tering för att de redan anställda småskollärarinnorna i de då 
inkorporerade församlingarna inte skulle bli avskedade (SFS 
1923:294). 

Stockholmslärarnas utbildning för småskalestadiet 

En av de viktigaste frågorna i folkskolans barndom bestod i 
hur man skulle lära alla att läsa med bästa och billigaste me
tod. Att använda växelundervisning var utan tvivel billigt men 
kanske inte den allra bästa metoden. Eftersom växelundervis
ning också innebar en stor organisation var den svår att ändra. 
Det krävdes nya lärarkunskaper och en omorganisation av 
klassindelningen som inte klarades lika lätt på landsbygden 
som i Stockholm. I Stockholm hade en ny metodik och klass
indelning successivt införts, främst genom mönsterskolans 
verksamhet och genom de framstående pedagoger som arbe
tade där och även undervisade lärarna. Folkskoleseminariet i 
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Stockholm undervisade även om ljudmetoder. När klass
undervisning och ljudmetoder påbjöds av Kungl. Maj:t och 
växelundervisning avskrevs 1864, hade Stockholm redan ge
nomfört den reformen, men på landsbygden blev den kvar i 
ytterligare några årtionden (Fsk sem arkiv A:3:11867). 

Folkskoleseminariet i Stockholm undgick dock inte kritik 
Umf Richardson 1980). Bland annat hade Mtonbladet kritise
rat seminariet och rektor Steinmetz för att där bedrevs en un
dervisning i mÖrk och dyster pietistisk anda. Redaktör August 
Sohlman besökte seminariet och råkade komma in där just då 
en replik utlöst klassens skratt. Lektionen fortlöpte med lite 
mer än vanlig glad livaktighet och Sohlman skrev sedan aldrig 
mer något negativt om seminariet (Lundgren 1910). 

Rektor Lundgren ger även en annan bild av seminariet och 
eleverna. Det gamla bryggeriets lokaler som nyttjades av se
minariet sedan 1830 var i dåligt skick. På vintern 1870 kunde 
temperaturen i salarna vara nere i -9 grader. Det inverkade på 
elevernas hälsa så att 15-20% dagligen var sjuka. Många dör, 
säger Lundgren och fortsätter "detta kan till en del förklaras 
av den då även orubbade föreställningen hos allmänheten, att 
den, som inte hade kroppskrafter för ansträngande arbete, bor
de välja läraryrket, en föreställning som ännu ej är utrotad" 
menade han (Lundgren 1910, s. 14-15). 

Metodikundervisningen på folkskoleseminariet i Stockholm 
bestod från 1865 (SFS 1865:84), till stor del av småskolans me
todik och den nya skriv-läsemetoden. Trots att seminariet 
åren 1867 till 1877 hade en särskild ettårig småskollärarutbild
ning och rektorerna var engagerade i småskalestadiets frågor, 
hade rektorerna inte så höga tankar om småskollärareleverna, 
som de hade om folkskollärarelevema. De förra ansågs behö
va särskild tillsyn "även med avseende på ordning och snygg-
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het i sina boningsrum". Några gamla vedbodar och uthus vid 
seminariet hade nämligen kunnat byggas om till lektionssalar 
och bostadsrum åt småskollärareleverna (Fsk.sem:s arkiv, ut
gående skrivelser 1867, s. 31). 

Den övningsskola, som inrättades 1866 i seminariets lokaler, 
indelades liksom mönsterskolan i tre klasser med en lärare. 
Tre ämnen dominerade undervisningen: kristendom, moders
mål och räkning. Kursen i modersmål för klass ett bestod i 
skriv-läsemetoden med ljudning av bokstavstecken till be
gripliga sammanfattningar av två och flera ljud. Vid årets slut 
kunde barnen läsa två- och treljudiga ord. Rättstavning för
bereddes genom tydlig ljudning av de ord som förekom till 
behandling. I klass två lästes i Siljeströms läsebok. Välskriv
ning skrevs på griffeltavla (Fsk. sem. arkiv utgående skrivelser 
1867, s. 27-30). 

Seminarierna omorganiserades till att bli fyraåriga år 1878. 
Den första klassen skulle vara en förberedande klass eller en 
småskoleklass. Den särskilda småskaleklassen vid seminariet 
blev alltså en del av folkskoleseminariet år 1878. Utbildningen 
efter fyra år vid folkskoleseminariet kan även sägas vara väl 
anpassad för undervisning på småskalestadiet 

Läsundervisningen utgjorde en viktig kunskap även vid 
folkskoleseminarier och dess rektorer ägnade mycket tid åt 
utvecklingen av läsmetoder under 1870- och 1880-talen. Rek
tor Fredrik Sandberg (1833-1896) hade förestått ett småskol
lärarinneseminarium i Norrköping innan han blev rektor i 
Stockholm 1870. Han innehade den befattningen till 1883. 
Åren 1877-81 var han även folkskaleinspektör i Uppsala stift 
(Skolinspektörer minns 1994, s. 188-189). Han var väl insatt i 
både växelundervisning och de nya metoder som han studerat 
i Tyskland. Han utvecklade ljudmetoden till den s.k. skriv-lä-
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semetoden (Sandberg 1873). Hans metodikböcker blev all
mänt använda i hela landet ända in på 1900-talet (Lundgren 
1910, s. 80--90). Trots det klagade eleverna på undervisningen. 
Sandberg gav dem rätt. Han menade att lärarna hade andra 
ordinarie anställningar och det var svårt att få kvalificerade 
vikarier till det låga arvode som erbjöds. Seminariet måste 
konkurrera om lärare med Stockholms skoldirektion som er
bjöd högre arvoden, menade han (Fsk.sem. arkiv utg. skr . 
1877). • 

Carl Kastman (1832-1912), seminariets nästa rektor från 
1883 till 1891, var också mycket engagerad i den första under
visningen. Ä ven han var folkskaleinspektör under flera perio
der och åren 1884-91 i Linköpings stift. Han startade "Tidning 
för folkskolan", som blev tongivande i metodiskt-didaktiskt 
avseende och ett personligt språkrör för honom. Han bidrog 
även till centraliseringsåtgärder på småskollärarutbildningens 
fält och blev 1891 kanslichef och byråchef i ecklesiastikdepar
tementet (Ekwall 1987, s. 48-49). På 1870-talet diskuterades 
läsmetodik på högsta nivå med ecklesiastikministern i spetsen 
och inspektörer för folkskolan och rektorer för seminarier som 
debattörer. Bland annat diskuterades hur man snabbare skulle 
få igång undervisningen på landsbygden där utbildade lärare 
fortfarande saknades (Fsk.sem. arkiv A 3:1, protokoll vid folk
skoleinspektörernas möten 1877). 

Småskolan i landet och dess lärarutbildning 

Varför utvecklades inte folkskolan på samma sätt i hela landet, 
som den gjorde i Stockholm? När folkskolan lagstadgades 
1842 fanns ingen särskild småskola. Den utvecklades så små
ningom ur folkskolan som ett organisatoriskt och ekonomiskt 
provisorium. De utbildade folkskollärarna räckte inte till och 
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skolstyrelserna hade också ont om pengar att anställa folk
skollärare för. Som en följd av detta inskrevs 1853 ett undan
tag till 1842 års skolstadga (SFS 1853:65). Det innebar att två 
eller flera församlingar eller socknar med ringa folkmängd 
kunde förena sig om en skola med en examinerad lärare och 
att flyttande skolor fick inrättas om de lokala förhållandena 
påkallade det. Dessutom sades det i stadgan, att där byar, 
hemman, torp eller lägenheter var så avlägsna, att dit hörande 
barn icke utan svårigheter kunde begagna sig av skolan med 
en examinerad lärare, kunde mindre skolor, fasta eller flyttan
de, inrättas och förses med lärare eller lärarinnor, som inte var 
examinerade. Dessa lärares lön bestämdes i samråd mellan 
husfäderna i området och skolstyrelsen. Läraren skulle före 
anställning avlägga prov inför pastor och skolstyrelse, ha intyg 
om god frejd och kristligt leverne samt kunna läsa svenskt och 
latinskt tryck, skriva läsligt, ha god kristendomskunskap efter 
katekesen och allmänna begrepp om räknekonsten, samt i 
dessa stycken ha förmåga att undervisa. 

År 1858 kom en ny bestämmelse om de mindre skolorna. 
I den sades det att mindre skolor fick inrättas även om avstån
det till skola med examinerad lärare inte var så stort. Ändamå
let med denna småskola var att det första förberedande kun
skapsmåttet för nybörjaren skulle inhämtas där. I folkskolan, 
med en examinerad lärare, skulle företrädesvis de mer försig
komna barnen undervisas. Staten skulle tillskjuta medel om 
undervisningen anordnades på detta sätt (SFS 1858:31). År 
1858 beviljade riksdagen 250 000 riksdaler till folkundervis
ningen, varav 100 000 skulle avsättas till småskolors uppmunt
rande och till stöd för examinerade lärare (Aquilonius 1942, 
s. 406). 
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Greve Torsten Rudenschöld (1798-1859), vilken anses vara 
den svenska skolans främsta organisatör under 1800-talet, 
hade gjort ett förberedande arbete till stadgan om småskolor. 
Rudenschöld utgick från frågan hur folkskolan skulle kunna 
göras "behövligen åtkomlig" för alla barn som bor i områden 
med gles befolkning, hårt klimat och fattiga människor. Han 
utredde även frågan hur undervisningen skulle ordnas i sko
loma för att bli ändamålsenlig (Paulsson 1866, s. 446). 

Stadgan från l858 handlar om mindre skolor. Ordet små
skola har använts vid ett tillfälle i texten synonymt med mind
re skola. Det ser ut som om en slump har gjort att ordet små
skola har blivit det som därefter använts för att beteckna sko
lor för den första undervisningen och att "mindre skola" blivit 
beteckningen på det som senare kallades B3-skola, d.v.s. en 
liten skola med alla stadier i en klass. 

Terminologin för de mindre skoloma kom i praktiken att bli 
förvirrande. De kallades omväxlande för roteskolor, hemsko
lor, småbamsskolor, småskolor, ersättningsskolor, biträdessko
lor och mindre skolor (Ekwall 1987, s. 40). Det är inte så un
derligt att begreppen blev förvirrande eftersom Rudenschöld i 
sin beskrivning av skolan och stadgan av år 1858 använde 
flera beteckningar på samma slag av skola. 

Per Adam Siljeström (1815-1892), politiker och folkbild
ningsvän, sade om småskoleinstitutionen, att den var en nöd
vändig fattigdomsutväg för landsbygden (Sörensen 1942, s. 304). 
Småskolan skulle vara en liten skola med ett begränsat kun
skapsstoff gällande den första undervisningen. Det var först så 
småningom som elevernas ålder i småskolan också begränsa
des till sju-åtta år och den alltså blev en skola för små barn, 
den senare vanliga innebörden av ordet "småskola". Denna 
klyvning av folkskolan i en småskola och en egentlig folksko-
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la fick konsekvenser långt in på 1900-talet då utbildningen för 
småskollärare och folkskollärare diskuterades. 

Staten tog ej ansvar för småskollärarnas utbildning, så som 
man gjort för folkskollärarnas, utan det var församlingarna 
som genom sin skolstyrelse hade ansvar för småskolan och 
anställningen av dess lärare (SFS 1853:65). Småskollärare hade 
ibland anställts utan någon kunskapskontroll alls. Kravet på 
dem var ringa och ynglingar, som hade goda avgångsbetyg 
från folkskolan, och som rekommenderats av sin konfirma
tionslärare antogs tilllärare i småskolan (Ekwall 1987, s. 42). 
Det kunde t.o.m. hända att läraren inte kunde skriva vid an
ställningstillfället, men blev ålagd att fortast möjligast lära sig 
(Sörensen 1942, s. 274). 

Ekwalls studie beträffande Malmölänet 1865-1884, visar 
både med statistik och beskrivningar av utbildningsformer för 
småskolans lärare, vilka svårigheter man brottades med. Där
emot vet man inte mycket om läget i andra län. Ekwall menar 
även att den officiella skolstatistiken är dels oregelbunden och 
dels att uppgifterna inte alltid är jämförbara. Troligt är att små
skollärarutbildningens standard skiftade med församlingarnas 
intresse för saken samt deras ekonomiska möjligheter. 

Staten var emellertid angelägen att småskollärarna skulle 
genomföra en bra undervisning och gav därför bidrag till både 
privata institutioner och landsting, vilka införde utbildning av 
småskollärare. Staten gav också bidrag till församlingar som 
anställde småskollärare med acceptabel utbildning. Det var 
folkskaleinspektörernas uppgift att kontrollera att folkskollä
raren gav "nödiga råd och anvisningar" till småskolläraren. 
(Instruktion för folkskaleinspektörer 15 juni 1861 p. A3, Ekwall 
1987 s. 6). Efter 1878 års kungörelse (SFS 1878:2) skulle små-
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skollärarens kunskaper motsvara minst sju månaders under
visning vid ett seminarium och 1897 minst åtta månaders. 

Efter det att landsting inrättats i landet 1862, började dessa 
att ta ansvar för småskellärarutbildningen genom att inrätta 
småskoleseminarier. Landstingen hade emellertid inte någon 
gemensam plan för denna utbildning, utan den kom att gestal
ta sig olika mellan landstingen. På folkskaleinspektörernas 
möte 1877 påpekades bl.a. att brännvinsutskänkningsavgiften 
gav vissa landstifig överflödiga inkomster medan andra fick 
obetydligt. (Dessa pengar skulle bl.a. användas till skolorna.) 
De flesta landsting hade seminarier från 1875. År 1900 hade 
åtta landstingsseminarier ettåriga kurser, sju seminarier hade 
treterminskurser och fyra hade tvååriga kurser (Nylund 1942, 
s. 149). Från 1919 skulle utbildningen vara tvåårig (SFS 1919: 
889). 

Det gjordes flera framställningar i riksdagen om att staten 
borde ta över småskollärarutbildningen. Indirekt gjordes för
sök genom att vissa statliga folkskoleseminarier anordnade 
ettårskurser för småskollärare vid sina seminarier mellan åren 
1867 och 1878. Från 1878 omorganiserades folkskoleseminari
erna. De blev fyraåriga och den första klassen betecknades 
som en förberedande klass eller en småskolläraravdelning. 
Men det första året av utbildningen utgjorde snarare en påbör
jad folkskellärarutbildning än en avslutad småskollärarutbild
ning. Detta hade till följd att de elever, som avslutade sin ut
bildning efter ett år för att tjänstgöra i småskola inte hann ta 
del av den allmänna undervisningsläran eller praktisera dessa 
kunskaper i övningsskolan (Fsk.sem. arkiv B 1:2, 18ID--95, 83/84 
opag.). Från 1886 kunde man examineras som småskollärare 
efter två år på ett folkskollärarseminarium. 
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Landstingen och privata seminarier fortsatte med statsun
derstödda småskollärarutbildningar. De organisatoriska prob
lemen blev stora och det blev svårt att överblicka lärarpro
duktionen, med en utbildning som administrerades av såväl 
folkskoleseminarier, landsting som privata institutioner. Möj
ligheten att examineras som småskollärare vid ett statligt folk
skoleseminarium hade utnyttjats dåligt. Mellan år 1896 och 
1910 examinerades tre elever vid ett manligt seminarium och 
vid de kvinnliga seminarierna 46 elever varav 11 efter genom
gång av tredje klassen (Nylund 1942, s. 41). Det var således i 
medeltal endast 3-4 elever om året som utnyttjade denna möj
lighet att bli småskollärare. Som jämförelse kan nämnas att 
det 1909 totalt examinerades 218 manliga folkskollärare och 
169 kvinnliga (Statistisk årsbok för Sverige 1919). Statistiken i 
Rd prot, 1913 skiljer sig något från den i Statistisk årsbok. 

Hur skall den stora skillnaden mellan småskalestadiet i 
Stockholm och på landsbygden kunna förstås? 

Småskalestadiets lärare i Stockholm hade bättre utbildning, 
högre lön och det gavs för dessa större statsbidrag än vad sko
loma på landsbygden erhöll. Inspektör Meijerberg hade lyc
kats med konststycket att övertyga ecklesiastikdepartementet 
att Stockholm behövde det större statsbidraget för att utveckla 
sina folkskolor. I varje fall hade departementet inte vidtagit 
några ändringar. Stockholm hade också sina skolor mer sam
lade på ett mindre område än vad som var fallet på många håll 
i landet. De stora församlingarna Bromma och Brännkyrka 
var ännu ej inkorporerade. Stockholm hade omvittnat starka 
män i sin skolöverstyrelse och vid seminariet samt en närhet 
till ecklesiastikdepartement och riksdag. Ecklesiastikminister 
F.F. Carlsson ledde personligen folkskaleinspektörernas mö
ten där Meijerberg deltog och även seminarierektorema Sand-
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berg och Kastman. Seminarierektorernas erfarenheter som 
folkskaleinspektörer i andra stift samt deras engagemang i 
metodikfrågor på läsinlärningens område verkade säkert ock
så statushöjande för de lärare som sysslade med läsmetodik i 
Stockholm, nämligen folkskollärarinnorna. Många hade själva 
undervisats av dessa auktoriteter under sin seminarietid. De 
var fostrade i en anda av vördnad för Gud och fosterlandet och 
dess representanter i skola och samhälle. 

Under perioden från 1860-talet fram till 1890-talet utveckla
des den nya klassundervisningen samt läsinlärningsmetoderna 
starkt. De ser ut att ha nått en höjdpunkt på 1880-talet då de 
var väl etablerade i Stockholm men ännu inte på landsbygden. 
Problemen på landsbygden var ett återkommande diskus
sionsämne på folkskaleinspektörernas möten. Folkskollärarin
norna som tjänstgjorde på småskalestadiet i Stockholm under 
den här tiden kan antas ha varit kunniga och i hög grad 
intresserade av att lära barnen läsa på ett sätt som var grund
läggande även för fortsatta studier. Man kan hittills inte se 
några tecken på att Stockholms system med folkskollärarinnor 
i småskolan skulle vara dåligt utan snarare tvärtom det bästa 
tänkbara (Fsk.dir. arkiv E l a 4, nov 1874). Ecklesiastikdepar
tementet kunde möjligen inte annat än konstatera att Stock
holms skolor fungerade bra och lät dem därför fortsätta sin 
verksamhet, trots den extra kostnad det innebar i form av stora 
statsbidrag. (Man ändrar inte ett vinnande lag.) 

Varför gjordes det inte något för att landsbygdens småsko
lor skulle få samma kvalitet och utvecklas efter samma mo
dell? 

Den ekonomiskt-politiska förklaringen ser ut att ha vägt 
tyngst. I skolans historia har ofta rått delade meningar om var 
staten ska lägga den ekonomiska tyngdpunkten. Konservativa 
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politiker har velat lägga mest pengar på den högre utbildning
en medan de mer progressiva har velat satsa på en grundut
bildning för alla. Detta gällde i hög grad i folkskolans barn
dom. Osäkerheten om småskolans organisation, verksamhet 
och lärarutbildning ser ut att vara resultatet av en politisk 
dragkamp. 

Försök gjordes att få en lika folkskola i hela landet genom 
att inrätta en folkskoleinspektion ledd av ecklesiastikministern. 
Olikheterna i landet var alltför stora och resultaten lät vänta på 
sig, speciellt vad gällde småskolan. Staten gick in och stödde 
småskollärarnas utbildning, men inte tillräckligt, statsbidrag 
gavs men för litet, och till slut sanktionerades småskolan som 
en egen institution men med olika förutsättningar i landet. 
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3 . Förändringar under 
1900-talets början 

Det tidiga 1900-talets skolpolitik 

Från 1800-talets mitt till 1900-talets början hade stora föränd
ringar skett i det svenska samhället vilka också påverkat skol
politiken. Befolkni'llgen hade ökat avsevärt, trots att emigratio
nen till USA delvis neutraliserat den. Levnadsstandarden hade 
stigit väsentligt. Sverige hade börjat industrialiseras sent, men 
när processen väl satt igång, gick den snabbt. Industriarbetar
na var dock ännu en mindre kategori, den dominerande sam
hällsgruppen var alltjämt de besuttna jordbrukarna, politiskt 
representerade av Lantmannapartiet. Fyrståndsriksdagen av
skaffades 1865 och ersattes av tvåkammarsystemet, en kom
munal självstyrelse infördes 1862. De stora folkrörelserna -
frikyrkorna, nykterhetsorganisationerna och arbetamas fack
föreningar och förbund gjorde sig gällande i ökande grad. 
Även på skolområdet bildades fackliga organisationer. Folk
skollärarinnorna kämpade för att få lika lön med sina manliga 
kolleger för lika arbete, och folkskollärarna sökte närma sig 
läroverkslärarna i lönehänseende. 

Viktiga frågor i politiken var tullskydd kontra frihandel, 
allmän värnplikt och rösträtt samt avskaffande av det otidsen
liga skattesystemet "grunds katterna". Under inflytande av 
liberal och senare socialdemokratisk ideologi hade kyrkans 
inflytande trängts tillbaka och sekulariseringen ökat, inte 
minst på skolans område. 

Reformer av skolväsendet diskuterades och utreddes även. 
I detta avseende innebar kriget 1914-1918 och 1920-talets täta 

99 



växlingar av regeringar problem. u.tredning~r .h~nn flera 
gånger inte bli klara innan den regenng, som tmtterat d~m 
efterträtts av en ny med annan partifärg (Carlsson & Rosen, 
Svensk historia 2, 1970 s. 532ff.). 

Den stora skolfrågan handlade om parallellskalesystemet 
skulle permanentas eller om folkskolan som bottens~?la för 
den högre utbildningen, skulle kunna bli verklighet (Odman 
1995, s. 594). Diskussionen om enhetsskolan hade föregåtts av 
diskussioner om det så kallade Mannheimsystemet, vilket 
innebar en indelning av folkskolans elever efter begåvning. 
Även det systemet innebar en differentiering av eleverna lik
nande den med parallellskol or. Systemet skulle lösa det stora 
problemet med kvarsittningar ansåg man. Dessutom skulle 
möjligheterna till individualisering av undervisningen öka av
sevärt. Den nämnda uppdelningen blev aldrig realiserad, men 
diskussionerna hade åstadkommit att hjälpklasser för de be
gåvningsmässigt sämst utrustade barnen börjat introduceras, i 
Stockholm från 1905 (Nordström 1968, kap V). Den gamla 
pluggskolan i Stockholm ville man förändra till en skola med 
aktivitetspedagogik (Nordlund 1931). På seminariet föresprå
kades "verkligt lärande" i utbyte mot rent memorerande eller 
överdrivet resonerande. Om den studiemetodiken säger rektor 
Lundgren att "till topparna där detta slags Edelweiss plockas 
går ingen kungsväg- blott en alpstig, svår att vandra men för 
lärargärningen omistlig" (Fsk.sem arkiv, B 2:4 årsredog~relser 
1910, s. 24). Även lärarförbunden var starkt engagerade 1 skol
frågorna, vilka naturligtvis också bearbetades inom kommit
teer och i skolkommissionen. 

I samband med enhetsskatefrågan skulle också statens an-
svar för småskollärarutbildningen lösas. Hela frågan om semi
nariernas antal, placering och innehåll var i stöpsleven. Skulle 
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folkskolans struktur och innehåll fastställas först och lärarut
bildningen först därefter eller skulle det bli tvärtom? 

Folkundervisningskommitten menade att den skarpa gräns 
mellan småskola och folkskola som vi hade i Sverige inte 
fanns i andra länder. Det var en yttre, konstruerad gräns som 
inte hade med barnets naturliga utveckling att göra. Man me
nade i kommitten, att folkskoleseminarierna även borde utbil
da småskolans lärare och ge full behörighet för småskolan. 
Arbetet på nyböfjarstadiet var inte av mindre betydelse än 
arbetet på de följande stadiet, sade man, och den första under
visningen ställde inte mindre krav på sina utövare än den 
följande. Faran för slentrian i undervisningen var ej lättare att 
undgå i småskolan. Kommitten uttalade att"- - -utvecklingen 
visar oförtydbart hän på en framtida för alla lärare och lärar
innor i små- och folkskola lika och gemensam utbildning." 
Man hänvisade också till att Stockholm hade folkskollärare i 
alla småskoleavdelningar. Tyvärr sade man också att målet 
med en gemensam utbildning låg i fjärran (SOU 1931:4, s. 23). 

Stockholms småskola på 1900-talet 

Vilken kompetens hade de lärare som skulle undervisa på 
småskalestadiet i Stockholm och som utbildats vid folkskole
seminariet i Stockholm? Folkskoleseminarierna fick en ny 
stadga 1914 (SFS 1914:133). I den antyds en tyngdförskjutning 
mot en större betydelse av de högre klassernas ämnen och un
dervisningsmetodik. Nya ämnen hade tillkommit och kun
skapsmängden hade ökat. Undervisningsövningarna på semi
nariet skulle huvudsakligen göras i folkskolans klasser och 
man kunde inte längre avlägga småskollärarexamen efter två 
års studier. Folkskollärarinnornas utbildning på seminariet 
från 1900-talets början var inte längre lika gedigen vad gäller 
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läs- och skrivundervisningen för småskolan. Seminarierekto
rerna var inte heller lika engagerade i småskolans metodik 
som tidigare. Ruth Englund var lärare i övningsskolan vid 
seminariet ett par år, och hade under år 1922 använt ordbild
metoden vid läsinlärning. Hon säger sig vara förvånad över att 
metoden var så litet känd och praktiskt taget inte alls använd i 
våra folkskolor. Hon menade också att målet för de två meto
derna, ljudmetod och ordbildmetod, var olika: "Ljudmetod 
riktar in barnens studium på språkets utanverk, ljud, bokstäver 
och ljudsammanställningar. Ordmetod riktar deras tankar från 
första stund på innehållet." (Småskolan 1923 nr 11, s. 265, Den 
första modersmålsundervisningen). 

I ett föredrag i Stockholm vid Pedagogiska sällskapets 
marsmöte år 1906, uttalade sig pedagogen och läroboksförfat
tarinnan Anna Kruse om småskolans undervisning i allmän
het. Speciellt kritiserade hon ljudmetoden, som hon menade 
ej var grundad i tanken. Metoderna i småskolan hade fått ut
veckla sig hur de kunnat, medan däremot metoderna i folk
skolan utvecklats positivt, sade hon vidare. Många av lärarna 
vid mötet hade givit exempel på hur ljudmetoden hade blivit 
misstolkad, även vid våra undervisningscentra, vilket även 
inspektör Sjöholm i Göteborg senare påtalade i sin bok 
(Kruse 1906, SL nr 12 s. 258). Pedagogiska sällskapet, vars 
ordförande under en senare period var Stockholms folkskole
inspektör Karl Nordlund, hade till uppgift att genom överlägg
ningar, föredrag och samkväm åstadkomma en sammanslut
ning mellan lärare och lärarinnor i huvudstaden samt att väcka 
intresse för uppfostrings- och undervisningsfrågor. Sällskapet 
opponerade mot den oinspirerade, förkonstlade och formalis
tiska undervisningsmetod, som man sade, länge härskat i 
Sverige (Grauers 1943, s. 55--74). 
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Stockholms folkskaleinspektörer hade i hög grad varit verk
samma med uppbyggnaden av stadens skolsystem under 
1800-talet, och själva utbildat lärarna i läsinlärningsmetodik. 
Stockholms skolöverstyrelse hade därvid utnyttjat sina för
delar maximalt. Den viktigaste var att de hade god tillgång på 
utbildade folkskollärare från det kvinnliga seminariet i Stock
holm. Det ansågs även som en stor fördel att kunna anställa 
kvinnliga lärare på, småskalestadiet som också var utbildade 
folkskollärare. En annan inställning fanns på landsbygden. 
Allmogen ansåg det otroligt att en lärarinna skulle kunna 
hålla tukt så bra som en lärare och var därför obenägna att 
anställa kvinnor i folkskolan (Fsk.sem. utg. skr. 1899). 1900-
talets inspektörer var inte mindre engagerade i sitt arbete med 
folkundervisningen än 1800-talets, men deras insatser fick inte 
samma effekt. Åren 1905--1918 var Frans von Scheele inspek
tör (Fsk.dir. A III:12 1917). Han sades vara den första betydan
de representanten för modern pedagogik. Han i v rad e för en 
aktivitetspedagogik där självverksamhet och fantasi skulle 
kunna utvecklas i skolarbetet (SMK 6, St 1949, s. 538). 

Hans efterträdare var Karl Nordlund, verksam 1918-1933, 
även han med en liknande syn på undervisningen (SBL band 
27, s. 410---415). Han var även politiskt verksam, ledamot av 
stadsfullmäktige och anlitad som sakkunnig i skolöverstyrel
sen och engagerad i bottenskolefrågan. Han menade att i ett 
historiskt perspektiv var bottenskolan slutpunkten av en skol
organisatorisk process kring ett närmande mellan folkskolan 
och den högre skolan. Den var också en symbol för den de
mokratiska kungstanken på skolans område. Innan botten
skolan kunde bli verklighet var det viktigaste målet att göra 
folkskolan duglig som bottenskola. I det arbetet ingick även 
organisationen av en obligatorisk fortsättningsskola och en 
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kommunal mellanskola. Resultaten i folkskolans olika klasser 
var alltför ojämna och för att åtgärda detta behövdes en peda
gogisk revolution (N ordlund 1920). 

I ett föredrag för Stockholms folkskollärare 1922 utvecklade 
Nordlund sin syn på läraren och skolarbetet (N ordlund 1922). 
Han ansåg visserligen att lärarens skicklighet var medfödd 
men att det var helt nödvändigt att läraren fortbildade sig för 
att kunna utvecklas som lärare. Han menade att läraren även 
skulle utveckla sina privatintressen för att kunna fungera som 
en levande människa och därmed motverka slentrian i under
visningen. Den måste vara meningsfull ansåg han. "Jag har för 
min del aldrig bevittnat så dödande meningslösa lektioner 
som lästimmar efter gammal slentrian." (N ordlund 1931, s. 6) 
"Detta har i verkligheten betytt en läsundervisningens djupa 
vågdal, en slapphetens och intresselöshetens period, där i 
realiteten eggelsen till verklig innehållstillägnelse knappast 
existerat " (Nordlund 1931, s. 7). Svårigheten att ändra sin 
metod ansåg Nordlund redan 1922 berodde på att läraren var 
så bergsäker på att den metod han en gång arbetat sig in i 
var den bästa, även om de objektiva grunderna härför kanske 
inte alltid var så starka. Han menade t.o.m. att en bristfällig 
pedagogisk teknik använd av en "levande ande" kunde ha en 
mystiskt stimulerande effekt på de unga. Nordlund propagera
de för en aktivitetspedagogik med samlad undervisning. Lära
ren skulle utarbeta arbetsanvisningar och barnen göra sina 
egna arbetsböcker efter dem. Han varnade emellertid för att 
även den pedagogiken kunde bli mekaniserad och schabloni
serad om den inte sattes in i klassens arbetsplan så att klassens 
arbets- och studieiver ökades. 
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Nordlund kritiserade också seminariet för att de arbetade 
med vetenskapligt utbildade lärare som inte längre hade kon
takt med folkskolans vardagsproblem. 

I Stockholms undervisningsplan uttalades i dess anvisning
ar för småskolans undervisning, att bokstavering ej fick före
kolllllla. Bokstavering var den vanliga inlärningsmetoden vid 
läsinlärning under växelundervisningens tid. Kastmans läse
tabeller användes allmänt och Sofi Almquists läsebok för 
småskolan. Avskrivbing från tavlan rekommenderades liksom 
muntlig stavning. Ingen särskild metod rekommenderades, 
utan undervisningen skulle lämpas efter lärarensförutsättning
ar och personliga individualitet. Ingen egentlig skriv-läseme
tod tillämpades längre (Scheele 1910). 

Gottfrid Sjöholm, lärare vid folkskoleseminariet i Göteborg, 
skrev 1921 en "särskild undervisningslära i modersmålet". 
I den beskrev han de tre läsmetoderna bokstaveringsmetod, 
ljudmetod och ordbildmetod eller intressemetod. Han gav alla 
tre lika stort utrymme och ljudmetoden beskrev han med Lytt
kens ord från 1850-talet. (Ivar Lyttkens var folkskaleinspektör 
i Norrköping 1876 och blev chef för ecklesiastikdepartemen
tets folkskalebyrå 1901.) Ingen förnyad eller utvecklad fram
ställning gjordes (Sjöholm 1921). 1932 återkom Sjöholm med 
en metodikbok i modersmålet. Sjöholm menade nu att om 
barnet inte förstår innebörden i det det läser, så kan det inte 
läsa, i motsats till vad Lyttkens en gång sade. Läsundervis
ningen bör inriktas på att "tjäna kunskapstillägnelsen" och 
även skrivundervisningen bör få ett sakligt sammanhang på ett 
helt annat sätt än förr menade han. I boken tog Sjöholm också 
ställning till användningen av ljudmetoden framför ordbild
metoden vid den första läsinlärningen, trots att han påtalade att 
ljudmetoden fått en "förvänd tillämpning" med en karikatyr-
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mässig ljudning på en fixton, (en ton med samma tonhöjd) 
(Sjöholm 1950, 3:e uppl, s. 3-8 [1932]). 

Stockholms folkskaledirektion höll ett sammanträde 1925 
om metodfrågor. Läsundervisningen behandlades då utförligt. 
I protokollet uppehåller man sig vid vikten av att eleverna får 
en riktig uppfattning av innehållet i det lästa. Försummas detta 
kan det få återverkan på övriga ämnen senare, sades det. Man 
antyder att läraren kan frestas att ha alltför stor uppmärksam
het på rättläsningen som då bara blir till mungymnastik. Man 
rekommenderar även tyst läsning av enklare texter redan på 
det lägre stadiet. Det är inte troligt att läsmetodiken skulle ha 
tagits upp till så grundlig behandling inom folkskaledirektio
nen om inte det hade funnits anledning att göra förbättringar 
på småskalestadiet i Stockholm (Fsk.dir. arkiv FIII:b; 9). 

Folkskaledirektionen i Stockholm hade anställt folkskollä
rarinnor till ca 75 procent, medan det i landet var det omvända 
förhållandet, alltså med flera män än kvinnor i folkskolan (Be
räkning efter Lidells matrikel 1895). Eleverna från seminariet 
ville gärna få anställning i Stockholm. Om de inte fick anställ
ning vid Stockholms folkskolor fanns det tjänster vid högre 
flickskolor och i hem. Ett överskott av manliga lärare kunde 
inte lika lätt få annan anställning. I Stockholm tjänstgjorde 
lärarinnorna först och främst i de fyra första klasserna med 
samundervisning, och därefter i rena flickklasser. De manliga 
lärarna tjänstgjorde i, som det sades, de mer krävande högre 
pojkklasserna. Mellan åren 1917-22 hade en förändring inträtt 
beträffande manliga lärare i pojkklasser. Från 1922 fanns näm
ligen fler kvinnliga lärare i gassavdelningarna från årskurs fyra 
till sju. Fem år tidigare undervisade kvinnor endast undantags
vis i dessa klasser. Kvinnornas intresse för undervisningen i 
folkskolans högre klasser hade ökat, kanske på bekostnad av 
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intresset för småskolan. Sveriges allmänna folkskollärarför
bund opponerade sig i en skrivelse till Stockholms folkskole
direktion 1922. De ville ha en återgång till manliga lärare i 
pojkklasserna (Fsk.dir. arkiv A l 6/12 1922 och FIII b:9). 

De manliga lärarna innehade däremot överlärartjänsterna 
med viss hjälp av kvinnor enligt reglementet för Stockholms 
folkskolor § 4 mom 5. En lärarinna kunde enligt detta regle
mente anställas att gå överläraren tillhanda med råd och upp
lysningar angående omvårdnad av flickornas uppfostran i 
skolområden med manlig överlärare. 

Utvecklingen är anmärkningsvärd från flera synvinklar. 
Män har inte ansetts kunna förstå kvinnor och därför behövt 
assistans med flickornas uppfostran och kvinnor har inte an
setts kunna klara av de större pojkarna i skolan. Trots dessa 
attityder har folkskollärarinnorna trängt in på männens områ
de i skolan och det under en depressionperiod. Enligt Olwen 
Hufton har män i konjunkturnedgångar vanligen haft företrä
de till tjänster (Wikander 1992, s. 123). Möjligen har denna 
utveckling varit en av anledningarna till att Stockholms skol
system förändrades. En del i stockholmsskolornas speciella 
profil utgjordes av uppdelningen av folkskolan i pojk- och 
flickklasser efter årskurs fyra, med manliga respektive kvinn
liga lärare, samt folkskollärarinnor på småskalestadiet 

Varför vidtogs inte mer systematiska åtgärder från folksko
ledirektionens sida för att utveckla arbetssätten, och fortbilda 
småskalestadiets lärare? Nordlund hade redan 1920 talat om 
att en pedagogisk revolution behövdes i folkskolan, men pe
dagogiska ideer ser inte ut att ha tillvaratagits. Så t.ex. hade 
rektor vid Norra Latin i Stockholm, John Kjederqvist, utveck
lat en förenklad ljudmetod som byggde på talet. Metoden kan 
kanske sägas vara en föregångare till Ulrika Leimars "läsning 
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på talets grund". Metoden beskrevs ingående i tidningen Små
skolan 1931 nr 20 s. 155-162, med rubriken "Talet främst". Det 
är inte bekant i vilken omfattning metoden praktiserades, men 
John Kjederqvist prövade själv sina teorier i smås~ola~s första 
klass vid småskaleseminariet i Landskrona men mte 1 Stock-

holm (SBL 1975, s. 166). .. .. 
En viss fortbildningsverksamhet för folkskolans larare fore-

kom men inte beträffande småskolans metodik. Från 1902 
fann~ en organisation för fortbildning kallad "Pedagogiska 
lärokursen i Stockholm" vilken fick bidrag från staden. 
(Scheele 1914, s. 24). Det fanns emellertid ingen röd tråd i fort
bildningsverksamheten eller något samband mellan kurserna 
(Fsk.dir arkiv F IX e 5). De flesta kurserna behandl~~e sl~jd 
eller engelska, samt föreläsningar som No~dlu~~ SJalv ~.oll, 
vilket redan nämnts. Fortbildningskurser, vilka lararna SJalva 
betalade, hölls t.ex. i naturkunnighet, vällä~ning, rö~tbil~ning 
och religion. En speciell fortbildningskurs 1 nervfysiOlogi o.ch 
psykiatri hölls för hjälpklasslärare av skolläkaren Alfhlld 
Tamm (Scheele 1910). Först 1927 anhåller ins~ektör Nordl~nd 
att direktionen för folkundervisningens främJande skall hall a 
fortbildningskurs för 100 lärare i Sigt~na: De~sa .s~all innehålla 
pedagogiska frågor om klassunderv1smng, mdtv1duell under
visning, om Daltonplanen (en form av induvidualiserat ~rb~te, 
utarbetat av H. Parkhurst), (Ps.ped. U, band 1), välskrtvmng 
och grundläggande kunskaper om läsund~rvisning, skrivun
dervisning och räkneundervisning (SFV arkiv F:121927, s. .~9-27). 

En annan aspekt på den första inlärningen k~n vara vard a!t 
nämna, nämligen inrättandet av hjälpklasser 1 Stockholm ar 
1905 Dessa startade med 52 elever (0,2% av totalantalet elev
er) ~ch ökade snabbt till463 eller 1,5% år 1920. B~rne? ~ntelli
genstestades 1920 men därutöver var läs- och skrivsvangheter 
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den största anledningen till uttagning till hjälpklass (Nord
ström 1968, s. 343). När barn blev kvarsittare eller uttagna till 
hjälpklass ansågs det endast bero på barnens bristande för
måga och följaktligen inte vara en funktion av bristande meto
dik eller andra skalfaktorer. 

Småskol/ärarutbildningen under 1900-talet 

Kravet på pedagogisk kompetens för småskollärare hade ökat, 
och i det sammanhanget granskades också innehållet i den 
utbildning som småskollärare fick efter två år på ett folkskole
seminarium. Undervisningen var där ej reglerad efter småskol
lärarnas behov, utan utgjorde i princip en avkortad folkskollä
rarutbildning. Det gällde speciellt utbildningen i pedagogik 
som var planerad för fyra års studier. Mellan åren 1901 och 
1910 hade 28 % av kvinnorna avlagt småskollärarexamen re
dan vid inträdet till folkskoleseminariet. i Stockholm var siff
ran så hög som 42 % (Rd. prot. 1913:2:2:6, s. 390, 393). Dessa 
elever hade alltså efter två års studier på folkskoleseminariet 
uppnått samma kompetens som de hade vid inträdet. Det var 
ett slöseri med tid som kommenterades vid riksdagen. 

Utbildningen till småskollärare vid folkskoleseminarier 
upphörde dätför efter 1914. Fredrik Lundgren, rektor vid folk
skoleseminariet i Stockholm, föreslog i stället att småskollä
rare skulle kunna fortbildas till folkskollärare vid ett tvåårigt 
försöksseminarium. Dessa lärarinnor skulle då kunna anställas 
på landsbygden där det visat sig svårt att erhålla examinerade 
folkskollärarinnor (Fsk.sem. arkiv 15 sept 1922 samt Rd. prot. 
1913:2:2:5, s. 85). 

Från år 1919 (SFS 1919:889) hade landstingens småskollärar
utbildning stabiliserats och var lika vid alla landstingssemina
rier. Utbildningen var tvåårig. Inträdesålder till seminariet var 
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17-28 år. Kursen omfattade: kristendomskunskap, modersmål, 
matematik, historia, geografi, naturkunskap och hälsolära, psy
kologi och pedagogik, teckning, välskrivning, musik, husligt 
arbete innefattande kvinnlig slöjd och hushållsgöromål, gym
nastik med lek och idrott och även där tillfälle kunde beredas 
trädgårdsskötsel samt praktiska övningar till främjande av den 
praktiska utbildningen för lärarkallet 1920 bestod den prak
tiska utbildningen under första året av två dagars besök i små
skolan under vardera terminen. Eleverna hade dessutom , 
undervisningsövningar i grupper om 15 elever i treveckors-
perioder med undervisning i läsning, skrivning och räkning en 
veckotimme per grupp. Heldagsbesök gjordes under minst tre 
dagar och i medeltal åtta. Andra året utgjordes av tre eller 
sexveckorsperioder. Varje grupp med tio veckotimmar i alla 
ämnen. 

Småskollärarna hade vid denna tid nått fram till en adekvat 
utbildning som var direkt inriktad på undervisningen i små
skolan. De var själva emellertid inte helt nöjda utan ville utö
ka sin seminarieutbildning till tre år för att möta framtidens 
krav i en bottenskola för alla. Under tio år framåt i tiden skulle 
seminariefrågorna komma att utredas, vilket belyser komplexi
teten i frågorna. Småskollärarförbundet bildades 1918 och ar
betade då för en utveckling av utbildningen till tre år. 

Hur skall man se på det som hänt småskalestadiet under 
1900-talets början? 

Folkskolan hade blivit väl förankrad. Ingen gjorde längre någ
ra försök att avskaffa den, även om de politiska motsättning
arna fortfarande var kännbara. Folkskolan hade ändrat karak
tär under sina första 50 år. Från början kan målet möjligen tol
kas så att alla skulle kunna läsa och skriva för att kunna läsa 
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sin katekes, men också få grundläggande kunskaper om sitt 
fosterland. Under 1900-talets början ökade kunskapskravet på 
folkskolan så att den också skulle kunna bli en bas för högre 
utbildning. Det rådde heller inte någon tvekan om att lärarna 
skulle använda ljudmetoden och inte den gamla bokstaver
ingsmetoden när de lärde barnen att läsa. Detta gällde såväl på 
landsbygden som i Stockholm. Avsaknaden av diskussioner i 
lärarpressen (i jämförelse med 1870-talet) om den första inlär
ningen tydde snarast på ett minskat intresse för en utveckling 
av läsmetodiken. Den ansågs tydligen vara bra som den var. 

Småskollärarnas utbildning vid landstingen var nu minst 
lika omfattande som 1870-talets utbildning för småskalestadiet 
vid folkskoleseminarierna. Dessa hade däremot efter 1914 
nästan inte någon undervisning alls om småskalestadiet Detta 
borde ha satt sina spår i Stockholm som endast hade folkskol
lärarinnor på småskalestadiet Några direkta prov på en dålig 
undervisning på småskalestadiet har inte kunnat beläggas, 
men indirekt kanske ökningen av hjälpklasselever kan vara en 
följd av dålig undervisning och inte enbart ligga i en brist hos 
eleverna. En annan tolkning av orsakerna till det bristande in
tresset för småskalestadiets metodik, kan ha varit folkskollä
rarinnornas ökade intresse för undervisning i de högre klas
serna, även i pojkklasserna där annars endast manliga lärare 
undervisade. 

Orsakerna till att Stockholm inte fick behålla sitt speciella 
system kan tänkas ha en grund här. Folkskaledirektionen 
övergav måhända sin pedagogiska princip att de äldre elever
na ska undervisas av lärare med samma kön som eleverna för 
att i stället se mer till skolans ekonomi. De kvinnliga lärarnas 
löner var ju lägre än de manligas. 
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skillnaden mellan utsagor om folkskollärarinnornas under
visning på småskalestadiet i Stockholm och småskollärarnas 
på landsbygden var slående. I Stockholm tycks undervisning
en ha blivit slentrianmässig och mekaniserad och därmed 
ointressant medan småskollärarna på landsbygden var enga
gerade och slog vakt om sin yrkesidentitet (Småskolan 1931, 
s. 6). 

Det finns även en anmärkningsvärd skillnad på inspektörer-
na Siljeströms och Meijerbergs auktoritära sätt att organisera 
folkskolan och själva utbilda lärarna i Stockholm på 1860-talet 
och folkskaledirektionens möjligheter på 1900-talet. Vid båda 
tidpunkterna ansågs en ny pedagogik vara nödvändig för folk
skolans utveckling. 
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4. Utredningarnas tid 

Seminarieutredningar 

I samband med folkundervisningskommittens utredning av 
seminarierna 1913, diskuterades statens ansvar för småskollä
rarutbildningen. Från 1867 till1931, alltså i 64 år, hade frågan 
diskuterats på olika nivåer. Ett stort antal utredningar gjordes i 
ärendet under 1900-talets början. Frågan komplicerades av 
olika skäl, främst ekonomiska och organisatoriska. Folkunder
visningskommitten framlade ett utlåtande om folkskolans och 
seminariernas organisation och arbete 1913 (Rd prot 1913: 
2:2:5). Det kan konstateras att småskailärarutbildningen från 
1900-talets början gav småskollärarna en god kompetens för 
småskalestadiet Osäkerheten om hur seminarierna för små
skollärare och folkskollärare skulle organiseras var stor (Ny
lund 1942, s. 202, 205, 207). Beräkningar av lärarbehovet för
svårades av de mindre skolornas successiva indragning. Små
skollärare i de mindre skolorna skulle ersättas av folkskollä
rare. 

Organisationsfrågorna gällde även huruvida staten skulle 
överta ansvaret för småskellärarutbildningen eller ej. Vid 1923 
års riksdag kom en motion från borgmästaren i Västervik 
Axel Rune i första kammaren om småskailärarutbildningens 
förstatligande. Motionären menade att först efter ett förstatli
gande skulle man på ett rationellt sätt kunna avpassa lärarpro
duktion efter behov. Motionen avslogs, men yrkandet på en 
utredning bifölls (R d pro t 1923:3: l nr 123 ). Olof Olsson (1872-
1939) ecklesiastikminister 1921-1923 och 1924-1926, uttalade i 
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1928 års riksdag att "det är i hög grad angeläget att den bliv
ande utredningen rörande ytterligare inskränkningar med av
seende å seminarierna för folkskollärarutbildningen sker un
der hänsynstagande till en eventuell statlig organisation av 
småskollärarutbildningen, så att dessa frågor icke behandlas 
och prövas var för sig utan som, vad de i själva verket äro, ett 
enda sammanhängande spörsmål om statens anordning för 
utbildning av lärare för folkundervisningsväsendet." (Rd.prot. 
1931:1:15 prop nr 212 s. 38-39). skolöverstyrelsen och en grupp 
seminariesakkunniga utredde skolfrågorna under 1920-talet 
(Nylund 1942, s. 198-202). 

Vid 1929 års riksdag anförde departementschefen att hela 
ärendet om seminarierna var av en synnerligen omfattande 
och svårlöst beskaffenhet. Det var många frågor som skulle 
lösas samtidigt rörande nedläggningar av seminarier, förstat
ligande av småskollärarutbildningen och frågan om längden 
på seminarieutbildningarna. 1929 års seminariesakkunniga 
fick i uppdrag att åter utreda frågan (SOU 1931:4 s. 13). Semi
nariesakkunniga, bestående av förre statsrådet Olof Olsson, 
undervisningsrådet Nils Johan Fredrik Almkvist samt riks
dagsman Gunnar Person i Falla, med lektorn vid folkskole
seminariet i Stockholm F. W. Moren som sekreterare, fann att 
stor enighet rådde om statens övertagande av småskolesemi
narierna. Behovet av en treårig småskollärarutbildning var 
även allmänt erkänd. Tidpunkten för att genomföra en treårig 
utbildning skulle också lämpa sig synnerligen väl i samband 
med statens övertagande av småskoleseminarierna samt i sam
band med en viss nedläggning av seminarier. Kostnaderna för 
en omorganisation skulle bli de lägsta vid detta tillfälle. Enligt 
utredningen var 25 % av småskollärarna utan tjänst under åren 
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1926-1929, men för folkskollärarna hade ett beräknat överskott 
åren 1928-1929 övergått i en beräknad brist åren 1930-1931. 

Styrelsen för Sveriges småskollärarinneförening samt cent
ralstyrelsen för Sveriges allmänna folkskollärarförening hade 
med anledning av 1929 års seminariesakkunnigas utlåtande 
angående treårig småskollärarutbildning lämnat en framställ
ning till Kungl. Maj:t. De betonade bland annat de enhälliga 
uttalanden som småskoleseminariernas rektorer gjorde 1922 
till förmån :(ör en treårig kurs. Ä ven skolöverstyrelsen ansåg 
att den treåriga utbildningen var mycket viktig. Dess leda
möter ansåg att det också var nödvändigt med en bra utbild
ning för småskolans lärare efter beslutet om bottenskolan. 
Småskolan utgjorde ju grunden för den fortsatta utbildningen. 
(Småskolan 1931 nr 10, s. 74, Småskollärarinneutbildningen). I 
proposition år 1931 gavs en historisk översikt av småskollärar
utbildningen. Bl.a. refereras ett uttalande från det allmänna 
folkskollärarmötet i Göteborg 1908: "Staten bör övertaga 
utbildningen av lärare för den första undervisningen, och den
na utbildning bör göras likvärdig med utbildningen av lärare 
för det egentliga folkskolestadiet. Under väntan på den för 
omläggningens genomförande nödvändiga utredningen bör 
omedelbart kunna bestämmas, att utbildningstiden vid små
skoleseminarierna i enlighet med skolöverstyrelsens förlidet 
år till Kungl. Maj:t ingivna förslag må kunna utsträckas till tre 
år." (Rd. prot. 1931:1:15 prop. nr212). 

Diskussionerna i riksdagen 1931 blev trots all enighet seg
slitna och sparkraven från högerns riksdagsledamöter var 
större än den pedagogiska hänsynen (Rd prot 1931 A3 nr 32 
s. 9-32, B 4 nr 33 s. 32-51). I inledningen till riksdagsdebatten 
1931 uttalade sig den frisinnade ecklesiastikministern Sam 
Stadener om utbildningsfrågan: "För att förvärva den allmän-
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bildning och undervisningsskicklighet samt den barnpsyko
logiska insikt och bedömningsförmåga, som kräves för ett full
gott utövande av småskollärarinnans uppgift, torde enligt min 
uppfattning flertalet elever vara bäst betjänta med en semina
rietid av tre år. Men spörsmålet har ännu en sida - den eko
nomiska- - - ." 

I debatten yttrade sig även statsrådet, lektor Oscar Olsson 
(socialdemokrat). Han menade att det var egendomligt av 
skolöverstyrelsen att uttala sig för en treårig utbildning men 
föreslå en tvåårig. Han menade att skolöverstyrelsens sakkun
niga låtit riksdagspolitiska skäl tala och inte pedagogiska. Han 
menade också att styrelsen inte varit enig och att det varit de 
akademiskt utbildade utan folkskaleerfarenhet som fattat be
slutet medan de i tjänsten äldsta undervisningsråden Bruce 
och Nylund, med folkskoleerfarenhet, hade reserverat sig. 
Oscar Olsson menade vidare att de ekonomiska skälen inte 
rimligen kunde spela så stor roll att man av hänsyn till dessa 
skulle bortse från vad de ansvariga myndigheterna själva an
såg om nödvändigheten av den treåriga utbildningen. 

Undervisningsrådet Sven Nylund menade under debatten 
att läskunnigheten hade en fundamental betydelse för barnens 
fortsatta utbildning, och att folkskolan som bottenskola för 
högre utbildning ställde stora krav på den grundläggande 
undervisningen, såväl den moraliska som intellektuella. Han 
menade också, att den pedagogiska utvecklingen gick så raskt 
fram, att det fanns risk för att småskollärarna skulle komma 
efter utan en treårig utbildning. 

Motståndarsidan menade att småskollärarna var utomor
dentligt duktiga och hade god allmänbildning varför de inte 
behövde ytterligare utbildning. De grundade möjligen sin 
uppfattning på seminarieläraren, sedermera psykologiprofes-

116 

som Herman Siegvalds uttalande om småskollärare. Han hade 
hållit kurser i psykologi för ca l .500 småskollärare och då sagt 
om småskollärarna: "De är säkra i sin intuitiva uppfattnings
förmåga om uppfostrings- och undervisningsfrågor. Det är för 
barnens skull som hon under avsevärda ekonomiska uppoff
ringar, sörjer för sin fortbildning." (Småskolan 1931, nr l s. 6 
''Till småskollärarinnornas psykologi"). 

Beslutet om småskellärarutbildningen fattades så småning
om i rakt motsatt riktning mot resultaten av de underliggande 
utredningarna. rTill riksdagen 1931 framlades propositionen, 
som bifölls. Utbildning av småskollärare, lärare vid mindre 
folkskolor och biträdande lärare vid folkskolor skulle överta
gas av staten, men utbildningen av småskollärare skulle fort
sätta att vara tvåårig. Det var en av de kompromisslösningar 
som den frisinnade Ekmanregeringen förde i hamn. I fråga 
om tiden för den nya seminarieorganisationens ikraftträdande 
framhåller skolöverstyrelsen att detta icke torde kunna ske 
förrän år 1933 (Rd.prot. 1931:1:15 prop. nr 212). 

Stockholms skolstadga slutar att gälla i fråga om 
folkskollärares tjänstgöring i småskolan 

Vid riksdagen 1928 beslöts att statsbidrag för lärare som 
tjänstgör uteslutande eller till övervägande del i småskolan, 
d. v .s. folkskolans två första klasser, skulle utgå med det belopp 
som motsvarar statsbidraget för småskollärare (Rd. prot. 1928: 

1:3, prop. nr 182, s. 465) . Eftersom Stockholm endast hade 
folkskollärare i dessa klasser, betydde beslutet ett ekonomiskt 
avbräck för Stockholms skolförvaltning. I praktiken blev be
slutet ett sätt att tvinga Stockholm att anställa småskollärare på 
dessa tjänster. Stockholm fick femton år på sig att verkställa 
beslutet. Beslutet fattades trots att Stockholm hade en egen 
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skolstadga där det stod inskrivet att lärarna skulle ha avlagt 
folkskollärarexamen för tjänst i Stockholms folkskolor. Stad
gan var godkänd av Kungl. Maj:t. (SFS 1901:88 och 1923:294) 
Varför skulle Stockholms skolstadga inte längre gälla efter 
1928? Vad hade hänt sedan 1860-talet då det påbjöds att en
dast folkskollärare skulle tjänstgöra i folkskolan i Stockholm? 
I landet i övrigt med få undantag, var folkskolan kluven i en 
småskola med två klasser och en egentlig folkskola med fyra 
klasser. Ä ven detta var fastslaget i en skolstadga för riket 1882, 
men praktiserat sedan 1858 då det skrevs in som ett undantag 
till 1842 års skolstadga. I folkskalestadgan fanns dock ett för
behåll som innebar att folkskollärare kunde få anställas i små
skolan om kyrkostämman beslutade så. Det skulle praktiseras 
endast i undantagsfall när situationen så krävde. 

Stockholm hade kunnat bygga upp sin organisation p.g.a. 
den hjälp och de fördelar, som storstaden kunde erbjuda. 
Duktiga pedagoger drogs till staden, skoloma var relativt väl 
geografiskt samlade och ett kvinnligt seminarium gav tillgång 
till utbildade lärare med de senaste pedagogiska landvinning
arna i bagaget. 

Stockholms stad fick mera pengar i statsbidrag för småsko
lestadiet än vad städer och kommuner i landet fick för sina 
småskolor där småskollärare tjänstgjorde. Det sågs naturligt
vis som en orättvisa, och högerrepresentanter i riksdagen 
såg häri en möjlighet att kunna spara pengar på folkskolan i 
Stockholm, genom att föreslå att samma bidrag skulle ges för 
alla som tjänstgjorde på samma stadium. Tidigare gavs stats
bidraget efter lönenivå. Redan 1923 föreslog hovrättsrådet Karl 
Johan Ekman (national partiet) i riksdagens första kammare, i 
en motion att statsbidraget skulle ändras enligt ovanstående 
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(Rd prot 1923:3:2 nr 147). Motionen avslogs med motiveringen 
att den endast gällde Stockholm och inte hela riket. 

En utredning tillsattes som utfördes av skolöverstyrelsen 
(Rd. prot. 1924 nr 8 A p.l32). Utredningen framlades 1925. Det 
framkom i denna att småskailärarutbildningen hade blivit be
tydligt förstärkt och förbättrad efter 1919 då den blivit tvåårig, 
och att folkskollärare till vissa delar ansågs vara överkvalifice
rade för arbetet i småskolan. I utredningen klargjordes också 
att det fanns en skiUnad mellan skolor, som av organisatoriska 
skäl endast hade folkskollärare och de som utan tvingande 
organisatoriska åtgärder hade anställt folkskollärare på små
skolestadiet De senare fanns i Stockholm, Vaxholm, Uppsala 
och Borås. Året 1924-1925 tjänstgjorde i Stockholm 271 folk
skollärarinnor i småskolan, i Vaxholm 3, i Uppsala 13 och i 
Borås 19 stycken. Vid en omedelbar förändring skulle för 
Stockholms del staten spara 261.123 kronor enligt utredning
en. 

Utredningen remitterades till Stockholms skoldirektion vars 
delegation för undervisningsärenden behandlade skrivelsen. 
(De övriga berörda städerna behandlas inte här.) I delegatio
nen ingick borgarrådet Oscar Larsson, lektor Otto Holmdahl, 
förgyllare P. Magnusson, kontorschef Christer Sjöström samt 
konsulent Ingeborg Walin. Från 1920 hade inte längre försam
lingamas skolstyrelser rätt att välja representanter till Stock
holms skoldirektion (St.Kk 1920 s 187, 1923 s. 143). 

I remissvaret, som avgavs den 27 februari 1923, framhölls 
flera pedagogiska skäl för att få behålla folkskollärarinnorna 
på småskalestadiet Man ansåg även att "- - - det ej heller 
finge förbises att på småskalestadiets undervisning specialise
rade lärarinnor i vissa hänseenden kunde tillerkännas något 
företräde, särskilt med hänsyn till ett säkrare behärskande av 
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metodiska detaljer - - - men folkskollärarinnor har ett vidare 
och allsidigare perspektiv över undervisningstekniken samt 
större förmåga att inordna den grundläggande undervisningen 
i sitt organiska sammanhang med den fortsatta undervisningen 
och gärna även större mottaglighet för nya och friska impulser 
på detta rörliga och betydelsefulla område." Man framhöll 
även att folkskollärarinnorna kunde pröva grundläggande Ull

dervisningsmetoder i intimt samband med de som tillämpades 
på högre stadier. 

Det ansågs också betydelsefullt att "kunna inhösta de sär
skilda pedagogiska erfarenheter som äro förbundna med Ull

dervisningsarbetets sammanförande i en lärares hand över 
eller tvärs igenom de av skolorganisatoriska uppdragna råmär
kena mellan skilda skolstadier". 

Inte minst viktigt ansågs det i uppfostringshänseende posi
tivt att fullfölja de första klassernas uppfostringsarbete med 
elever, som läraren redan hade god kontakt med. De praktiska 
erfarenheterna i Stockholm hade härvid visat sig goda. I de 
nyligen inkorporerade församlingarna, Bromma och Bränn
kyrka, som prövat båda dessa ordningar, föredrogs den i 
Stockholm tillämpade med folkskollärarinnor i småskolan. 
De småskollärare som avgått hade nämligen där ersatts med 
folkskollärarinnor. 

Stockholms skoldirektion menade vidare, att genom den 
föreslagna reformen skulle det krävas en omorganisation av 
undervisningen. Stockholms skolor hade sedan 1860-talet 
undervisat pojkar och flickor tillsammans de fyra första åren, 
men därefter i skilda pojk- och flickklasser. Kvinnor hade 
undervisat i de fyra första klasserna samt i flickklasserna. Man 
menade att samundervisningen efter reformen skulle tvingas 
upphöra från klass tre, då småskollärarna lämnade över under-
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visningen till folkskollärarinnor. Eleverna skulle, sade man, på 
detta sätt få byta lärare först efter klass två och därefter åter
igen efter klass fyra då manliga lärare tog över undervisningen 
för pojkarna. Ä ven slöjdundervisningen behövde läggas om. 
Småskollärares tjänstetid var 1923 24-26 timmar i veckan 
medan folkskollärares var 30 timmar i veckan. De folkskol
lärarinnor som undervisat 26 timmar på småskalestadiet hade 
även undervisat ytterligare några timmar i tjänsten i slöjd på 
andra stadier. Nu måste särskilda slöjdlärare anställas, sade 
man i remissvaret. 

Folkskaledirektionen lämnade även en PM som bilaga till 
remissvaret om statsbidrag, vilken innehöll beräkningar av 
kostnader för staden respektive staten efter en eventuell om
läggning. Med dessa uppgifter som bas kunde konstateras att 
staden skulle vinna 700 kronor på varje tjänstgörande folk
skollärarinna som anställdes i stället för en manlig folkskollä
rare. Att behålla folkskollärarinnor i stället för att anställa små
skollärarinnor skulle kosta staden 900 kronor extra för varje 
sådan lärare. Folkskollärarinnor med fullt statsbidrag hade 
kostat staden 270 kronor extra i stället för att anställa småskol
lärarinnor, efter 1923 års beräkningar. Man hade förlorat något 
ekonomiskt, på att anställa folkskollärarinnor på småskol esta
di et, men tagit igen det på att anställa så många kvinnor. Lika
lönsprincipen existerade inte. 1924 fanns det 73 procent folk
skollärarinnor i Stockholm. Staden hade alltså totalt tjänat på 
sin organisation både ekonomiskt och pedagogiskt. Folksko
ledirektionen i Stockholm menade också att statens utgifter för 
statsbidrag skulle öka med denna omorganisation så att den 
totala vinsten för staten inte blev så stor, som sagts i skolöver
styrelsens utredning. Totalt skulle stadens utgifter öka med 
74.900 kronor medan statens bara skulle minska med 133.400 
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kronor enligt skoldirektionens uträkningar jämfört med de 
261.123 kronor som utredningen räknat med. 

Reformen skulle vidare innebära att inga nya ordinarie folk
skollärarinnor skulle kunna anställas under övergångstiden. 
Stockholms skoldirektion påpekade att det skulle bli svårt att 
få kvalificerade extra ordinarie lärare eftersom befordran var 
starkt beroende av förutvarande tjänstgöring på platsen. Bris
ten på nyrekrytering skulle även innebära att bli berövad de 
nya impulser "vilka sammanhänga med en normal nyrekry
tering av vid de alltjämt framåtgående folkskoleseminarierna 
utbildade yngre lärarkrafter." 

Direktionen gav också en framtidsbild av hur det pedago
giska läget skulle kunna se ut efter avvecklingen om 10-15 år. 
"- - - med den pedagogiska vetenskapens raska utveckling 
och de alltjämt stegrade kraven på lärarutbildningens kvalitet 
- då befinnes, att den nyrekryterade småskollärarinnekår, man 
under dessa år förskaffat sig, besitter en efter vid denna tid
punkt stadgad uppfattning alltför otillfredstältande utbildning." 
I Stockholm hade de senaste decennierna nedlagts ett stort 
arbete på utvecklingen av folkskoleväsendet vilket rimligen 
statsmaktema borde ta hänsyn till, menade man. 

Remissvaret avslutades med ett uttalande att besparingarna 
ej stod i proportion till de olägenheter för berörda folkskole
organisationer som skulle uppstå, samt en önskan om att få 
behålla en organisation som var föreskriven i den av Kungl. 
Maj:t gällande författningen och vars pedagogiska lämplighet 
redovisats. Remissvaret var undertecknat å folkskoledirektio
nens vägnar av ordföranden borgarrådet Oscar Larsson och 
sekreterare Eric Österberg (Fsk.dir. prot. A l 27/2 1923). 

skolöverstyrelsen kommenterade Stockholms skoldirek
tions svar och menade att deras utgångspunkt i bedömningen 
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av Stockholms situation låg bl. a. i uppfattningen av reformens 
innebörd. skolöverstyrelsen menade att konsekvensen av en 
genomförd reform skulle bli att endast småskollärare skulle 
undervisa i småskolan och endast folkskollärare i folkskolan. 
skolöverstyrelsen höll med om att de pedagogiska föränd
ringar som Stockholm därför skulle tvingas göra inte stod i 
proportion till den ekonomiska vinsten för staten. Den höll 
också med om att 27 års övergångstid var rimligt om reformen 
genomfördes. Då skulle folkskollärarinnorna hinna bytas ut 
genom naturlig avgång. 

statskontoret, som hade en central roll för statens finanser, 
menade att reformen var av rent ekonomisk art. Meningen var 
aldrig att tvinga någon skolstyrelse att anställa småskollärare. 
Pedagogiska åtgärder var kommunernas sak att svara för och 
även att bekosta menade statskontoret och föreslog en över
gångstid av fem år, men det förelåg delade meningar inom 
statskontoret. 

Efter fem års utredningar lades det fram en proposition (Rd. 
prot. 1928:1:3 prop. nr 182 s. 465-484). Den 19 januari 1928 
inlämnade Otto Holmdahl vid skoldirektionen en motion i 
andra kammaren (Rd. prot. 1928:4:1 nr 98). Han menade att 
reformen ej borde genomföras utan avslås. Han sade vidare att 
Stockholms skoldistrikt ej kunde förväntas underkasta sig de 
ökade utgifter som reformen skulle komma att medföra. Han 
betonade de pedagogiska konsekvenserna och upprepade 
mycket av vad som sades i remissvaret till skolöverstyrelsen 
1923. Efter 1927 års skolreform hade folkskolan fått en vidgad 
betydelse som grundskola för den högre undervisningen och 
en förstärkt lärarutbildning för hela folkskolans lärarkår för
ordades. Holmdahl menade att det var en tidsfråga tills små
skollärarna hade fått en grundligare utbildning. För Stock-
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småskollärare som nu anställdes skulle finnas kvar och där
med hindra en nyanställning av de kommande lärarna med 
bättre utbildning. Holmdahl menade även att det nu är "en i 
det hela för skolan ömtålig tid" som inte är lämplig att genom
föra systernförändringar i. Han ville avslå Kungl. Maj:ts för
slag och om detta inte skedde så begärde han i motionen en 
övergångstid på 27 år för Stockholms skoldistrikt. En så lång 
övergångstid skulle innebära att den naturliga avgången av 
folkskollärare skulle räcka och inga folkskollärarinnor behöva 
omplaceras eller avskedas. 

Tre stora lärartidningar, Svensk Lärartidning (SL 1928 nr 21), 
Folkskollärarnas Tidning (FL 1928 nr 20) samt Folkskolans 
Vän (FV 1928 nr 20), tog upp frågan i maj 1928. De ansåg alla 
att beslutet var olyckligt och refererade synpunkter från Stock
holms lärarpersonals möte den 8 maj i Stockholm. En deputa
tion från lärarpersonalens möte skulle uppvakta folkskoledi
rektionen för att förmå denna att hos stadsfullmäktige göra 
framställning för att Stockholms folkskolor skulle få behålla 
sin organisation. Mötesdeltagarna menade även att småskol
lärarinnekårens strävan går mot en längre utbildningstid och 
utvecklingen går i den riktningen att alla lärarkrafter i folk
skolan bör äga minst den utbildning som meddelas vid folk
skoleserninari e rna. 

Tidningen Småskolan nöjde sig med att referera mötet utan 
kommentarer. De 14 närvarande småskollärarna vid mötet re
serverade sig. De var alla anställda före sina respektive skolors 
inkorporerande i Stockholm, (Bromma, Brännkyrka). 

Svensk skoltidning menade att mot bakgrund av 1927 års 
skolreform, som lagt grunden till en allmän bottenskola, skulle 
detta vara en bakåtsträvande reform. 
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Folkskollärarnas Tidning betonade samma sak och menade 
att den enhetlighet i fråga om lärarkrafter som hittills i regel 
kunnat upprätthållas för de fyra första skolåren skulle komma 
att brytas. Och vidare att huvudstadens folkskolor böra nu mer 
än någonsin organiseras så att de i möjligaste mån kan fram
stå som mönster för vårt lands folkskolor. 

Folkskolans Vän menade, att Stockholm inte borde följa 
riksdagens direktiv och att Stockholms stad borde betala mer-
kostnaden. ' 

Man var från politiskt hålllångt ifrån ense om folkskolans 
framtida utformning. Folkskaleiden hade från början varit 
kontroversiell. På ett förenklat sätt kan man säga att konserva
tiva och radikala krafter stred om utvecklingen. De konserva
tiva ville ha parallella skolor kvar och ville inte att folkskolan 
skulle få kosta alltför mycket. De radikala ville ha en enhets
skola för hela folket som också skulle kunna vara en grund för 
högre utbildning. Stockholms organisation av folkskolan mot
svarade närmast enhetsskatetankens folkskola med en odelad 
folkskola, med samma utbildning för lärarna på småskol esta
diet och i de senare klasserna. Lärarorganisationerna och de 
seminariesakkunniga stödde tanken på en likvärdig utbildning 
för hela folkskolans lärarkår. Undervisningskommitten hade 
redan 1913 förordat en likvärdig utbildning och därvid hän
visat till Stockholms organisation med folkskollärarinnor på 
småskalestadiet (Rd. prot.1913:2:2:5, s. 102). 

Folkskaledirektionen i Stockholm skulle göra upp en över
gångsplan för verkställande av riksdagsbeslutet. En grupp 
undervisningsdelegerade vid Stockholms skoldirektion, sam
manträdde den 25 juni, för att förbereda ärendet. Det var i 
huvudsak samma personer som utredde ärendet 1923. Endast 
stadsfullmäktiges representant Christer Sjöström var 1928 ut-
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bytt mot den av konsistoriet valda kyrkoherden H.J. Lindskog 
(St. Kk. 1928, s. 180). Undervisningsdelegerade hemställde att 
småskollärare snarast anställdes för undervisning i första och 
andra klasserna. Med hänsyn till extra ordinarie och vikarier
ande folkskollärarinnors försämrade befordringsmöjligheter 
samt svårigheter att överblicka barnantalet i småskolan, hem
ställde de att folkskoledirektionen skulle verkställa nyanställ
ningar av småskollärare för år 1929 på grundval av en 27-årig 
övergångstid. Ä ven de närmaste två till tre åren skulle samma 
övergångsplan tillämpas. 25 småskollärare borde anställas 
läsåret 1928-1929. Efter en kort överläggning beslöt folkskole
direktionen att bifalla vad de undervisningsdelegerade hade 
hemställt (Fsk. dir. prot. 8.6.1928). Elva av de småskollärare 
som nyanställdes kom till stora innerstadsskolor där de en
samma, utan stöd av varandra, skulle samarbeta med folk
skollärarinnorna som tjänstgjorde i småskolan. Flertalet an
ställdes dock i Bromma och Brännkyrka där man hade en 
tradition med småskollärare att bygga på (Fsk.dir. prot A l: 68 
1929. Avlöningsstat för lärare och lärarinnor.) 

Under hela övergångstiden fanns ingen småskollärarutbild
ning i Stockholm och efter 1914 kunde inte heller småskollä
rare examineras vid folkskoleseminariet. Först 1945 startade en 
småskollärarutbildning i Stockholm. De nyanställda småskol
lärama kom därför från hela landet, medan behovet tidigare i 
huvudsak täckts från seminariet i Stockholm. Genom stats
bidragsbeslutet 1928 och beslutet 1931 om småskolans lärar
utbildning hade staten återtagit ansvaret för hela folkskolans 
lärarutbildning, både för småskola och folkskola. Läramas 
kompetens för arbete i småskolan hade därmed blivit lika 
inom landet. Nya utredningar skulle följa under många år 
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innan en enhetsskola/grundskola skulle stå färdig, om nu en 
skola någonsin kan bli färdig. 

Under 1900-talet omväxlade konservativa med radikala och 
frisinnade regeringar. Den frisinnade statsministern Carl Gus
taf Ekman blev känd för sin vågmästarpolitik. Han lierade sig 
ömsom med högern och ömsom med socialdemokraterna. 
1927lyckades han genomföra bottenskolereformen genom en 
kompromisslösning. Det var en högerrepresentant, Karl Johan 
Ekman, som 1923 lade motionen rörande statsbidrag för folk
skollärare tjänstgörande i småskola. Då satt socialdemokra
terna vid makten och motionen avslogs. Men en utredning 
tillsattes, som skulle behandla förutsättningarna för hela riket 
och inte endast för Stockholm. Utredningen pågick under en 
högerregering och blev klar 1925 under en socialdemokratisk 
regering, men ingen proposition lades fram i frågan förrän 
1928. Då hade Ekman återkommit som statsminister och lyc
kades få igenom ett beslut med en kompromisslösning beträf
fande längden av en övergångstid för genomförandet. Stock
holms skoldirektion ville ha 27 år på sig, statskontoret, som 
hade en central roll för statens finanser, tyckte det räckte med 
5 år och Ekman gick en medelväg med 15 år. Beslutet innebar 
att Stockholm sade sig vara tvingade att anställa småskollära
re. 
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5. Analys 

Ett försök att förklara folkskolans annorlunda ställning i 
Stockholm under 1800-talet 

Denna undersökning avser att belysa tiden fram till 1878 då 
folkskolan i Sverige fick sin första kursplan, samt då en indel
ning av skolan i en småskola och en egentlig folkskola gjor
des. Stat och församlingar/kommuner hade skilda åtaganden i 
fråga om folkskolan. Staten svarade för lärarutbildningen och 
kommunerna för skolans utformning och kostnader. Staten 
gav dock bidrag till kommunerna för att därmed kunna styra 
anställningarna av utbildade lärare. Den statliga skolinspek
törsinstitutionen var ett annat styrmedel. Genom den hoppa
des man att skolorna skulle kunna utvecklas på ett likartat sätt 
i hela landet. Den inrättades 1861, samma år som Stockholms 
församlingar fick en gemensam skolstyrelse och en egen kom
munal inspektör. På så sätt fick Stockholm en särställning och 
hamnade utanför landets gemensamma inspektion. Stock
holms skolöverstyrelse skulle komma att ge Stockholm en 
ledande ställning bland folkskolorna i landet. Huvudstaden 
ansågs nog också lite finare än andra städer och skolmännen i 
Stockholm kunde ha nära kontakter med myndigheter och 
med ecklesiastikministern. Stockholms inspektör arbetade 
också aktivt på att dra till sig duktiga pedagoger från lands
orten. 

Redan vid folkskolans start hade man i Stockholm ett semi
narium för växel undervisning. Detta övertogs då av staten och 
blev rikslikare i fråga om växelundervisningsmetoden. Från 
1862 fanns en mönsterskola i Stockholm där klassundervis-
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ning demonstrerades. Den skolan blev också en föregångare 
för den klassundervisning som skulle komma att introduceras 
1864, då växelundervisningen hunnit bli omodern och avskaf
fades. Många ledande skolmän i Stockholm hade också gjort 
utlandsresor för att knyta kontakter och lära av skolmän i 
Europa. Det var inte oviktigt att Stockholm då också hade en 
mönsterskola att visa upp när dessa återgäldade besöken. 

Stockholm hade redan 1858 försökt få ett fullständigt semi
narium för både rpän och kvinnor som därmed skulle bli ett 
mönsterseminarium för landet Umf Linne 1996, s. 72-74, 86). 
Det kan ha känts nesligt att förslaget avslogs i riksdagen och 
att Stockholm endast fick ett kvinnligt seminarium. Synen på 
folkskollärarinnor under riksdagsdebatterna på 1860-talet var 
inte särskilt uppmuntrande. Yttrandena innebar i princip att 
kvinnorna kunde duga för att de utgjorde en billig arbetskraft 
och för att de hade "ett fint sätt". Men man kan påstå att 
Stockholm vände förtreten till en seger genom att organisera 
sina folkskolor från ett genusperspektiv med de bästa av de 
utexaminerade folkskollärarinnorna som bas. Det var ett djärvt 
grepp men det grundades på positiva erfarenheter allt sedan 
1840-talet. På landsbygden ansågs folkskollärarinnor mindre 
lämpade för undervisning än män, och utomlands var det 
ovanligt med kvinnliga lärare. I Stockholm ansågs det där
emot pedagogiskt riktigt att folkskollärarinnor fick undervisa 
elever från första klass till sista, med undantag för pojkarna 
från och med klass fem, vilka undervisades av manliga lärare. 
Det ansågs också allmänt att kvinnor var mer lämpade för 
undervisning av mindre barn. 

Det kan inte heller ha saknat sin betydelse att rektorerna på 
folkskoleseminariet, där folkskollärarinnorna utbildats, hade 
författat läroböcker och utvecklat de läsmetoder som lärarin-
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norna skulle komma att använda i sitt arbete med barnen. 
Folkskollärarinnorna stod på toppen av läsmetodisk insikt 
under perioden, vilket bör ha stärkt deras självkänsla. Det bör 
också ha givit Stockholms folkskalestyrelse bevis för att deras 
skolorganisation var av god kvalitet och dessutom modern. 

Det var inte på grund av brist på småskollärare som man 
anställde folkskollärarinnor i Stockholm. Det fanns tvärtom 
god tillgång på småskollärare i Stockholm, men de ansågs 
inte kompetenta. Ändå fanns i Stockholm från 1867 till 1877 

en särskild kurs för småskollärare vid Stockholms seminarium 
med samma undervisande lärare som folkskollärarkandida
tema hade. Småskollärarnas anseende var emellertid inte stort, 
eftersom de många gånger kom från lägre samhällsskikt än 
folkskollärarinnorna. Småskollärarutbildningen kunde ha två 
syften, ansåg man i Stockholm, den ena var att förbereda för 
en folkskoll ärarutbildning och den andra att som ett proviso
rium utbilda för tjänstgöring på den fattiga landsbygden. När 
landsbygdsförsamlingarna så småningom fick råd skulle folk
skollärare anställas, antog man. 

En tolkning av att staten inte gick in kraftigare för att ge
nomföra folkskolan i hela landet med utbildade folkskollärare 
från första klass kan ha varit synen på läsinlärning. Man kan 
t. ex. ha resonerat så, att eftersom den första undervisningen i 
läsning länge hade kunnat utföras i hemmen av en förälder, så 
kan väl även andra läskunniga personer göra detsamma utan 
någon längre utbildning. Direkta uttalanden saknas, men tan
kegången är i linje med vad som eljest är känt. Det kunde då 
inte heller vara statens sak att utbilda lärare för den sortens 
undervisning. I stället ökade staten trycket på kommunerna för 
att de skulle anställa så bra småskollärare som möjligt, vilket 
innebar att de skulle ha åtminstone några månaders utbild-
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ning. Staten gav då bidrag efter de utbildningskrav som efter
hand beslutades. 

I Stockholm fick man ett högre statsbidrag för de folkskollä
rarinnor, som tjänstgjorde i de första klasserna, än vad försam
lingama erhöll för småskollärare på landet. Folkskaleinspek
tören i Stockholm hade dock inte fördolt i sina skrivelser till 
departementet att detta bidrog till uppbyggnaden av Stock
holms system. Trots dfnna förmån för Stockholm fick man 
ändå behålla sitt högre statsbidrag. En annan tolkning av orsa
ken till att det högre statsbidraget fick behållas, kan ha varit 
det förhållandet att Stockholms inspektör själv ansökte om 
bidraget. Statens inspektörer fick inte insyn i Stockholms bi
dragsansökningar förrän efter 1915, då länets inspektör över
tog det arbetet. 

Från 1876 hade man indelat Stockholms folkskolor i sju 
klasser i stället för som tidigare tre. Vardera klassen hade två 
kurser. När kursplanen för rikets folkskolor fastställdes 1878 

kunde man i Stockholm konstatera att olikheterna gentemot 
den egna inte var så stora. De som fanns ville man att Kungl. 
Maj:t skulle bevilja undantag för, t.ex. indelningen i småskola 
och folkskola med olika lärarkategori er. Det märkliga var att 
trots att departementet aldrig beviljade något undantag för 
Stockholm så fortsatte man i alla fall som om ett undantag var 
beviljat. För att ytterligare understryka inkonsekvensen god
kändes Stockholms följande skolstadgor fram till 1928. 

Ecklesiastikdepartementet måtte ha befunnit sig i en ordent
lig knipa som man emellertid inte tycktes låtsas om. Det kun
de ju inte sägas annat än att Stockholms skolor fungerade bra, 
och dessutom redan hade organiserat sina skolor efter de nya 
principerna med klassindelning, då rikets skolstadga stadfäs
tes. 
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I Stockholm menade man att det var en pedagogisk vinst att 
samma lärare kunde följa barnen i minst fyra år. Då fanns till
räckligt med tid för att ge en grundläggande undervisning och 
samtidigt kunna fostra barnen till goda medborgare. Att det 
var kvinnor som undervisade dessa första år, ansågs som en 
ytterligare fördel. Motiven för Stockholms skolsystem ser ut 
att ha varit pedagogiskt genomtänkta. Organisationen tycktes 
också fungera i praktiken. Det kan ha varit svårt för staten att 
argumentera för ett bortdragande av statbidraget i det läget, i 
synnerhet som småskollärarnas utbildning fortfarande var av 
skiftande kvalitet i landet. 

Varför kom ändringen 1928? 

Stockholms organisation av folkskolan, med bl.a. folkskol
lärarinnor från klass ett, ändrades inte förrän man ansåg sig 
tvungen till det. Ett nerslag i 1920-talets Stockholm kan bidra 
till att förklara det som hände. skolutvecklingen i Stockholm 
hade stått ganska stilla under början av 1900-talet, men det 
hade rört sig desto mer i samhället utanför skolans värld. 

I efterkrigstidens spår följde depressioner och spanska sju
kan härjade. För många barn var det en realitet att kunna få 
det dagliga uppehället tillgodosett, vilket tog kraft från skolar
betet. De äldre barnen kunde ha arbetsanställningar vid sidan 
av skolan. Från 1925 vände trenden åter och det kom att råda 
bättre tider, medan politiken fortfarande var instabil, vilket 
gjorde att regeringarna ofta växlade. 

1923 hade en av högerns representanter i riksdagen upp
täckt att Stockholm hade ett högre statsbidrag för sina lärarin
nor på småskolestadiet än vad man hade i landet och motio
nerade mot detta. Motionen avslogs den gången på grund av 
att den endast gällde Stockholm och inte hela landet. (Ä ven i 
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några andra städer förekom ett sådant högre statsbidrag, som 
förut nämnts.) I Stockholm hade man just fått en justering av 
sin skolstadga vilken innebar att småskollärare också kunde 
inneha tjänst i Stockholms småskolor. Det var en följd av att 
de småskollärare, som redan var anställda i de då inkorpore
rade församlingarna Bromma och Brännkyrka, skulle kunna 
få behålla sina tjänster. Fortfarande var dock huvudregeln att 
folkskollärare sku\le inneha dessa tjänster. Det är därför san
nolikt att Stockholms skoldirektion inte uppmärksammade 
motionen tillräckligt. En tolkning av att direktionen inte när
mare undersökte småskoleundervisningen i Stockholm, kan 
vara att man sett motionen som ett av högerns vanliga utspel i 
riksdagen, för att kunna föra över pengar från folkskolan till 
läroverken. Avslaget på motionen visade ju även att riksdagen 
inte ville göra speciella åtgärder endast gällande för Stock
holm. 

Pedagogiska frågor tycktes denna tid vara mer intressanta 
än organisatoriska för Stockholms skoldirektion. Stockholms 
folkskoleinspektör, Nordlund, ansågs nu liksom inspektör 
Meijerberg på sin tid, vara en betydande och modem peda
gog. Det var också nu viktigt att förnya pedagogiken för att 
folkskolan skulle kunna utvecklas i rätt riktning. Nu dög inte 
längre den gamla pluggskolan för att ge eleven en ökande 
mängd kunskaper. De nya ämnen som trängdes på schemat 
gjorde eleverna i folkskolan, liksom eleverna på folkskolese
minariet, överansträngda. Det behövdes en pedagogisk revolu
tion i hela ~?lkskolan för att klara informationsflödet, ansåg 
Nordlund. Aven på folkskoleseminariet i Stockholm var de 
pedagogiska frågorna föremål för stor uppmärksamhet av 
samma anledning. Nordlund var angelägen att genomföra en 
aktivitetspedagogik, men var själv mer kunnig på folkskolans 
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högre undervisningsmetodik än på småskolans. Den nya akti
vitetsmetodiken prövades också av lärarna i de högre klasser
na. För denna metod fanns förebilder och gavs uppmuntran 
från inspektören. 

Beträffande småskolans undervisning hände däremot inte 
mycket, som efterlämnade några spår under större delen av 
!920-talet. På folkskoleseminariet undervisades inte längre i 
samma utsträckning om småskolans metodik och undervis
ningen diskuterades föga bland lärarna. Läroböcker och läro
medel var utformade efter gamla ljudmetodiska principer och 
ifrågasattes sällan. Några undantag fanns, som t. ex. då skoldi
rektionen varnade för att läsningen kunde bli ren mungym
nastik i stället för en förståelse för innehållet i det lästa. Ä ven 
inspektör Nordlund argumenterade mot slentrianmässiga me
toder i undervisningen och varnade för att även den bästa av 
metoder kunde bli slentrianmässig om inte läraren själv stän
digt utvecklades som person och pedagog. 

Undervisningen vid läsinlärning gavs som exempel på en 
metod som stelnat i sin form på grund av att den hade ansetts 
så bra att den inte kunde bli bättre. Trots detta satte Nordlund, 
vad man kan se, aldrig bristerna i undervisningen vid Stock
holms småskolor i samband med att folkskollärarinnor inte fått 
tillfredställande undervisning i småskolans metodik på semi
nariet. Det skulle ha behövts ledning och klarare direktiv för 
att bryta gamla mönster eller ändra en över 50-årig tradition. 
Utan detta stöd uppifrån hade de enskilda lärarna svårt att for
ma nya mönster. Först 1927 ordnades frivilliga fortbildnings
kurser i läsmetodik. 

Under mellantiden hade frågan om statsbidraget tagits upp 
på nytt i riksdagen. skoldirektionen gick i svaromål med i 
princip samma argumentering som Meijerberg hade anfört 
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1879. Det ser ut att ha gått samma slentrian i argumenteringen 
för Stockholms skolsystem som folkskollärarinnorna hade 
beträffande läsinlärningen. Det hade ju ordnat sig förr så skul
le det väl ordna sig nu kan man ha tänkt? Stockholms skol
system var ju dessutom unikt och erkänt bra. 

Andra frågor upplevdes troligen som mer väsentliga. En var 
frågan om folkskolan kunde göras duglig som bottenskola för 
högre undervisning. ,För att detta mål skulle kunna uppnås 
behövdes intresseväckande metoder i folkskolan. Det gällde 
kanske i synnerhet nya ämnen som fysik, kemi och språk. En 
tolkning av att den första läsundervisningen tycktes komma i 
skymundan, kunde vara det faktum att alla barn trots allt lärde 
sig att läsa under de första åren, även om metoderna var tråki
ga. De som inte lärde sig kunde få "sitta kvar" eller placera
des i hjälpklass. 

En annan fråga som rönte stort intresse var seminarieutred
ningen, vilken skulle behandla både innehållet i undervisning
en och organisationen av småskoleseminarierna och folksko
leseminarierna. Det fanns ett intresse hos Stockholms folk
skollärarinnor att bevaka hur småskoleseminarierna skulle 
behandlas. Det var för dem viktigt att lärarutbildningen för 
folkskolan bibehölls enhetlig. Småskollärarna kämpade först 
och främst för att staten skulle ta hand om deras utbildning 
och att den skulle utökas från två till tre år. 

Besluten i de stora skolfrågorna om bottenskolan och om 
seminariernas antal, innehåll och organisation skulle kunna 
innebära genomgripande förändringar för folkskolan. Det gäll
de inte minst hur småskollärarnas utbildning skulle ordnas. 
Stockholms skoldirektion hade anledning att tro, att ett beslut 
som skulle innebära att småskollärare måste anställas vid folk-
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skolan i Stockholm inte skulle genomföras innan de stora 
organisationsbesluten för hela landets skolväsen var fattade. 

Men ingenting blev riktigt som man tänkt sig åren 1925--31. 

Det skulle vara intressant att djupare studera hur beslut fattas, 
när sakkunniga pedagogiska skäl står mot politiska och eko
nomiska. Vad blir tungan på vågen: sakkunskap, ekonomi, 
politik eller starka personligheter? Det som tycktes avgöra 
skolfrågorna dessa år ser ut att ha varit tillfälligheter, t.ex. 
vilket parti som hade makten eller vilka personer i minister
ställning som var kapabla att förhandla med andra partier för 
att få majoritet i enskilda frågor. Ä ven mycket väl gjorda ut
redningar sopades under mattan i detta spel. Det skulle bli den 
frisinnade statsministern Ekman som förde frågorna fram till 
beslut under perioderna 1926-28 samt 1930-32. Bottenskole
reformen kom 1927, därefter beslutet om Stockholms l)tatsbi
drag 1928, och slutligen seminarietrågarna 1931. Inget av 
dessa beslut blev helhjärtat mottaget bland lärarna. 

Beträffande behandlingen av beslutet om statsbidragets 
indragning i Stockholm visade Stockholms skoldirektion en 
oförklarlig flathet. De övergav sin så länge försvarade orga
nisation och gick med på att anställa småskollärare, trots att 
ingenting i sak hade ändrats i Stockholms organisation. Folk
skollärarinnorna blev svikna av sina chefer såväl i fråga om 
tjänsterna på småskalestadiet som i fråga om den fortbildning 
i läsundervisningens metodik som de borde ha fått i ett tidigt 
skede. Det skulle inte heller ha kostat särskilt mycket att be
hålla folkskollärarinnorna på småskoletjänsterna, åtminstone 
tills seminarietrågarna blivit lösta. Varför hade Stockholms 
skoldirektion så bråttom att det inte ens blev tid att praktiskt 
planera för småskollärarnas anställningar? Hur skall det ha 
känts för en nyanställd småskollärare, att vara ensam bland ett 
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tjugotal tjänstgörande folkskollärarinnor i småskolan? Sådant 
förekom i flera av de stora innerstadsskolorna 1929. Småskol
lärarna visste dessutom att skoldirektionen gjort allt för att 
slippa dem och folkskollärarinnorna kände sig utmanövrerade. 
situationen kan knappast ha medverkat till ett bra samarbete 
mellan de båda yrkesgrupperna. 

Det hade länge varit känt bland i saken insatta personer att 
undervisningen i småskolan krävde väl utbildade lärare. En 
treårig utbildning hade föreslagits för småskollärare, men de 
nya folkskollärarinnorna i Stockholm hade numera nästan 
ingen utbildning alls för detta stadium. Det är märkligt att 
folkskaleinspektören inte tidigare insåg vikten av att fortbilda 
dessa småskalestadiets lärare. Åtgärden kom visserligen, men 
för sent och då lagd endast på frivillig bas. 

Kanske fanns det även inom Stockholms folkskaledirektion 
ett politiskt maktspelliksom i riksdagen? Teol. dr Otto Holm
dahl var skoldirektionens drivande person, som förde pennan i 
skriftväxlingen med departementet och skolöverstyrelsen. 
Holmdahl var även riksdagsman och som representant för 
högern motståndare till bottenskoleiden. Det var Holmdahl 
som i direktionen hävdade att man skulle låta riksdagens be
slut få till konsekvens att småskollärare började anställas. Han 
argumenterade för detta, trots att staden mycket väl kunnat 
behålla den gamla ordningen, även om det kostat något mer 
på grund av den beslutade lägre nivån för statsbidrag. Han tog 
heller inte intryck av protestmöten bland lärarna och protest
skrivelser i fackpressen. Ett halvår efter dessa händelser blev 
han utnämnd till generaldirektör och chefför landets skol över
styrelse. Med denna vetskap kan man kanske i efterhand för
moda, att Holmdahl egentligen inte var så intresserad av peda
gogiken vid Stockholms folkskolor eller vilka lärare som 
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tjänstgjorde i småskolan där. Han gjorde vad som förväntades 
av honom i tjänsten, men vände snabbt på klacken när Stock
holms kommun måste satsa egna pengar för att kunna behålla 
samma organisation i folkskolan som tidigare. Det ser ut som 
om det ekonomiska betydde mer för honom än de pedagogis
kaideema. 

Det förstärker också tolkningen att det var av ekonomiska 
och inte pedagogiska skäl som folkskollärarinnorna i Stock
holm fick tjänstgöra i de högre pojkklassema, vilket folkskol
lärama klagade på 1922. 

Folkskaleinspektör Nordlund var anhängare av mer reform
vänliga ideer och ansåg bottenskolan som den logiska avslut
ningen av folkskolefrågorna. Han lär bl. a. ha varit föreslagen 
som ecklesiastikminister i Edens regering 1917-20 (liberal). 
Det blev också Nordlunds sak att genomföra skoldirektionens 
beslut att anställa småskollärare, en inte alltför populär uppgift. 
De båda herrarna Holmdahl och Nordlund kan antas ha haft 
en del heta diskussioner under folkskaledirektionens samman
komster. Protokollen upplyser dock endast om att de yttrat 
st g. 

En avslutande reflektion över skeendet inom skolans värld i 
Stockholm och beslutsgången i riksdagen synes bekräfta 
tesen, att det inte var sakliga och genomarbetade utvecklings
tankar på bred bas, som besluten grundade sig på. Det var i 
stället starka män, med för tillfället rätt politisk färg, och med 
tyngd och förmåga att argumentera för sin sak, som fick ige
nom besluten. 
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Sammanfattning 

Denna undersökning handlar om varför Stockholm aldrig ha
de några småskollärare anställda under den aktuella tidsperio
den, trots att småskollärare huvudsakligen skulle undervisa i 
småskolan från 1870-~let enligt gällande regler. Förhållandet 
klarläggs lättast med utgångspunkt från den första skolstadgan 
1842. I denna stadga var inskrivet, att lärare i folkskolan skulle 
vara godkända, vilket vid denna tid innebar att vara utbildad 
vid ett folkskoleseminarium. Detta blev en svår nöt att knäcka 
för landets församlingar, som skulle verkställa statens beslut, 
ty avstånden mellan socknar och byar var stora och fattigdo
men ofta besvärande. Man hade inte råd med utbildade lärare 
och kostsamma skolhus. Staten tvingades därför erkänna att 
outbildade personer, eller småskollärare, som de kom att kal
las, anlitades i de första klasserna. 1878 kom en läroplan för 
rikets folkskolor, i vilken en uppdelning av folkskolan i en 
småskola och en egentlig folkskola var inskriven. I småskolan 
skulle småskollärare undervisa och endast undantagsvis folk
skollärare. Efterhand som dessa småskollärares utbildning 
blev bättre, blev de också en erkänd lärarkategori. Småskol
lärarna kunde så småningom också komma med krav på att 
staten även skulle svara för deras utbildning liksom man gjor
de för folkskollärarnas. Det dröjde dock till 1931 innan det 
blev verklighet. 

I Stockholm blev utvecklingen en annan. Fram till 1861 
hade Stockholms församlingar samma svårigheter som lands
bygdens. Men från och med detta år fick församlingarnas 
skolstyrelser i Stockholm en överordnad organisation, en 
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skolöverstyrelse, och en egen folkskolinspektör. De första 
skolinspektörerna var driftiga herrar som tog ett kraftfullt 
grepp om skolutvecklingen. Man höll fast vid att alla lärare 
skulle vara fullt utbildade folkskollärare. Folkskolan organise
rades i klasser, och inte i rörliga växelundervisningsgrupper 
som tidigare, först tre klasser, men snart hela sju klasser. I de 
fyra första klasserna undervisade folkskollärarinnor, och där
efter delades klasserna upp i pojk- och flickklasser, med man
liga lärare för pojkklasserna och kvinnliga för flickklassema. 
Folkskoleseminariet i Stockholm kunde tillhandahålla kvinn
liga folkskollärare, vilka gärna sökte anställning i Stockholm. 
Landsbygden hade svårigheter att få kvinnliga folkskollärare, 
kvinnor ansågs mest lämpade att undervisa små barn. Stock
holms organisation bestod i huvudsak oförändrad till 1928. 

En förklaring till att Stockholm kunde få behålla sin organi
sation trots att skolstadgan för riket föreskrev något annat, kan 
ligga i Stockholms särställning som huvudstad. Det var också 
ett faktum att Stockholms skolorganisation fungerade bra. 
Stockholm hade dessutom varit långt före med nya arbetssätt, 
såsom växelundervisning och bokstaveringsmetod, vilka man 
~ven före andra ersatte med klassundervisning och ljudmetod. 
Aven lärarutbildningen var igång tidigt i Stockholm vilket 
innebar att Stockholm snabbt kunde anställa utbildade lärare 
till sina folkskolor. Att inte landsbygden hade lyckats med allt 
detta ansågs inte i sig vara ett skäl för att Stockholm skulle gå 
kräftgång med sin verksamhet, d.v.s. tillbaka till outbildade 
lärare för de första klasserna. Det förklarar inte heller att lands
bygdens organisation med outbildade lärare för småskolan, 
blev stadfäst så snabbt i stället för att bli betraktat som ett pro
visorium tills vidare. Det skulle kanske ha löst framtida prob
lem i frågan? 
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I början av 1900-talet hade industrialiseringen i Sverige tagit 
fart och med den ökade kravet på skolan. Den gamla enhets
skoletanken diskuterades åter, dvs hur alla elever skulle kunna 
få en bra start för högre utbildning. Hur skulle folkskolan kun
na göras duglig som grund för fortsatta högre studier? Nya 
ämnen och en utökad kunskapsmängd i alla ämnen trängdes 
om utrymmet på schemat, förutom annat som tidvis skulle in
formeras om, till exempel nykterhet och sexualkunskap. Små
skolestadiet och läsinlärningsmetoder minskade i betydelse. 
I stället omfattades metodiken för de högre klasserna i folk
skolan med ett ökat intresse. Av, som det sades, ekonomiska 
skäl ifrågasattes åter Stockholms och några andra orters orga
nisation med folkskollärare på småskalestadiet Det hade 
nämligen utgått ett högre statsbidrag för dessa folkskollärare 
än vad som gavs för småskollärare i småskolan. Den förmånen 
togs bort år 1928, men kommunerna fick 15 år på sig att kunna 
ställa om till småskollärare på dessa tjänster eller välja att 
själva betala mellanskillnaden. Stockholms skoldirektion val
de att genast anställa småskollärare trots starka protester från 
folkskollärarna och deras organisationer och trots folkskole
direktionens tidigare starka försvarstal för att organisationen 
med folkskollärarinnot var bäst för småskalestadiet i Stock
holm. 

Det är inte lätt att peka ut avgörande orsaker till händelser
na på 1920-talet. Å ena sidan hade Stockholms skolsystem 
länge framstått som ett mönster för folkskolan. Å andra sidan 
hade småskolans metodik på folkskoleseminarierna minskat i 
betydelse, vilket möjligen också visade sig vid Stockholms 
småskalestadium som endast hade folkskollärare anställda. 
Var det av ekonomiska skäl som statsbidraget ändrades eller 
ville staten påverka den pedagogiska utvecklingen med en 
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likartad småskola i hela landet? 1920-talet var dessutom en 
politiskt instabil tid med täta regeringsväxlingar. Motsatta po
litiska uppfattningar om folkskolans utveckling rådde mellan 
skilda regeringar. Många utredningar gjordes i skolfrågorna, 
men det ser inte alltid ut som utredningarna hade legat till 
grund för besluten. Besluten om statsbidraget, bottenskolan 
och seminarierna fattades alla under Ekmans perioder som 
statsminister. Besluten i riksdagen och regeringen kunde tas 
på grund av Ekmans skickliga vågmästarpolitik. 
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